

३५ और बैठक

आज मिति २०७६।०३।०७ गतेका दिन, धनगढी उप-महानगरपालिकाका नगर प्रमुख श्री नृप बहादुर वड्ज्यूको अध्यक्षतामा नगर कार्यपालिकाको बैठक देहायको उपस्थितिमा वसी देहाय वमोजिमका निर्णयहरु गरियो।

उपस्थिति :

क्र.सं.	नाम	पद	हस्ताक्षर
१	श्री नृप बहादुर वड	नगर प्रमुख	११११
२	श्री सुशीला मिश्र भट्ट	नगर उप-प्रमुख	११११
३	श्री सन्तोष मुडभरी	कार्यपालिका सदस्य	११११
४	श्री नर बहादुर वम	कार्यपालिका सदस्य	११११
५	श्री बल बहादुर ऐर	कार्यपालिका सदस्य	११११
६	श्री दिपक कुमार थापा क्षेत्री	कार्यपालिका सदस्य	११११
७	श्री हिरा सिंह पातली	कार्यपालिका सदस्य	११११
८	श्री भागीराम चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	११११
९	श्री सिताराम राना	कार्यपालिका सदस्य	११११
१०	श्री नारायण प्रसाद वराल	कार्यपालिका सदस्य	११११
११	श्री प्रेम सिंह भण्डारी	कार्यपालिका सदस्य	११११
१२	श्री राजेन्द्र राना	कार्यपालिका सदस्य	११११
१३	श्री गंगा राम राना	कार्यपालिका सदस्य	११११
१४	श्री गणेश प्रसाद जोशी	कार्यपालिका सदस्य	११११
१५	श्री विजय राज जोशी	कार्यपालिका सदस्य	११११
१६	श्री राम बजारी चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	११११
१७	श्री फूल राम चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	११११
१८	श्री लक्ष्मी नारायण चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	११११

१९	श्री माधव राना	कार्यपालिका सदस्य	
२०	श्री मुरारी अधिकारी	कार्यपालिका सदस्य	
२१	श्री तिलुराम चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	
२२	श्री सिंता राना	कार्यपालिका सदस्य	
२३	श्री वसन्त कुमार ठाकुर	कार्यपालिका सदस्य	
२४	श्री कल्याणी सिंह	कार्यपालिका सदस्य	
२५	श्री गीता पन्त	कार्यपालिका सदस्य	
२६	श्री यशोदा भण्डारी	कार्यपालिका सदस्य	
२७	श्री प्रेम बहादुर वि.क.	कार्यपालिका सदस्य	
२८	श्री रिस्ती देवी चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	
२९	श्री प्रेम सिंह विश्वकर्मा	कार्यपालिका सदस्य	
३०	श्री नारायण प्रसाद सापकोटा	सचिव	

निर्णय नं. ३५, १

आ.व. २०७६/०७७ को नीति कार्यक्रम तथा बजेट माथि व्यापक छलफल गरी भोली मिति २०७६/०३/०८ गते विहान ८:०० बजे आमे नगर सभामा तपसिल घोषितमात्रा नीति कार्यक्रम तथा बजेट, आर्थिक विधेयक २०७६, विनियोजन विधेयक २०७६ प्रस्तुत गर्ने निर्णय गरियो।

धनगढी उप-महानगरपालिकाको चौथो नगरसभामा प्रस्तुत गत आर्थिक वर्ष (२०७४/०७५) को योगार्थ आव र व्ययको विवरण, चालु आर्थिक वर्ष (२०७५/०७६) को संसोधित आव र व्ययको विवरण, वागामी आर्थिक वर्ष (२०७६/०७७) को आर्थिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

आदरणीय नगरसभाका अध्यक्षज्ञ, नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्ञहरु, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत कर्मचारी मित्रहरु, नगरवासी आमा, बुवा, दिवी जहिनी दाङु भाइ तथा प्रबकार मित्रहरु,

सर्वप्रथम यस नगरसभाको महत्वपूर्ण घटीमा द्वितीयासका विभिन्न कालखण्डमा भएका प्रजातान्त्रिक, लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरुमा आफ्नो प्राण आहुति गर्नुहोने सम्पूर्ण जात बजात प्रातःस्मरणीय शहीदहरु प्रति तारिक शदासुमन अर्पण गर्नुका साथै शहिद परिवारजनमा हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु। राष्ट्रियताको स्वाधीनता, लोकतन्त्र, सामाजिक न्याय, समानता र तथा सम्मान प्रकट गर्दछु।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्ञ, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्ञहरु,

चौथो नगरसभामा उप-महानगरपालिकाको आर्थिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट ऐसा गर्ने पाउंडा हामीलाई खुशी लागेको छ। सुमन्द्रकल, सुन्दर र समृद्ध सुप्रतिक्षम प्रदेशको राजधानी धनगढी नगरको विकासमा प्रत्यक्ष र वपुत्तक सहयोग र समर्थन गर्नुहोने सम्पूर्ण महानुभावलाई तारिक आभार प्रकट गर्दछु।

लामो संघर्ष पछि नेपाली जनताको चाहना अनुरूप नेपालमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, धर्म निरपेक्षता, समानपात्रताक समावेशी कार्यप्रणाली, सामाजिक न्याय जस्ता समैधानिक पावधानका फलस्वरूप स्थानीयताहरुको निर्वाचन एवज्ञात चौथो नगर सभामा उपस्थित सम्पूर्ण नगर सभाका मदस्य ज्यूहरु, स्थानीय तहको निर्वाचन २०७४ पश्चात हामी जन प्रतिनिधीहरु यस उप-महानगरपालिकामा निर्वाचित मै नगरवासीका भावना र आवश्यकताको उच्च सम्बन्ध गर्ने यस धनगढीलाई सुन्दर, सच्च र समृद्ध उप-महानगर बनाउने अभियानका साथ "समून्तर धनगढी उप-महानगरपालिका, समृद्ध नगरवासी" को नारा निर्दोषी अनुरूपको उप-महानगर बनाउने दिर्घकालिन उद्देश्य राखी आर्थिक सामाजिक विकासको मौलिक ढोकामा अगाडी बहन मन, बचन र कम्पने सदैव प्रतिबद्ध र कठिन छौं। रहि रहन समेत अपिल गर्दछु।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्ञ, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्ञहरु,

धनगढी उप-महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को आर्थिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट लजुमा गर्दा स्थानीय तहले अवलम्बन गर्ने पैन प्रक्रिया गुरा गरी आएका नगरवासीहरुका मागाहरुलाई उप-महानगरपालिकाको स्रोत र लाभहरु ल्याए सम्म यथासम्भव समेट्ने प्रयत्न गरेको छु। योजना तजुमा गर्ने नेपालको समिधानको अनुसूची ९, मा अवस्था गरिएका स्थानीय तहका एकल अधिकार र अनुसूची ९, मा अवस्था गरिएका सामाजिक अधिकार, स्थानीय सरकारको योजना तथा बजेट तजुमा दिग्दर्शन, राष्ट्रिय योजना आयोगबाट प्राप्त दिग्दर्शन, संघीय सरकारको बजेट तथा कार्यक्रमका साथै प्रवेश सरकारको बजेट तथा कार्यक्रम र मार्गदर्शनलाई पूर्णतः अवलम्बन गर्दै यो नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तयार गरिएको छौ। नीति तथा कार्यक्रम निर्माणका लागि चालु विवरणीय योजना, बडासमितिहरु, विभिन्न लाइट सम्हाल, राजनीतिक दलहरु, विधयकालीन संघ संस्था, नागरिक समाज, सम्बन्धित क्षेत्रमा विज्ञाता हासिल गरेका व्यक्तित्वहरुबाट प्राप्त सुझाव एवं बढाउनकालीन छनीट भै प्राथमिकतरणको आधारमा नगरकार्यपालिकाको बैठक मार्फत सिफारिस भै आएका योजनाहरुलाई नगरसभामा ऐसा शरेको छु।

राजस्वका दरहरुमा नगरस्तरीय राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदनको आधारमा नगरकार्यपालिकाको बैठकबाट भिफारिस भै आएका दरहरुलाई यस नगरसभामा पेश गरिएको छौ। यस अनुसार कर, शुल्क तथा दस्तरमा संशोधन गरी सम्पत्तिकर र मालपोत तथा भूमिकरका आधारमा करका दर रेट कारब्रम गरिएको छौ।

निर्मित श्रोत माधवाट काम गर्नुपर्ने चुनीलि हर्दा हुई पान चालु आ.व. २०७५।०।३५ मा नगरबासीहरूको हित र सुविधाका लागि शहरी सुशामन, सामाजिक विकास एवं भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा श्रोत परिचालन गरि पर्वटन क्षेत्रको विकासका सम्बन्धमा केहि अनुभूतियोग्य कार्य गर्ने प्रयास गरिएको छ । दुरभायवश २०७५।०।३२ गते राती ८:०० बजे आएको विनासकारी हावाहुरीले जनजिवन तहसनहरू पारेता पनि सम्पूर्णको प्रदासवाट स्थिती सामान्य भएको छ । हावाहुरी प्रभावितहरूलाई तत्काल राहतको लागि टोली गठन गरिएको थिए भने केहि राहत उपलब्ध गराउन नगर कार्यपालिकाले राहत वितरणको लागि कार्यविधि तर्जुमा गरि प्रकाशित समेत गरेको छ । यस बारेमा भैले विस्तृत रूपमा पछिका पतिमा उल्लेख गर्ने छु ।

नगरपालिकाले आफ्नो दैनिक प्रशासनिक एवं विकास निर्माणका कार्यहरूलाई अभ्य कुस्त दुरस्त बनाउन तथा सम्पादन गरिएका निर्यामित सेवा तथा विकासका कार्यहरूमा नगरबासी प्रतिको जबाको देहितामा बृद्धि गर्न सरोकारबालाहरूको जिजासा, सुभाव र प्रतिक्रियाका लागि सार्वजनिक गुनुवाई कार्यकमलाई निरन्तरता दिईएको छ । सञ्चालित योजनामा उपभोक्ता समितिका सरोकारबालाहरूलाई जनता प्रतिको जबाको देहिता बृद्धि गर्न सामाजिक परीक्षण कार्यहरू उपभावकारी बनाउदै लागिएको छ ।

हालको अवधि सम्म ऐन तथा कार्यविधि गरि २८ बटा चारित गरि कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ । जनताका गुनासाहरू सुन्नका लागि टोल फि न।(०९१-५२७३३३) को व्यवस्था गरिएको छ, गुनासाहरूको सुनुवाई व्यवस्थापनका लागि अधिकार सम्पन्न समिति समेत बनाई कार्यान्वयनमा लागिनुका साथै गुनासो र सुकाव व्यवस्थापनको लागि गुनासो व्यवस्थापन कार्यविधि २०७४ कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गरि कार्यविधि अनुवार कार्यालयमा गुनासो सम्म अधिकारी तोकी गुनासो अधिलेखिकरण गरि गुनासाहरूलाई सम्बोधन गर्ने कार्यको उचित व्यवस्था गरिएको छ । नगरबासीहरूको सूचनामा सहज पहुँच होस भन्न उद्देश्यले धनगढी उप महानगरपालिकाले आफ्नो मोबाइल एप बनाई कार्यान्वयनमा समेत ल्याएको छ । कार्यालय परिसरमा सुकाव पेटीका राख्नुका साथै प्रत्येक बडा कार्यालयमा सुकाव पेटीका गाई अनुगमन गर्ने कार्यको सुव्यवस्था गरि कार्यपालिका तथा नगर समाका सूचना प्रबाह व्यवस्थापनको लागि नगर प्रबलाको व्यवस्था गरिएको छ । कार्यालयको सूचनाहरू आम नगरबासीमा सहज रूपमा पुऱ्याउने कार्यका लागि हामी धनगढी मोबाइल एप्लीकेशन, डिजिटल सूचना पाई, सूचना अधिकारीको समेत व्यवस्था गरि कार्यपालिकाको सम्पूर्ण सूचनाहरूलाई न पा को बेब सार्विटमा राख्ने व्यवस्था गरिएको छ । प्रत्येक बडा कार्यालयमा प्रवक्ताको चयन गरिनुका साथै सूचना अधिकारीहरूको समेत व्यवस्था गरिएको छ । कार्यालयमा आडने सेवाप्राहीलाई सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले हेत्य डेस्क तथा नागरिक बडापत्रको व्यवस्था समेत भैसकेको छ । कार्यालयको लेखा, राजस्व सम्बन्धि कार्यहरूमा सफलतेवर जडान गरि कम्प्युटरिकृत गरिसकेको छ । ठूला प्रकृतिका योजनाहरूमा हुने ठेक्का बन्दोवस्तका लागि E-bidding लाई कार्यान्वयनमा ल्याउँएको छ । प्रत्येक बडामा बडा कार्यालयको स्थापना गर्ने कार्य सम्पन्न भैसकेको छ भने दुई ठाउँमा सूचना केन्द्र हव समेत राखिएको छ । सबै बहाहरूमा नेटवर्किङ्को कार्यहरू यसै वर्ष देखि अभ्य कुस्त दुरस्त र प्रभावकारी बनाउने कार्यको थालनी भै सकेको छ ।

नगरपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापनलाई व्यवस्थित बनाउन निजी क्षेत्र संग साझेदारी बरी सो कार्यलाई निरन्तरता दिईएको छ । सोतमा फोहोरमैला वर्गीकरण गरी फोहोर न्यूनिकरण गर्ने विभिन्न टोलवस्तीहरूमा सञ्चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालनमा समेत निरन्तरता दिईएको छ । प्रमुख शहरी एवं आवसीय क्षेत्रहरूमा सडकवति व्यवस्थापन कार्यका लागि सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणा अनुसार सौर्य सडक बासिको जडान कार्यहरू अगाही बहाइएको छ । सौर्य उज्ज्ञ सहितको बस विसीनीको स्थापना गर्नका लागि सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणा अनुसार निजी क्षेत्र संग सम्झौता भै कार्य अगाही बहाइएको छ । उप महानगरपालिकाको विभिन्न भागमा छाडारूपमा छाडाइएका घोषायाहरूको उचित व्यवस्थापन गरिएको छ भने यसै उप महानगरपालिका देव भित्र देवरिया सामुदायिक बन, फुलबारी तथा बेहडा बाबा क्षेत्रमा गौशालाको निर्माण गरि बडा न, डोको चटकपुरमा समेत गौशाला निर्माण गरिएको छ । धनगढी उप-महानगरपालिकालाई सफा र सुन्दर बनाउन प्रत्येक महिनाको प्रथम र लेसो शनिवार नगरपालिका र नीजि क्षेत्रसंग मिली व्यापक सरसफाई अधियान सुरु गरिएको छ ।

#### भौतिक अवस्था,

उप महानगरपालिकाको समाइण्ठगत भौतिक पूर्वाधार तर्फ हाल सम्ममा कालोपत्रे सडक निर्माण १८७.८४ कि.मी., कालोपत्रे भडक ममेत ४५०.५४ कि.मी., यावेल सडक निर्माण ७३.६६ कि.मी. तायार भैसकेको छ । बडा न १३ र १६ मा नयाँ बडा कार्यालयको भवन निर्माणको कोर्य सम्पन्न गरिएको छ । स्वास्थ्य तर्फ प्रादेशिक आयुर्वेद विकित्सालय निर्माणाधिन चरणमा रहेको छ, र थेरी शहरी स्वास्थ्य केन्द्रलाई अभियुद्धि गरि अस्पतालका रूपमा विकास गरि कम्चारीहरूको समेत व्यवस्था गरिएको छ । अधिकांश बडामा शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको स्थापना भैसकेको छ र बाँकी बडाहरूमा समेत शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको स्थापना गरिने छ । उप-महानगरपालिका क्षेत्रमा एउटा सपिङ्क कम्प्लेक्स निर्माण भैसकेको छ भने एउटा सपिङ्क

कम्पनेजम निमाणाधिन अवस्थामा रहेकोछ । बसपाके ट्राईनल भवन निमाण सम्पन्न भै संचालनमा रहेकोछ भने बसपार्स निमाण कायं अन्तिम चरणमा पुगेकोछ । साथै बडा नं १९ फूलबारी बसपार्स निमाणको अन्तिम चरणमा पुगेकोछ ।

आर्थिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तयार गर्दा लिईएका आधारहरू :

- > नेपालको साधारणको अनुसूचि द र ९ ले निर्दिष्ट गरेका स्थानीय तहको एकल तथा साम्भा अधिकारहरू, मौतिक लक्षण, राज्यको निर्देशक सिद्धान्त र नीतिहरू,
- > संघीय भरकारीले अधिकार, योरेको चौथी आवधिक योगनाले निर्धारण गरेको लक्ष्य, नीति तथा प्रथमिकताहरू एवं पन्थी योजनाको आधार-पत्र (आ.व. २०७६/०७३-२०८०/०८१),
- > संघीय भरकारीले अधिकार गरेका आर्थिक तथा वित्तिय नीतिहरू,
- > प्रदेश भरकारीले अधिकार गरेका आर्थिक तथा वित्तिय नीतिहरू,
- > नेपाल भरकारीले स्वीकृत सघ, प्रदेश र स्थानीय तहको कार्य विस्तृतिकरणको प्रतिवेदन,
- > स्थानीय भरकारीले स्थानीय तहको कार्य विस्तृतिकरणको प्रतिवेदन,
- > संघीय भरकारीले स्थानीय तहको कार्य विस्तृतिकरणको प्रतिवेदन,
- > माननीय सोसदज्यहरू, राजनीतिक दलहरूस्थान प्राप्त बजेट तजुमा गर्दा लिनु पर्ने आधारहरू,
- > सहभागिनामलक योजना तजुमा प्रक्रिया मार्फत प्राप्त सुभासहरू,
- > राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन सिफारिश,
- > श्रील तथा बजेट नियम नियांगण समितिको श्रील तथा बजेट अनुमानहरू,
- > बजेट तथा योजना तजुमा सामितिको दिएका सिफारिशहरू,
- > नगरपालिकाले विभिन्न विषयक नियमित समितिका सिफारिशहरू,
- > विगत वयहरूमा सम्पन्न भएका नगर सभा वैठकहरूस्थान प्राप्त आधारहरू,
- > नगरकार्यपालिकाले योजना तजुमाका लागि गरी तोकेका आधारहरू,
- > निर्मान विषयक लिङ्गहरूसंग छलफ / गर्दा प्राप्त सुभासहरू,
- > विभिन्न विषयक शाखाहरूस्थान प्राप्त राय सम्बन्ध तथा सुभासहरू,

बजेट विभिन्न योजना गर्दा प्रत्येक बडालाई ५० लाख सम्म समानतपमा र बाँकी रकम जनसंख्या तथा भूगोल राजस्व संकलन र विकासको अवस्थालाई औधार सामानी क्रममः ४०,२०,२० प्रतिशतको अनुपातमा भार विड बजेट विभिन्न योजना गरिएकोछ । सहित बधेलाई न्यायोचितरूपमा सम्बोधन हुने गरी बजेटलाई विभिन्न योजना गरी खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाउने कार्यलाई निरन्तरता दिईएकोछ ।

उप-महानगरपालिकाले आर्थिक बर्ष २०७६/०७७ देखी बबलम्बन गर्ने गरी तयार गरेका नगर विकासका नीति, कार्यक्रम तथा बजेटमा सामान्य उच्चवेश्यहरू देखाय बभोजिम रहेकाछ ।

- > नगर देख विभिन्नका सम्पूर्ण लडकाहरूलाई नियमित यर्मत सम्भार गरी बाहे महिना संचालनमा ल्याउने व्यवस्था गरिने छ ।
- > नगरमा विद्युतको सुदृढीकरण, वैकल्पिक उजालाई प्रवर्द्धन गरिने छ ।
- > नगरवासीका जीवनयापनका न्यूनतम आधारभूत आवश्यका परिपूर्ति गरी यारिकी विफलता पछाउने अन्त्य गरिने छ ।
- > नगर देख विभिन्नको श्रोत, अवसर र क्षमताको उच्चतम उपयोग गरी आर्थिक तथा मानवीय विकास गरिने छ ।
- > सामाजिक तथा संस्कृतिक रूपान्तरण "स्वरूप र सम्बन्ध संस्कृति सामाजिक सुसम्बन्ध सुधारको नीति" अवलम्बन गरिने छ ।
- > नगर देख विभिन्नका ऐतिहासिक, पुरातात्त्विक तथा सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण, सम्बद्धन र विकास लागि अध्ययन अन्तर्नाल गर्ने तथा प्रधार प्रसार गरी घर्याउने गरिने छ ।
- > सामुदायिक सञ्जनशीलता र उच्चमशीलताको प्रवर्द्धन र विकास गरी जनसहभागितामा आधारित सामुदायिक विकास गरिने छ ।
- > व्यवस्थापनको सीधको विकास र प्रवर्द्धन गरी यसलाई उच्चमशीलतासंग जोडी उच्चमशील शहरको साथी आधार खडा गरिने छ ।
- > नगरको सम्पदाको रूपमा रहेका थार लगायत विभिन्न संम्बोधको कला, संस्कृति, साहित्यको प्रवर्द्धन तथा संरक्षण गरिने छ ।
- > नगर भित्र विद्यमान जाति, धर्म, प्रथा, परम्परा रीति तथा संस्कारका नाममा हुने विभेद, शोषण, अन्याय गरी मानवतामा आधारित समाज निमाण गर्ने नीति निईने छ ।

- नगर क्षेत्रका विविध जातजाती समुदायको भाषा, संस्कृत, साहित्य, कला, चलचित्र सम्पदाको संरक्षण एवं प्रबन्धन गरिने छ।

### बजेट तथा कार्यक्रमका प्राथमिकता क्षेत्र

- पूर्वाधार विकास (सुधारिएको सहक)
- कृषिमा आधुनिकीकरण तथा व्यवसायिकरणको लागि विशेष जोड
- शिक्षा क्षेत्रमा गुणात्मक सुधार
- गृजस्तर तथा सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवामा सुधार
- सूचना प्रौद्योगिक तथा सञ्चारमा विकास
- उद्यम र सहकारीताको विकास
- मानव समाधन र सामाजिक विकास
- पर्यटन प्रबन्धनको क्षेत्रमा विशेष जोड
- सामुदायिक बनको संरक्षण तथा व्यवस्थापन
- प्राकृतिक विपद व्यवस्थापन पूर्व तयारी राहत वितरण र पुनर्निर्माण

### १. आर्थिक विकास तर्फः

कृषि तर्फः :

- **Organic** खेतीसाइ प्रोत्साहन गरिने छ।
- क्वारेन्टाइन चेकपोइट स्थापना गरी अनिवार्यत रूपमा आयात मै रहेका अस्वस्थ तरकारी लगायत खाद्य पदार्थ आयातमा नियन्त्रणको लागि आवश्यक पहल गरिने छ।
- बगर खेतीसाइ प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रमहरु संचालनमा ल्याइने छ।
- एक बडा एक कृषि उत्पादन कार्यक्रमको अवधारणलाई अगाडी बढाउन आवश्यकता अनुसार बढामा एक जे.टि.ए शाले व्यवस्थालाई निरन्तरता दिल्ने छ।
- उपलब्ध स्थानीय खोल, अम सीप र पूजीको सामुहिक रूपमा परिचालनको माध्यमबाट उत्पादकत्व वृद्धि गरी नगरक्षणको दीपो र समतामूलक आर्थिक विकास गरिने छ।
- बनस्पती खेतीका कार्यक्रमहरु संचालनमा ल्याइने छ। कुरिलो, घ्युकुमारी, अमला, बेल, रुद्राङ्ग जस्ता बनस्पती खेतीसाइ प्रोत्साहन दिल्ने छ।
- बाँये बडामा माटो परीक्षण गर्ने कार्बलाई निरन्तरता दिल्ने छ।
- प्रत्येक घर धुरीलाई आप, अम्बा, लिची जस्ता फलफूलका विरुद्ध निशुल्क वितरण गरिने छ। आ.न. २०७६/०७३ मा एक घर २ फलफूलका बोट विकास वितरण कार्यक्रम लागू गरिनुका साथै घर २ फलफूलका विरुद्ध सावन्त्रित घरधनील लगाउनु बने अनिवार्य व्यवस्था गिलाइने छ।
- धनगढी उष-महानगरपालिका वा.न. १२ मा द्वारिका देवी कृषि अनुसन्धान केन्द्र स्थापना गरिने छ।
- कृषि पेशालाई सम्मानीत, प्रतिस्पदी र व्यवसायिक बनाइने छ।
- कृषिको व्यवसायीकिकरण र यान्विकरणको माध्यमबाट उत्पादकत्वमा स्तर उन्नाती गरी खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित गरिने छ।
- कृषि क्षेत्रमा गान्तिकरणको लागि आधुनिक कृषि औजारहरूमा बनाइनको व्यवस्था गरिने छ।
- भित्ताई सुरक्षा विस्तारको लागि अनुदानको व्यवस्था गई लम्हाने छ।
- पु. नीति नू. कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरीने छ।
- भूमिका. कम लग्ना भएकाहरूको लागि मैरीपालन, च्याड खेती कार्यक्रम संचालन गरिने छ।
- करेस.उ.की कार्यक्रमको माध्यमबाट तरकारी उत्पादनमा जोड दिल्ने छ।
- व्यवसायिक तरकारी फलफूल खेती कार्यक्रम संचालन गरी आयात कम गर्न सहयोग गरिने छ।
- आनुवो दीनु उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिने छ।
- उत्पादन वृद्धिको लाग्न उन्नत वृद्धि सम्बन्धी तालिमहरु संचालन गरिने छ।
- बेसीमधी तरकारी खेती कार्यक्रममा जोड दिल्ने छ।
- शहरी क्षेत्रमा कीशी खेती कार्यक्रमका उन्नात गरिने छ।
- कृषि वीमा कार्यान्वयनमा जोड दिल्ने छ।

पशु विकास सेवा तर्फः :

- नगर क्षेत्रका विविध जातजाती सम्बद्धायको भाषा, संस्कृति, साहित्य, कला, चलचित्र सम्बद्धाको संरक्षण एवं प्रबढ़न गरिने छ ।

### बजेट तथा कार्यक्रमका प्राथमिकता क्षेत्र

- पूर्वोधार विकास (सुधारिएको सडक)
- कृषिमा आधुनिकीकरण तथा व्यवसायिकरणको लागि विशेष जोड
- शिक्षा क्षेत्रमा गुणात्मक सुधार
- गुणस्तर तथा सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवामा सुधार
- सूचना प्रविधि तथा सञ्चारमा विकास
- उद्यम र महकारीनामो विकास
- मानव सशाधन र सामाजिक विकास
- पर्यटन प्रबढ़नको क्षेत्रमा विशेष जोड
- सामुदायिक बनको संरक्षण तथा व्यवस्थापन
- प्राकृतिक विपद व्यवस्थापन पूर्व तयारी राहत वितरण र पुनःनिर्माण

### १. आर्थिक विकास तर्फः

कृषि तर्फः

- **hills-(Organic)** खेतीलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
- क्वारेन्टाइन चेकपोइट स्थापना गरी अनियन्त्रित रूपमा आयात भै रहेका अस्वस्य तरकारी लगायत खाच पदार्थ आयातमा नियन्त्रणको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रमहरु संचालनमा ल्याइने छ ।
- एक बडा एक कृषि उत्पादन कार्यक्रमको अवधारणलाई अगाडी बढाउन आवश्यकता अनुसार बढामा एक जे.टि.ए. राले व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईने छ ।
- उपलब्ध स्वानीय सात, धम सीप र पूजीको सामुहिक रूपमा परिचालनको माध्यमबाट उत्पादकत्व वृद्धि गरी नगरक्षेत्रका दीगो र समतामुलक आर्थिक विकास गरिने छ ।
- बनस्पती खेतीका कार्यक्रमहरु संचालनमा ल्याइने छ । कुरिलो, छ्युकुमारी, अमला, बेल, स्नादा जस्ता बनस्पती खेतीलाई प्रोत्साहन दिईने छ ।
- सबै बढामा माटो परीक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- प्रत्येक घर धूरीलाई आप, अम्बा, लिची जस्ता फलफूलका बोट विक्र्वा वितरण कार्यक्रम लागू गरिनुका साथै थप २ फैलफूलका विक्र्वा सम्बन्धित धरधनीले लगाउनु पर्ने अनिवायी व्यवस्था मिलाइने छ ।
- धनगाई उप-महानगरपालिका बा.न. १२ मा द्वारिका देवी कृषि अनुसन्धान केन्द्र स्थापना गरिने छ ।
- कृषि पेशालाई सम्मानित, प्रतिस्पृष्ठी र व्यवसायिक बनाइने छ ।
- कृषिको व्यवसायीकरण र यान्त्रिकरणको माध्यमबाट उत्पादकत्वमा स्तर उन्नती गरी खाच सुरक्षा सुनिश्चित गरिने छ ।
- कृषि क्षेत्रमा यान्त्रिकरणको साथि आधुनिक कृषि औजारहरूमा अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।
- सिंचाई नृविधा विस्तारको लागि अनुदानको व्यवस्था गर्दै लिगिने छ ।
- दुच निक्षित कृषि कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छ ।
- भूमिकान कम जग्गा भएकाहरुको लागि मौरीपालन, च्याउ खेती, कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- क्लरेस, चारी कार्यक्रमको माध्यमबाट तरकारी उत्पादनमा जोड दिईने छ ।
- व्यवसायिक तरकारी फलफूल खेती कार्यक्रम संचालन गरी आयात कम गर्न सहयोग गरिने छ ।
- आलुको दैनेन उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- उत्पादन वृद्धिको लागि उन्नत एनिंथि सम्यन्धी तानिमहरु संचालन गरिने छ ।
- खेतीमध्ये तरकारी खेती लाईक्रम, ग्राउ डि दिईने छ ।
- शहरी क्षेत्रमा कौशी खेती कार्यक्रमका उन्नात गरिने छ ।
- कृषि वीमा कार्यान्वयनमा जोड दिईने छ ।

पशु विकास सेवा तर्फः

- > छाडा पशुहरूको उपचार तथा भ्यक्सीनेसन गरिने छ । साथै छाडा चौपायाहरूको उचित व्यवस्थापन गरि भविष्यमा छाडा चौपायाहरू रहित नगरपालिका बनाउने नीति लिईने छ ।
- > नगरपालिका व्यवस्थित पशु बधाला निर्माण गरिने छ । हाल संचालित बधालाहरूको उचित व्यवस्थापन गरि नियमित अनुगमन समेत गरिने छ ।
- > पशु पर्दीमा हुने विभिन्न क्षेत्रिको जोखिम न्युनिकरण गर्ने पशुपर्दी विमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन नेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । पशुपर्दी जाखावाट सञ्चालन हुने अनुदानका कार्यक्रमहरूमा विमा अनिवार्य गरिने नीति लिईने छ ।
- > पशुजन्य पदार्थको उत्पादन तथा पशुको उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने पशु नशल सुधारलाई प्राथमिकता दिइने छ । सो का साथि गाई, भैंसी र बाखाया कृतिम गर्भाधान कार्यक्रमको निरन्तरता, क्षेत्र विस्तार, प्राविधिको दक्षता वृद्धि र आवश्यक उपकरण उपलब्ध गराउने नीति लिईने छ ।
- > ग्रामिण क्षेत्रका दलित जनजनाती, विपक्ष, एकल महिला, अपाइ महिला आदिको साथि आयमुलक विभिन्न पकेट प्याकेज कार्यक्रम सञ्चालन गरिने नीति लिईने छ ।
- > दुध, मासु, माश्चा र अण्डामा आत्मनिभर हुन पशुपर्दी व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गरिने नीति लिईने छ ।
- > माल्हापालनको क्षेत्र विस्तार तथा विचमान ताल तलैयाको उचित व्यवस्थापन गरी उत्पादकत्व वृद्धि गरिने नीति लिईने छ ।
- > कृषकहरूको नीप विकास गर्ने विभिन्न तालिम सञ्चालन गरिने नीति लिईने छ ।
- > पशुवाट भानिसमा सर्वे (जुनोसिस) रोगहरू सम्बन्धी स्कूल शिक्षालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिने छ ।

#### पर्यटन विकास तर्फ :

- > कैलाली नाला, सुकुटी नाला, मोहना नदी किनारमा साइकल ट्रयाक निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > बडा नं. १३, ६, ४ र ५ मा रहेको सामुदायिक बन भित्रवाट बग्ने कैलाली खोला सहितको क्षेत्रलाई संरक्षण गरि सामुदायिक बनलाई स्थानीय उद्यान बनाइनुका साथै पर्यटकीय क्षेत्रका रूपमा विकास गर्ने तथा त्यसको वरिपरि साइकल ट्रयाक निर्माण गरिने छ ।
- > बडा नं. ३ को सामुदायिक बन क्षेत्र देखि शिवपुरीधाम, जाखोर ताल हुँदै बेहडाबाबावा सम्म विभिन्न मठ मन्दिर जोड्दै सांस्कृतिक साइकल ट्रयाक निर्माण गर्ने कार्य अगाडी बढाउने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका क्षेत्रमा सार्वजनिक निजि साभेदारी अवधारणा अनुसार सुविधा सम्पन्न सिपिझ कम्प्लेक्स सहितको भ्यु टावर तथा धण्टा घरको निर्माणका साथि त्यार भएको DPR अनुसार सुविधा सम्पन्न सिपिझ कम्प्लेक्स सहितको भ्यु टावर तथा धण्टा घरको निर्माण गरिने छ ।
- > नेतुवा ताल, जोखरतार, तिल्केताल, बेलाताल, बेहडाबाबाताल, चौफेरीताल, सुन्दरीताल र नथनीताल/कथनीताल लगाएत विभिन्न बडामा रहेका तालहरूलाई पर्टकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका था. नं. ३ को आदेश सामुदायक बनमा जडिकुटी खेतीको प्रारम्भ गरि सोही बनमा Birding Picnic Spot निर्माण गर्ने कार्यको थाली गरिने छ ।
- > पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि होमस्टेटको नीति प्रवर्द्धन गरिने छ ।
- > भादा होमस्टेलाई थप प्रवर्द्धन गरि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकहरूको आकर्षक केन्द्रको रूपमा विकास गरिने छ ।
- > थार सग्रहालयको प्रवर्द्धनको कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । यसका लागि थालिएको पूर्वाधार निर्माण छिटो सम्पन्न गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाको नेपाल भारत सिमा क्षेत्रमा रहेको गोरीफटा नाकामा पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय मौलिकतामा आधारित स्वागत द्वार निर्माण गरिने छ ।

#### उच्चीय तथा बाणिज्य तर्फ :

- > "सर्वैको साथ नगरको विकास" नारा लिई समग्र नगरको विकास गर्ने नीति लिईने छ ।
- > धनगढी सिटी हल तथा फूलबारी कोल्ड स्टोरको निर्माण प्रकृया अगाडी बढीसकेकोले हस्तान्तरण मै सके पछि सार्वजनिक निजी साभेदारी अवधारणा अनुसार सञ्चालनमा ल्याउने छ ।
- > बसपार्क टार्मानल भवनमा एउटा Tourism Information Desk को स्थापना गरिने छ ।
- > स्वदेश तथा विदेशमा नियांत हुन उत्पादित बस्तुमा स्थानीय करमा छुट दिने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- > नगरक्षेत्र भित्र कालोबजारी, एकाधिकार, कृतिम अभाव सृजना गर्ने व्यवसायलाई कार्बाही गर्ने संघीय तथा प्रदेश सरकारसंग समन्वय गरी अधि बहिने छ, साथै बजार अनुगमनको कार्यलाई तिव्रताका साथ लागु गरिने छ ।

- नगरपालिकाको आवश्यकता र प्राचीमिकताको आधारमा संघीय सरकारको स्वीकृती लिई आन्तरिक तथा वैदेशिक सहायता लिने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- वैदेशीक रोजगार बत्तेमान अवस्थामा युवाहरुको बाध्यात्मक रोजाई रहेकाले वैदेशीक रोजगारलाई सुरक्षित, मर्यादित, उपलब्धिमत्तक र व्यवस्थित बनाउन आवश्यक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छ ।
- कहरी पार्क नजिके जडिवुटी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरी सांचेतिक नीजि सामेंदारी आवधारणा अन्तर्गत सञ्चालन गरिनेछ ।
- पार्पा विकास कार्यक्रम (Land Pooling) सञ्चालनका लागि अभियन्तको खोजी गरि सुविधा हम्पन आवास योजना कार्यान्वयनका लागि RUDP संग समन्वय गरि उत्तर कार्य अगाडी बढाईसकेको र यसलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- अनधिकृत नेपाल जम्मा Plotting गर्ने कार्यलाई पूर्ण रूपमा निषेध गरिने छ । यसलाई प्रथमित कानून बमोजिम गर्न गराउन व्यवस्था मिलाइने छ ।
- आ.व. २०७५/०३ मा एक धर एक सिप कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याईने छ ।
- गौरीफन्टा नालाको स्तरोन्नती गर्नका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग आवश्यक सहकार्य गरि कार्य अगाडी बढाईने छ ।
- घरेलु तथा साना उद्योग र लघु उद्यम विकास कार्यक्रमलाई प्रबढ्दन गर्ने नीति लिईने छ । कानून बमोजिम घरेलु तथा साना उद्योगहरुको नियमानुसार दर्ता र नविकरणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- गोटा विमास्थलको आगमन स्थानमा स्वागत गेटको निर्माण गरिने छ ।
- स्थानीयतरमा रहेका परम्परागत भीपलाई खोजी गरी प्रबढन गर्दै व्यवसायिक र उच्चमर्शीत बनाईने छ ।

#### सहकारी तर्फ :

- सहकारी क्षेत्रलाई प्रबढन र विकास गरी सहकारीको मूल्य मान्यता र सिद्धान्तमा<sup>१</sup> आधारित सहकारी संस्थाहरुको स्थापना मार्फत विभिन्न समुदायमा रहेको पूँजी र सीप, परम्परागत ज्ञानलाई समेत उपयोगमा ल्याई आधिक विकासमा टेवा पुऱ्याउने नीति लिईने छ ।
- विषयगत सहकारीहरु, कृषि, कलफूल, दुध, तरकारी र उपभोक्ता सहकारीहरुको विकासका लागि उप-महानगरपालिकावाट सहुलियतको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- सहकारीहरुलाई उत्पादनमुखी बनाउने कार्यमा जोड दिईनेछ । सहकारी मार्फत गरिबी न्युनीकरण गर्ने जावलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
- स्वरोगागार मिजेना गर्ने, अभिकहरुले सञ्चालन गरेका सहकारी र विपल समुदायका व्यक्ति तथा महिलाहरुको आयमूलक किनेफल्पाण सञ्चालन गर्ने सहकारी संस्थालाई मार्गदर्शक आधारमा बीउ पूँजी उपलब्ध गराउनका साथि आवश्यक बजेटको व्यवस्था चाहिने छ ।
- उप-महानगरपालिकामा नियमन क्षेत्रिकावार निति रहेका सहकारी संस्थाहरुलाई आगामी आ.व को शुरू देखि नै लहकारी तथा गरिबी निवारण सूचना प्रस्तावित आवद्द हुने नीति लिईने छ ।
- सहकारी संस्था सञ्चालन तहको तालिम संचालनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिने छ ।
- उत्पादनमय गोडिएका सहकारीका<sup>२</sup> सदस्यहरुका लागि व्यवसाय अभिवृद्धि नालिम प्रदान गरी व्यवसाय अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहन गरिने छ ।
- सहकारी सम्झौतो व्यवसायिक कारोबारलाई पारदर्शी बनाउन आवश्यक पहल गरिने छ ।
- सहकारी नस्थाहरुको नियमन बने आवश्यक मापदण्ड र कार्यान्वय बनाई प्रभावकारी दण्डाट अगाडी बढाईने छ ।
- तयो-रहारी दरो भन्दा निष्क्रिय सहकारी संस्थालाई सहित गराउन र पुनर्गठनमा जोड दिईने छ ।
- सबै सहकारी संस्थाहरुको तथ्याङ्क संकलन गरी सहकारी योगदानको विवरण गरिने छ ।
- विभिन्न निकायबाट गठन भएका कृषक, कालिशद, महिला तथा आमा समुहहरुलाई वित्तीय साक्षरता तथा सहकारी सञ्चालन सम्बन्धी अभियुक्तिकरण गरी सहकारीमा आवद्द हुने विगतको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ ।

#### २. सामाजिक विकास तर्फ :

- धनवटी उप-महानगरपालिकाका मानवता र सामाजिक न्याय तथा सदभावको शहर निर्माण गर्ने जागरण अभियान सञ्चालन गरिने छ ।
- हिसामा परेजा महिलाहरुको गृहक्षेत्रलाई मध्यनजर गरी त्यस्ता महिलाहरुका लागि अस्थायी आवासका रूपमा पुनर्स्थापन गरेको स्थापना गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रमध्ये रहेका श्रमिकहरुको आवश्यकता अनुसार क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।

- > आर्थिक, सामाजिक, लैट्रिक रूपमा पछाड़ी परेका महिला बालबालिका, दलित, ज्येष्ठ नागरिकहरुको स्वास्थ्य सुधारमा जोड दिईनेछ ।
- > सामाजिक परिचालनका माध्यमबाट गरिए न्यूनीकरणका : यदि कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै यस क्षेत्रमा सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्थाहरु बीच कार्यक्रम सञ्चालनमा सम्बन्ध, सहकार्य तथा नियमन गर्ने क्रायं गरिनेछ ।
- > ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मानपूर्ण जीवनयापन गर्ने व्यवस्थाले लागि सुविधा सम्पन्न ज्येष्ठ नागरिक आधम स्वल निर्माण गरिने छ ।
- > मानसिक तथा बौद्धिक अपाइता भएका व्यक्ति, दुर्योगानि, कुष्ठरोगी, HIV AIDS वाट संकेतित भएकाहरुका लागि मनोपरामर्शको माध्यमबाट सीपमुलक तालीम आयोजना गर्नुका साथै अपाइता, कुष्ठरोग प्रतिको समाजिक दृष्टिकोणमा परिवर्तन ल्याउन विभिन्न संचेतनाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- > लागु औषध नियन्त्रणका लागि आवश्यक पहल गरिने छ । नगरपालिकालाई स्वच्छ र स्वस्थ बनाउन लागु औषध र दुर्योगन विकल्प संचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- > युवाहरुलाई स्वरोजगार मूलक तालिम तथा शमता विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छन् ।
- > गरिब, विपन्न, दलित, मुश्लिम, खस, आर्ब, थारु, जनजाति तथा आदिवासी, अल्पसंख्यक र पिछाडिएको वर्ग तथा समुदायका महिलाहरुका लागि सोक सेवा प्रवेश परीक्षाका तयारी कक्षा सञ्चालन गरिने छ ।
- > लक्षित महिलाको शासकिकरणको स्तर हासिल गर्नका लागि महिला विकास कार्यक्रम, विनियोगी प्रतिक्रिया, सम्बन्धित सहभागीताका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- > प्रत्येक बडामा उच्चमो सिप विकास गृहको स्थापना गरि महिला उत्पादनमा विपेश जोड दिईने छ ।
- > निरपेक्ष गरिबीको रेखामुनि रहेका दलित, मुक्त कमैया, अति विपन्न वर्ग तथा दन्द पिछित समुदायका लागि सामुहिक आवश्यक तालीम दिई व्यावसायिक बनाउने नीति लिईने छ ।
- > "बालबालिका, किशोर किशोरीसंग उपयोग" कार्यक्रम सञ्चालन गरि नगर थोऱ भित्रका बालबालिका तथा किशोर किशोरीहरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्नु सारी लागु औषध, बालबिवाह, दुवाढुत जस्ता सामाजित विकृति तथा कुरीतिको विरुद्धमा संचेतना र जागरण अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- > नगरपालिका क्षेत्रमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गैङ सरकारी (NGO) र अन्तर्राष्ट्रिय गैङ सरकारी (INGO) संस्थाहरुसँग सम्बन्ध गरि नगरसभामा आफ्नो वार्षिक योजना, कार्यक्रम तथा बजेट पेश गर्न लगाई, संस्था सूचिकृत गर्ने र गै.स.स. द्वारा वार्षिक रूपमा संचालित कार्यक्रमहरुको नियमित अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
- > प्रचलित कानून बमोजिम न.पा.मा सञ्चालन हुने, हुन चाहने र भैरहेका गै.स.स. हस्ताई अभिवार्य रूपमा नगरपालिकामा दर्ता, नविकरण र नियमन हुन अभिवार्य बाध्य गरिने छ ।
- > विदेशबाट फर्केका युवाहरुको सीप प्रमाणीकरण गरी त्यस्ता युवाहरुलाई सम्बन्धित क्षेत्रमा व्यवसाय सञ्चालन गर्न आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने महिला हिस्सा लगायत चेली बेटी बेचविक्षन जस्ता गैर न्यायिक कार्यहरुलाई रोक्न विशेष पहल गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाको गेटामा रहेको यस ओयस बालयाम लगायत पारिवारिक संरक्षणबाट विनियत बालबालिकाहरुको संरक्षण गर्ने क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघ संस्थालाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
- > विभिन्न लक्षित वर्गहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- > आ.व. २०७५/०५६ वैदिक शुरु भएको किशोर बम विकास पत्रकारिता पुरस्कार रु ५१,०००। लाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > बैदेशिक रोजगारमा जाने नेपाली कामदारशरुको बैदेशिक रोजगार यात्रालाई सुरक्षित र उपलब्धिमुलक बनाउने तथा उनीहरुको कमाई र परिवारको सुरक्षा गर्ने नीति लिईने छ । बैदेशिक रोजगारीमा जानेहरुको तथ्याङ्क संकलन समेत गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाको नगर प्रोफायल तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याईने छ ।

#### शिक्षा तर्फ :

- > विद्यालय उमेरका बालबालिकालाई अभिवार्य तथा निश्चल गुणस्तरीय आधारभूत शिक्षाको सुनिश्चितता गर्दै आधारभूत शिक्षा पुरा गरेकलाई माध्यमिक शिक्षाको पहुँच सुनिश्चित गरी सबै प्रकारका बालबालिकालाई विद्यालय शिक्षाबाट विनियत हुन नपर्ने बालबालिका सुनिश्चित गरिने नीति लिईने छ ।
- > "असहाय र विपन्न संग मेयर" कार्यक्रम अन्तरगत सामुदायिक विद्यालयहरुमा अध्ययनरत असहाय र विपन्न बालबालिकालाई मासिक रूपमा स्टेशनरी एवं आवश्यकता अनुसार विद्यालय पोशाक उपलब्ध गराईने छ ।

- Q
- > एक बड़ा एक नमूना सामुदायिक विद्यालय स्थापना नीति अवलम्बन गर्ने र आ.व. २०७५।०५६ देखिको एउटा विद्यालयको छाँट गरी कार्यक्रमहरु लागु गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
  - > फरक क्रमता भएका व्यक्तिहरूलाई नमूना आवासिय विद्यालयको स्थापना गर्ने कार्यलाई अगाडी बढाउनुका साथै विद्यालयमा अपाइमैत्री बातावरण सिजंना गरिने छ ।
  - > सबै सामुदायिक विद्यालयमा अंग्रेजीका अतिरिक्त गणित र विज्ञान विषयलाई समेत अंग्रेजी माध्यममा पढाउने व्यवस्थाका लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
  - > "छाँटमैत्री विद्यालय बातावरण" विशेष कार्यक्रम लागु गरिने छ ।
  - > मेयर कप फूटबल प्रतियोगिताको आयोजना गरिनुका साथै नगरमा खेलकुद थोकलाई थप प्रभावकारी बनाउने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
  - > गुणस्तरिय शिक्षाका लागि तालिम, कार्यशाला गोष्ठी आदिको माध्यमबाट विद्यालयका सरोकारवाला, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरु, शिक्षकहरु तथा अभिभावकहरूलाई विषयगत रूपमा क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।
  - > सबै बालबालिकाहरूलाई विद्यालयको पहुँचमा विस्तार गर्नुका साथै अर्थपूर्ण सिकाईको माध्यमबाट गुणात्मक शिक्षा प्रदान गरिने छ ।
  - > बस्तुनिस्त मूल्याङ्कनका विधिहरूको आधारमा सबै प्रकारका विद्यालय स्तरीय परीक्षाहरु व्यवस्थित गरिने छ ।
  - > पाठ्यक्रममा आधारित कियाकलाप तथा अतिरिक्त कियाकलापको माध्यमबाट बालबालिकाहरूको अन्तर्निहित प्रष्टुतन गरी सर्वांगीण विकासमा टेवा पूर्णाईने छ ।
  - > सामुदायिक विद्यालय एवं शिक्षण संस्थाहरूको पुर्वाधार विकास एवं कक्षाकोठा शिक्षण सिकाईलाई समयानुकूल थप प्रविधियुक्त एवं प्रभावकारी बनाईने छ ।
  - > सामुदायिक सिकाई केन्द्र मार्फत साक्षर महिला समुह गठनका माध्यमबाट आयआर्जनका कार्यक्रम सञ्चालन गरी तिनिहरूको शैक्षिक तथा आर्थिक स्तर वृद्धि गरिने छ ।
  - > विद्यालयको पहुँच बाहिर रहेका सबै बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा "फिकाऊ, टिकाऊ र सिकाऊ" को नाराका साथ विद्यार्थी भर्ना अभियान सञ्चालन र अनीपचारिक शिक्षाका थप कक्षा सञ्चालन गरी पूर्ण साक्षर उप-महानगरपालिका घोषणा गरिनेछ ।

#### स्वास्थ्य तर्फ :

- > "योग गरी स्वस्थ बनी" भन्ने नाराका साथमा प्रत्येक बडामा योग शिविर सञ्चालन गरिने छ साथै प्रत्येक बडामा योग साधना केन्द्रको स्थापना समेत गरिने छ ।
  - > नगरका विद्यालयमा स्वास्थ्य सम्बन्धीय शिविरहरु थप अन्य सम्बन्धित कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छ ।
  - > धनगढी उप-महानगरपालिकाको सबै बडामा आयूर्वेद स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्थापन तथा आयूर्वेद औषधी निःशुल्क रूपमा उपलब्ध गराईने छ ।
  - > नगरबासीको छिटो छारितो स्वास्थ्य उपचारका लागि २ बटा एम्बुलेन्स आ.व. २०७५।०५७ मा खरिद गरी सञ्चालनमा ल्याईने छ ।
  - > हालसम्म गरिए असाहाय तथा आर्थिक अवस्था कमजोर भएका व्यक्तिलाई निःशुल्क रगत उपलब्ध गराउदै आएकोमा सो कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । निःशुल्क रगत वितरण कार्यलाई प्रमावकारी बनाउन रगत दातालाई रेहकसको सिफारिसमा फलकूलको जूस वितरण गर्ने जस्ता कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिईने छ ।
  - > महिला स्वास्थ्यको सम्बेदनशिलतालाई ध्यानमा राखी नगरका विभिन्न बडाहरूमा स्वास्थ्य सम्बन्धीय सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरी समय समयमा विशेषज्ञ स्तरीय स्वास्थ्य शिविरहरु सञ्चालन गरिने छ ।
  - > सीविधानका डिल्लिखित मौलिक अधिकारका रूपमा रहेका स्वास्थ्य सम्बन्ध अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाहरु सबै नगरबासीमा पुर्याईने छ ।
  - > नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका विभिन्न स्वास्थ्य केन्द्र तथा अस्पतालहरूमा Electronic Medical Record (EMR) प्रणाली लागु गरिने छ ।
  - > यारु जातिमा देखिने सिक्कलसेल इनिमिया रोगको पहिचान गर्ने आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरी त्यस किसिमका विरामीका लागि औषधी उपचारको व्यवस्था निरन्तरता दिईने छ ।
  - > संघीय सरकार तथा प्रावेशिक सरकारसँग समन्वय गरी सुदूरपश्चिम प्रदेशको एक मात्र दूलो अञ्चल अस्पतालालाई प्रावेशिक अस्पतालको रूपमा स्तरोन्नतीका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- Q

- > स्वास्थ्य बीमा योजना कार्यक्रमलाई धप व्यवस्थित गरी पूर्ण रूपमा बीमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- > जनस्वास्थ्य प्रबद्धनका लागि महिला स्वयं सेविकाहरूलाई धप परिचालन र व्यवस्थित गर्न आवश्यक सुविधामा बढ़ा गरिने छ ।
- > आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सम्पूर्ण बडाहरूमा आ.व. २०७६/०७७ सम्म पूऱ्याइने छ ।
- > धप शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको स्थापना तथा सञ्चालन गरिने छ ।
- > बैली शहरी स्वास्थ्य प्रबद्धन केन्द्रमा कुपोषण व्यवस्थापन कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- > स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आर्थिक तथा सामाजिक लेखापरिकाणलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- > गाउँघर विलमिक स्थापना तथा सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- > बैली शहरी स्वास्थ्य प्रबद्धन केन्द्रमा भिडीयो एकस्रे सहितको बर्धिङ सेन्टर आ.व. २०७६/७७ को पहिलो चौमासिक सम्ममा स्थापना तथा सञ्चालन गरिने छ ।
- > समयमा नै औषधी तथा खोपको आपूर्ति व्यवस्थाको सुनिश्चित गरिने छ ।
- > कैलाली भन्नारको गौरीफन्टा नाकामा हेत्य देस्कको स्थापना गरी औलो तथा एच.आर्ह.मि.को रगत परिक्षण लगायत अन्य स्वास्थ्य सेवाको सेवा प्रवाहलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- > धना वस्ती भएको शहरी वस्तीमा धप १ वटा शहरी स्वास्थ्य प्रबद्धन केन्द्रको स्थापना गरिने छ ।
- > होरेक बडामा कम्तिमा १ वटा कुपोषण व्यवस्थापन केन्द्रको स्थापना तथा सञ्चालन गरिने छ ।
- > स्थानीय तहको स्वास्थ्य शाखामा भ्यामिसन तथा औषधी भण्डारण कक्षको व्यवस्थापन गरिने छ ।
- > स्वास्थ्य शाखामा दरबन्दि बमोजिमको स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्था गरिने छ ।
- > जनप्रतिनिधी र स्वास्थ्य शाखासँग सम्बन्धयो व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > स्वास्थ्यकर्मीहरूका लागि विभिन्न तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।
- > आवश्यक स्वास्थ्य सम्बन्धि उपकरण तथा अन्य भौतिक सामाची तथा रेकिंडर, रिपोर्टिङ्को अभाव तथा समस्या तथा विजुली, वती, खानेपानी तथा इन्टरनेट, ईरिपोर्टिङ्को समस्या समाधानको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- > आवश्यक औषधी खरिद प्रक्रियामा सरलीकरण गरी औषधि आपूर्ति व्यवस्थालाई सुनिश्चित गरिने छ ।
- > स्वास्थ्य कार्यक्रम सहज रूपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > निरन्तर रूपमा स्वास्थ्य संस्थाहरूको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > स्वास्थ्य शाखालाई भौतिक सामाची सहित नजिकिट सोर्टिङ्को व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > पूर्ण खोप नगरपालिका तथा बडा घोषणा कार्यक्रमका लागि बजेट तथा कार्यान्वयनको लागि स्थानीय स्तरको अगुवाईलाई सुनिश्चित गरिने छ ।
- > स्वास्थ्य कार्यान्वयनमा नेपाल सरकारको अनुदान तथा उप-महानगरपालिकाबाट विनियोजित बजेट सहज रूपमा उपलब्ध गराई कार्यक्रम सम्पन्न गर्न आवश्यक सहजीकरण गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकामा चसोबास गर्ने आम नगरवासीको दीगो स्वास्थ्य व्यवस्थाको लागि विभिन्न सर्वे र नसर्वे रोगहरूको पहिचान गरी निदान गर्न प्राविधिकहरू कार्यक्रममा खटाइ आघायन, अनुसन्धान गर्न लगाइने छ ।
- > औषधी भण्डारण व्यवस्थाको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- > स्वास्थ्य सम्बन्धित फोहोर उत्सर्जनको उचित प्रबन्धको लागि आवश्यक नीति तय गरिने छ । स्वास्थ्य उपचार तथा स्वास्थ्य थोत्रबाट उत्सर्जन भएको फोहोर व्यवस्थापनको लागि तालिमको व्यवस्था गरिने छ । नगरपालिकामा संचालित नीजि थोत्रका अस्पतालहरूलाई फोहोर व्यवस्थापनको लागि कार्ययोजना माग गरिने छ । यो व्यवस्था नीजि स्वास्थ्य किलिनिक र सरकारी थोत्रका अस्पतालहरूलाई समेत लागु गरिने छ ।
- > नीजि थोत्रका अस्पताल तथा फार्मसीहरूको नियमन, दर्ता तथा नियकरणको लागि प्रचलित कानूनमा भएको व्यवस्था कार्यान्वयन गर्ने कडाङ गरिने छ ।
- > नीजि अस्पताल दर्ता, नियमन र नियमनको लाई स्थानीय सरकारलाई प्राप्त जिम्मेवारीका बारे स्पष्ट हुन प्रदेश सरकार र संघ सरकारसँग समेत आवश्यक समन्वय गरिने छ ।
- > समाजमा वेखिएको छिटो विवाह गर्ने र छिटो बच्चा जन्माउने समस्यालाई समाधान गर्नकोलागि जनचेतनामूलक कार्यक्रम एवं जनसंख्या शिक्षा कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइने छ ।
- > बढ़ बढ़ा को मानासिक र शारीरिक स्वास्थ्यको लागि आवश्यक तालिम कार्यक्रम, स्वास्थ्य शिक्षिर संचालन गरिने छ ।

- > नगरपालिका क्षेत्रभित्रका मानव स्वास्थ्यमा छुपेको हि.दि. रोग, कुचल रोग जस्ता समस्या पहिचान गरी निदानको लागि आवश्यको व्यवस्था गरिने छ ।
- > समाजमा व्याप्त बाल कृपोषण, महिलाहरूको रक्त अस्पता, नसर्ने रोगहरूको व्यापकता, प्रजनन स्वास्थ्य लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । सो का लागि आवश्यकता अनुसार बजेट विभिन्नयोजन गरी संस्कृति प्रबढ्दन तर्फ :

- > नगर क्षेत्र भित्रका ऐतिहासिक तथा पुरातात्त्विक महत्वका क्षेत्रहरूको संरक्षण तथा विकासमा जोड दिने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > बहुल संस्कृति एवं सम्पदाहरूको संरक्षण, मौजिक संस्कृतिको जर्णेना, सांस्कृतिक पर्यटन प्रबढ्दन र सबै समुदायको धार्मिक एवं सांस्कृतिक मूल्य भान्यताको अभिवृद्धि गर्ने बातावरण सिर्जना गर्ने नीति दिईने छ ।
- > आ.व. २०७६/०७७ मा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय नगरहरूसँग भणिनी सम्बन्ध कार्यमा गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- > नगरपालिकाको पार्श्व चित्र (Profile) तयार गर्नका लागि क्षेत्रीय शहरी विकास आयोजनाको सहयोगमा कार्य अगाडी बढी संकेतोले २०७६/०७७ मा कायांन्यनमा ल्याइनेछ ।

### ३. पूर्वाधार विकास तर्फ :

- > नगर क्षेत्र भित्रका सडकहरू नियमित रूपमा मर्मत सम्भार गर्नका लागि मर्मत सम्भार कोषको व्यवस्था गरिएको छ । निर्माण भैसकेका सडकहरूको स्तरोन्तता गर्दै लिगिने छ ।
- > विषेश गरी शहरी क्षेत्रमा सडक निर्माण गर्दा सर्वप्रथम पक्की नाली निर्माण गरेर मात्र कालोपत्रे सडक निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । फुटपाथ सहितको शहरी सडकको निर्माण गर्ने कार्यको थालनी गरिने छ ।
- > उपमोक्ता समिति मार्फत निर्माण हुने आयोजनाहरूमा कालोपत्रे तथा पक्की सडक निर्माण तथा मर्मत कार्यमा जनसहभागिताको लागत साझेदारीको अनुपात ८०:२० अनुसार कार्य गरिने छ । शाखेल, माटो फिलिङ जस्ता कार्यमा ७०:३० र तटबन्धन, ईटा, बुड्डाबाट भवन निर्माणमा जनसहभागिताका लागत साझेदारी ९०:१० को अनुपातमा गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > २०७६/०७७ मा नगर यातायात गुरुयोजना Municipal Transport Master Plan (MTMP) लागु गरिनेछ ।
- > उप-महानगरपालिका क्षेत्र भित्र चकपथ निर्माणलाई प्राथमिकता दिनुका साथै Municipal Transport Master Plan (MTMP) मा परेका मुख्य सडकहरूको विस्तार एवं स्तरोन्तता गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिई सुविधा सम्पन्न नगर यातायात सेवाका लागि नगर बस सेवा सञ्चालन विद्युतिय बस सेवा सञ्चालनका लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका नगर कार्यपालिका कार्यालयले प्रशन गर्ने सेवा सुविधालाई चुस्त दुरुस्त तथा प्रभाववारी सेवा प्रदान गर्ने हालको संगठन संरचना अनुसार कार्यकक्षको अभाव भएकोले सुविधा सम्पन्न कार्यालय भवन निर्माणको थालनी गरिएको छ । नगरपालिकाका बडा कार्यालयका भवन कम्शा: निर्माण गर्ने गरी यस बर्ष बडा नं. १३ र १६ मा बडा कार्यालय भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ । २०७५/०७६ मा यष दुई बडामा बडा कार्यालय भवन निर्माण गर्ने कार्यको थालनी गरिएकोमा कम्शा: सबै बडामा बडा कार्यालय भवन निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > एकिकृत शहरी विकास योजनाको कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > बडा नं. ३ को चटकपुर र विशालनगरको बीचमा रहेको नेतुवा तालमा Water park निर्माण कार्यको Detail Project Report (DPR) तयार मै संकेतोले Detail Project Report (DPR) अनुसारको कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- > भू-उपयोग नीति अवलम्बन गर्दै नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका अव्यवसित बसोबासलाई व्यवस्थापन गर्न अघ्रायन गरिने छ । लालपुर्जा तायार भैसकेका जमिनको लालपुर्जा वितरण गर्ने कार्यको थालनी गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाको १७ बटा बडामा खानेपानी आयोजना शुरू गरिएको छ । आगामी दिनमा अन्य बडाहरूमा पनि शहरी खानेपानी आयोजना शुरू गरिए लिगिने छ ।
- > अपाइमैड्री भवन निर्माण, बालमैड्री भवन निर्माण र Child Care Center बनाउन आवश्यक पहल गरिनुका साथै शिशुलाई स्वनपान गृहको व्यवस्था सहितको भवन निर्माण गर्ने नीति लागु गरिने छ ।

- > न. दश लाख भन्दा कम लागतका योजनाहरुको सम्पूर्णता, जाचपास र कफकारक गर्ने काम बढा कार्यालयबाटै हुने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- > सार्वजनिक विकास निर्माणको कार्यलाई समय भित्र सम्पादन गर्न स्वीकृत योजना बमोजिम त्यसको ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने कार्यलाई व्यवस्थित तथा पारदर्शी बनाउने, कार्यसम्पादन नगरी ठेक्का अवधि लम्बाउने, शुल्को स्वीकृत रकममा अनावश्यक थप व्यय भार पार्ने र अन्त्यमा विभिन्न बहानामा कार्यसम्पादन नहुने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्ने व्यवस्था भिलाईने छ ।
- > नगरपालिकामा सरकारी, गैरसरकारी तथा निजी घर, भवन निर्माण गर्ने निर्माण व्यवसायीलाई निर्माण व्यवसायी समितिसंगको सहकार्यमा भवन निर्माण सम्बन्धी तालिम प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > सार्वजनिक विकास निर्माणको कार्यलाई समय भित्र कार्य सम्पादन नगर्ने निर्माण व्यवसायीलाई कार्यविधि बनाई साविकको काम सम्पन्न गरेर मात्र थप नयाँ काममा जहानामी हुने व्यवस्था भिलाईनेछ ।
- > यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण हुने भवनहरुमा सौर ऊर्जा प्रविधि तथा वर्षाको पानी संकलन प्रविधि जडान गर्नका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- > नगरपालिका क्षेत्रभित्र बन्ने प्रत्येक सार्वजनिक तथा सरकारी भवनलाई अपाइमैरी बालमैरी बनाउनका साथै चर्नी सकेका भवनहरुमा पनि अपाइ मैरी, बाल मैरी बनाउन प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाका कच्ची सडकहरुलाई येमल सडक सहित खाल्डा खुल्डी मुक्त उप-महानगरको परिकल्पना सहितका कार्यको यालनी गरिने छ ।
- > नगर क्षेत्रभित्र सडक किनारामा रहेका निजि स्वाभित्वका भौतिक संरचनाहरुको केहि भाग सडक विस्तारका कममा सडको अधिकार क्षेत्र भित्र पनि गएको खण्डमा स्वयं घरधनीले भौतिक संरचनाहरु भत्काएमा उक्त घर धनीको घर नवसापास शुल्क तथा सम्पत्तिकर मिनाहा गरिने छ । त्यस्ता घर धनीहरुको सम्मान सहित घरको मोहडामा हरित रडरोगन समेत गरिदिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईएको छ ।
- > धनगढीको गोटामा रहेको विमान स्थललाई अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलका रूपमा निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने संघीय सरकार तथा प्रादेशिक सरकारसँग आवश्यक पहल गरिने छ ।
- > संघीय सरकार तथा प्रादेशिक सरकारसँग समन्वय गरी धनगढी स्थित फाल्जा किकेट मैदानलाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको किकेट मैदान बनाउन पहल गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाका सम्पूर्ण बडाहरुमा बालविकास केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > सहभागितारमक योजना तर्जुमा पढातिलाई सबल बनाउन बढा तह सम्प योजना तर्जुमा क्षमता अधिकृदि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- > योजनाहरुको कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन प्रणाली व्यवस्थित बनाउनका लागि उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरुलाई योजना कार्यान्वयन पूर्वी आवश्यक तालिम प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी बनाउन नगरपालिका कार्यालय तथा बढा कार्यालयहरुलाई स्रोत साधनले सम्पन्न गरिनेछ ।
- > एक बढा एक खेलकुद मैदानको अवधारणा लिईएको छ ।
- > नयाँ वसपार्क निर्माणका लागि सार्वजनिक निजी साफेदारी ऐन अनुसार सञ्चालनमा ल्याईने छ ।
- > ५० लाख भन्दा ठूला आयोजनाहरुको आवश्यक Material तथा कार्यको Lab Test गर्ने व्यवस्थाको शुल्कात गरिने छ ।
- > ५० लाख भन्दा ठूला आयोजनाहरु उपभोक्ता समिति मार्फत कार्यान्वयन भएमा अन्तिम मुक्तानी दिवी ५% उ.म.न.पा. अनुदानबाट र ५% उपभोक्ताको सहभागिताबाट कहा गरी घरौटी स्वरूप खातामा रोक्का राखि मर्मत सम्भार अवधि पछि मात्र कुकुबा गरिने छ ।
- > नगर यातायत गुरु योजना (Municipal Transportation Master Plan) लाई अचावधिक गर्ने र नगर यातायत गुरु योजना (Municipal Transportation Master Plan) अनुसार सबै बडाहरुलाई सडक अधिकार क्षेत्र र भवन निर्माण मापदण्ड सम्बन्धी अभियुक्तिकरण गरिनेछ ।
- > उपभोक्ता समिति गठन गर्दा प्रत्येक आ.व.मा लगातार एउटै व्यक्ति उपभोक्ता समितिको अध्यक्ष हुन नपाउने व्यवस्था भिलाईने छ ।
- > उपभोक्ता समिति गठन गर्दा निर्माण व्यवसायी, बहालबाला शिक्षक, बहालबाला कम्चारी, जनप्रतिनिधीहरुलाई उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीमा राख्न नपाउने व्यवस्था कडाइका साथ लाग्नु गरिने छ ।
- > नगर स्तरीय/प्रादेशिक/संघीय बजेटबाट स्विकृत हुने सडक आयोजनाहरुमा सडक मापदण्ड कमीमा ६ मीटरको हुने व्यवस्था लाग्नु गरिने छ । लागत सहभागिताको हकमा तपशिल बमोजिमको मापदण्ड कायम गरिने छ ।

A

- दुःख जोडाई, ईटा जोडाई, सिमेन्ट कंकीट जस्ता काममा १०%
- कालोपत्रे सडक कंकीट सडक यात्रिका कार्य निर्माणमा २०%
- माटो भर्ने, काटने, घेमल गर्ने जस्ता कार्यहरूमा ३०%
- > कालोपत्रे सडकहरूको डिजाइन/इंजिनियरिंग गर्दा ट्राफिक भार क्षमतालाई आधार मानी सडकको बर्गीकरण गरिने छ । यो कार्यका लागि Reference को रूपमा नगर यातायत गुरु योजना (Municipal Transportation Master Plan) लाई आधार लिईने छ ।
- > नगर स्तरीय योजना लेनीट गर्दा कामागत योजनालाई पहिलो प्राथमिकता दिईने छ । सडक योजनाको हकमा Connectivity लाई विशेष प्राथमिकतामा राखिने छ ।
- > टिपर र लोडर सञ्चालन गर्ने यस आ.व. देखि सधिति गठन गरी समितिको रेखदेखमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > लागत सहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रमको व्यवस्था गरी साना पूर्वाधारका कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनका लागि कार्यविधि बनाई सञ्चालन गरिने छ ।
- > कार्यविधिको आधारमा निम्न योजना सञ्चालनमा सहजीकरण गरिने नीति लिईने छ ।
  - उटेका योजना
  - वर्षको वीचमा अपुग हुने योजना
  - श्रोत परिचालन भै आएका योजना
- > प्राथमिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद र धनगढी उप-महानगरपालिका धनगढी, कैलालीको सामेदारी तपाशिल :

  - तीन वर्षे बनविज्ञान सम्बन्धि अध्ययन
  - तीन वर्षे कम्प्युटर इंजिनियरिङ अध्ययन

#### ४. बन बातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ :

- > नगरको बातावरण स्वच्छताका लागि गत वर्ष १५ हजार बोटियन्वा रोप्ने कार्य सम्पन्न भैसकेको छ । आगामी आ.व. मा विभिन्न जातका १५०,००० (एक लाख पचास हजार) बोटियन्वाहरू रोप्ने कार्यक्रम अगाडी बढाईनेछ ।
- > नगर क्षेत्र भित्रका मुख्य सडकहरूको दाया बाया हरियाली एवं सौन्दर्य बढाउन वृक्षारोपण तथा संरक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > घरबाट निस्क्कने जैविक फोहोरबाट बायोडर्जा तथा मल उत्पादन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- > खोलानालाको किनारामा भएको अतिकमण हठाई खाली जग्गामा साईकल पथ तथा हरियाली पार्क निर्माण कार्यको धालनी गरिनेछ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका अन्तर्गत बडा नं. ४, ५, ६, १३ को मानव वस्तीको विचमा एलानी, प्रति, सार्वजनिक जग्गामा रहेको बनलाई बढाउन धनगढी पार्क निर्माणका लागि Detail Project Report (DPR) तयार गरी अगाडी बढिने छ ।
- > यस उप-महानगरपालिका ग्रामिण क्षेत्रहरूमा बायोस्यासको सान्दर्भिकता सम्बन्धि जनधेतना जगाई गोबर ग्यास प्लान्टमा अनुदानको व्यवस्था चरिने छ ।
- > मुख्य शहरी क्षेत्रलाई सुन्दर र व्यवस्थित गर्नका लागि पार्किङ स्थलको व्यवस्था गर्ने ट्राफिक व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाईने छ । नगरका दुई बटा स्थानमा पार्किङ स्थलको थालनी भरिएकोमा अन्य स्थानमा समेत पार्किङ स्थलको निर्माण गर्ने कार्य थालनी गरिने छ ।
- > विभिन्न बडामा नदी कटान रोकन जैविक तटबन्धनको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > फोहर प्रशोधन केन्द्रका लागि आवश्यक जग्गा खरिद गरी क्षेत्रीय शहरी विकास आयोजनाको सहयोगमा उक्त प्रशोधन केन्द्रको निर्माण कार्यलाई अगाडी बढाईने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका क्षेत्रभित्र चिह्निया घर निर्माण गर्ने कार्यका सामिक्षा अध्ययन गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका क्षेत्र भित्र प्राकृतिक प्रकोप तथा विपत्ति व्यवस्थापनका लागि विपत्ति व्यवस्थापन सम्बन्धि गुरुयोजना २०७० अनुसार कार्य गरिने छ । यसको लागि आवश्यकता अनुसार कार्यपालिकाबाट कार्यविधि समेत बनाई अगाडी बढिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिका भित्र अपतकालिन विपद् व्यवस्थापन केन्द्र स्थापना गर्ने (Emergency Operation Center) स्थानको पहिचान गरी कार्यान्वयनमा ल्याईने छ ।

B

- > सबै बडाहरमा अनिवार्य विपद व्यवस्थापन कोषको स्थापना गरी कोष सञ्चालन ल्याईएकोमा यसलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > हावाहुरी प्रभावित परिवारका लागि आय आज्ञन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । परिवारको छनौट र निर्णयको लागि बार्ड कार्यालयको सिफारिसलाई आधार मानिने छ ।
- > हावाहुरीबाट क्षति भएका स्कुलहरूको छाना समेत तथा निर्माणका लागि आवश्यक पहल गरिने छ । नगरपालिकाको आन्तरिक आय एवं प्रदेश सरकार र संघ सरकारसँग समेत बजेट व्यवस्था हुनको लागि आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
- > हावाहुरीबाट प्रभावित परिवारको राहतको लागि राहत वितरण कार्यविधि नगर कार्यपालिकाको बैठकद्वारा तय गरी सकिएको छ । हावाहुरीले प्रभावित परिवारलाई तत्काल खान वस्तको व्यवस्था गर्न नगरपालिकाको तफावाट खानको लागि आवश्यक मात्रामा अनुपातको व्यवस्था गरियो । प्रभावित परिवारलाई राहत वितरणको लागि क्षतिको वर्गिकरण समेत गरी राहत उपलब्ध गराउन धनगढी नगरकार्यपालिका स्रोत र साधन जुटाउन लागि परेको छ । नगरपालिकाको आफ्नो आन्तरिक आयले नभ्याएकोले सहयोगको लागि विभिन्न संघ संस्था एवं वित्तिय संस्थाहरू, नेपाल रेडक्स सोसाइटी, गैर-आचार्यासीय नेपालीहरूको संस्थाहरूसँग समेत सहयोगको आव्हान गरिएको छ । यस अभियानलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > प्रभावितलाई तत्काल राहत पुऱ्याउन नगरपालिकाको प्रकोष व्यवस्थापन कोषबाट व्यवस्थापन गर्न आवश्यक रकम पेशकीमा निकालिएको छ । २०७०/०२/२३ को बिनाशकारी हावाहुरीले धनगढी उप-महानगरपालिकाका नगरवासीलाई अन्यत्र भन्दा बही प्रभाव पारेको छ । यसमा प्रभावित नगरवासीलाई राहत उपलब्ध गराउन क्षति विक्षित भएका सार्वजनिक पूर्वाधारहरू विशेष गरी सामुदायिक विचालयको समर्त संभार गर्न हामी धनगढी उप-महानगर कार्यपालिका दत्तचित छौं । तथापि हाम्रो स्थानीय स्रोत र साधनको सिमितताले चाहेर पनि अपेक्षा अनुसार गर्न नसकेको अवस्था प्रतिनिधिहरू सहितको डेसिगेशन जाने समेत हाम्रो नीति रहने छ ।

## २. सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फ :

मानव संसाधन विकास तर्फ :

- > कर्मचारीहरूको मनोवृत्त उच्च राख्न तथा उहाहरूको कार्यको प्रोत्साहन गर्न कार्य सम्शादनका आधारमा पुरष्कृत गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > जननिर्वाचित पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभियूदिका लागि विभिन्न तालिमहरू तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू लाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू तथा कर्मचारीहरूलाई विकास निर्माणका कार्य लगाएत अन्य प्रशासनिक कार्यको अनुभव आदान प्रदान गर्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था गरिने छ ।
- > स्थानीय तहमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई विशेष व्यवस्था गरी ऐन अनुसार वृति विकासका अवसरहरू उपलब्ध गराईने छ ।
- > नगरपालिकाबाट संचालन हुने सीप विकास, क्षमता विकास र नेतृत्व विकास जस्ता मानवसंसाधन विकासका तालिमहरू संचालन गर्दा पूर्ण रूपमा तालिमको उपादयेता, गुणस्तरायिता प्रति रूपाल गरिने छ । तालिम केवल तालिमका लागि मात्र नभै यसको दिगोपन र प्रभाव अध्ययनको आधारमा तालिम कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- > साना टुक्रे तालिम र गोष्ठिको सहा ठोस कार्यको लागि ठोस उद्देश्य प्राप्ति हुने तालिमहरू सञ्चालन गरिने छ । कर्मचारी, जनप्रतिनिधि र लक्षित समुहहरूलाई सीप विकास तालिम, व्यवस्थापकिय र नेतृत्व विकास तालिम उपलब्ध गराईने नीति लिईएको छ ।
- > तालिमको गुणस्तरीयताको विश्वसाताका लागि तेश्रो पक्षबाट गुणस्तरीयता परीक्षणको व्यवस्था मिलाईने छ ।

प्रशासन सुधार तर्फ :

- > संघीय मामिला तथा सामन्य प्रशासन मन्त्रालयको अस्थायी दरबन्दि संरचनाको आधारमा यस धनगढी उप-महानगरपालिका मा महाशाखा, बाखाहरूको संरचना खडा गरिने छ ।
- > कर्मचारी प्रशासनलाई चुस्त दुरुस्त बनाउनका साधारणै समयसापेक्षा बनाउन ICT मैत्री बनाउदै लाग्ने छ ।
- > राज्यको नीतिलाई अनुशारण गर्दै प्रशासनिक कार्यमा Automation तथा e-governance लाई Promotion गर्ने लाग्ने छ ।

- स्थानीय सरकारको समग्र प्रशासन सुधार तथा समय सापेक्ष निकासका लागि नेपाल सरकारले जारी गरेका सबै प्रशासन सुधार आयोगका सुफावहरूलाई स्थानीय सारमा आन्तरीकरण गरी कार्यान्वयन गरिने छ ।
- Organizational chart अनुसार कर्मचारीको व्यवस्थापन गरी समग्र प्रशासन सेवा छिटो छारितो गर्दै जाने रणनीति सुनिश्चित गरिने छ ।
- सेवा करारमा कार्यरत कर्मचारिको सेवा सुविधामा एकरूपता गरी सेवा प्रवाहलाई सरल र गुणस्तरीय बनाइने छ । सदाचार नीतिलाई प्रवेदन गरिने छ । जनता नै जनार्दन भन्ने मुल मन्त्रलाई आत्मसाध गरी भष्टाचार निर्मुल गर्न शुन्यसहनशिलताको नीति अवलम्बन गरिने छ ।

#### **संस्थागत कामता विकास तर्फ :**

- "न्याय सम्पादन ढिलो हुन् न्याय नपाउनु भरह छो" भन्ने कानूनी सिद्धान्तलाई अग्रिकार गर्दै धनगढी उप-महानगरपालिका को न्यायिक समितिबाट छिटो छारितो र सर्वशुलभ न्याय सम्पादन गर्ने कार्यस्थाई विशेष जोड दिईने छ ।
- नेपालको संविधानको पारा २१७ बाट प्रदत्त स्थानीय तहको न्यायिक अधिकार अन्तर्गत धनगढी उप-महानगरपालिकामा न्यायिक समिति गठन भै न्याय सम्पादनको कार्य शुरू भैसकेको छ । २०७६/०७३ मित्रै अपाहृता भएका व्यक्तिहरू, महिला र वालमैत्री इनलास खडा गरी न्याय सम्पादन गर्ने कार्यको बालनी गरिने छ ।
- "कानूनको अज्ञानता कम्य हुँदैन" भन्ने कानूनी सिद्धान्तलाई मध्यनजर गर्दै धनगढी उप-महानगरपालिकाका ग्रामिण क्षेत्रका सर्वसाधारणमा कानून सम्बन्धी जानकारी गराउन कानूनी संघेताका कार्यक्रमहरू अभियानका रूपमा सञ्चालन गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रका सबै बडाहरूमा विवाद निरूपण गर्ने मेतमिलाप केन्द्र स्थापना गरी मध्यस्थताको समेत व्यवस्था गरिने छ ।
- स्थानीय भरकार सञ्चालन ऐन २०७४ (संसोधन समेत) को आधारमा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको अन्तरिम दरबन्दि तेरिज अनुसारका दरबन्दि स्वीकृत गरी सोको आधारमा कर्मचारीहरूको माग संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयसंग समन्वय गरी कर्मचारीहरूको समेत न्यायिक समितिमा आवश्यकता अनुसार व्यवस्थापन गरिने छ ।
- उप-महानगरपालिका क्षेत्र भित्रका विभिन्न स्थानमा थप CCTV जडान गरी सुरक्षा व्यवस्थालाई चुस्त दुरस्त र प्रभावकारी बनाइने छ ।
- लागत न्यूनीकरण, श्रोत साधनको अधिकतम उपयोग तथा प्रभावकारी सेवा प्रवाहका लागि आवश्यकता अनुसार अन्य गाउँ पालिका तथा नगरपालिकाहरूसंग साझेदारी, सम्झौता तथा संयुक्त व्यवस्थापनमा उपयुक्त कार्यहरूको थालनि गरिने छ ।
- धनगढी उप-महानगरपालिकाका नगरबासीहरूलाई सूचनाको हक्को प्रत्याभूति गरी पूर्ण रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
- नगरका प्रत्येक बडामा प्रहरी विटको स्थापना गरी शान्ति सुरक्षालाई थप प्रभावकारी बनाउन पहल गरिने छ ।

#### **६. राजश्व परिचालन तर्फ :**

आवरणीय नगरसभाका अध्यक्ष ज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरू, अब म करदाला, आम नागरिक र लगानी कर्ताले अपेक्षा गरेको व्यवहारिक कर प्रणालीलाई आत्मसाध गर्दै आ.व. २०७६/०७३ को राजश्व परिचालन सम्बन्धि नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्दू ।

- स्थानीय तहको वित्तिय अधिकार सम्बन्धी व्यवस्थाको पूर्ण रूपमा पालना गर्दै वित्तिय प्रशासन सुधारका लागि व्यावसायिक, दक्ष र सुदृढ प्रशासनको विकास गर्ने र राजश्व परिचालनका दायरा बढाउन राजश्व सम्बन्धि अध्ययन गरिने छ । करका दायरा फराकिलो गरी न्युनतम करको दरबाट बढी राजश्व संकलन गर्ने नीति लिईने छ ।
- उत्पादनमूलक तथा व्यवसायिक कियाकलापमा सहयोग पुग्ने गरी स्थानीय तहबाट प्रदान गरिने इजाजत तथा दलां प्रणालीलाई सरलीकृत गरिने छ ।
- मनोरन्जन करलाई आ.व. २०७६/०७३ देखि नियमित र व्यवस्थित रूपमा संकलन गर्न विकी भएको टिकटको आधारमा मनोरन्जन कर लिने नीति अग्रिकार गरिने छ । विगत वर्षहरूको मनोरन्जन कर पनि यही प्रणाली बाट असुल उपर गरी मनोरन्जन करको वक्त्यौता उठाइने छ ।

- > घर बहाल कर संकलन गर्ने आन्तरिक राजशब्द कार्यालयमय समन्वय र सहकार्य गरी दुवैको सहयोगमा आन्तरिक राजशब्द कार्यालयमा सहायता कक्ष स्थापना गरि घर बहाल कर उठाउने कार्यलाई व्यवसायिक कर उठाउने प्रणाली सम आवद गरिने छ । आगामी आ.व. देखि घर बहाल कर १० प्रतिशत मात्र लिईने छ ।
- > सम्पति कर २ मालपोत तथा भूमिकरताहुँ समय सापेक्ष बनाउन र मालपोतको प्रजातांग रजिस्ट्रेशन शुल्कका लागि गरिने नीति लिईने छ । सोहीका आधारमा करका दररेट समेत प्रस्ताव गरेको छ ।
- > आ.व. २०७५/०७७ देखि यस उप-महानगरपालिका सबै बडाहरुमा सम्पति कर २ मालपोत तथा भूमिकर सागु गरिएको छ ।
- > बडा स्तरवाट राजशब्द संकलन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन बडाका कर्मचारी र जनप्रतिनिधीहरुको क्षमता अभिवृद्धि तथा सबै बडालाई सूचना प्रविधिवाट Linkage गरिने नीति लिईने छ ।
- > आन्तरिक आय आ.व. २०७५/०७७ मा १७ करोड १८ लाख उठाउने लक्ष्य लिईएको छ । यस आ.व. मा आन्तरिक उठिमकोषोद्धु । यो लक्ष्यको करिव ९८ प्रतिशत रकम हुन आवृद्ध । यस आवाको तुलनामा आगामी आ.व. मा आन्तरिक प्राक्तिक श्रोत, विक्री दर निर्धारण गरी नगरपालिका थेब पित्र पर्ने नदी तथा सार्वजनिक स्थलवाट बालुआ, चामेल, माटो र दुगा उठाउने कार्यलाई राजशब्द परिचालनको प्रमुख आधारको रूपमा विकास गरिने छ ।
- > यस धनगद्दी उप-महानगरपालिकामा विगत लामो समय देखि प्रैषिक फछ्याईट हुन नसकेकोले आगामी आर्थिक वर्षमा ऐफ्कोलाई शन्यमा भारिने छ ।
- > करदाता र कर प्रशासन दुवै पक्षको ईमान्दारिता, पारदर्शिता, त्वच्छता र सदाचारिता कायम गर्न सबै उपाय अबलम्बन गरिनेछ । विजक जारी गर्ने प्रवृत्तिको विकास गरिनेछ । कर कानूनको पालना गर्न करदाता साधरता कार्याक्रम अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- > न्यून दरमा कर लगाई सबै आर्थिक तथा व्यापारिक कारोबार गर्नेलाई करको दायरमा ल्याउनेछ ।
- > धनगद्दी उप महानगरपालिकाको आर्थिक हित अभिवृद्धिको लागि लागामी प्रवर्द्धन र २०० भन्दा बढी रोजगारी सूचना गरिने उल्लोगहरुमा कर छुटको नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- > करदाता दर्ता प्रणालीमा सुधार गर्नका लागि सबै व्यवसाय तथा आर्थिक कारोबार गर्नेहरुको विवरण Online प्रणालीमा आवृद्ध गरिने छ । नयाँ दर्ता प्रणालीमा सबैको विवरण अचावधिक गरिने छ ।
- > प्रत्येक बडावाट मै सम्पूर्ण कर, शुल्क, महसुल र दस्तुर उठाउन मिल्ने गरि नया Networking प्रणालीको स्थापना गरिएको छ । अब उप्रान्त सम्पूर्ण बडावाट राजशब्द संकलन गरिने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- > धनगद्दी उप महानगरपालिका क्षेत्रिक रहेको सामुदायिक बनवाट उठेको रकमको १० प्रतिशत रकम नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्न अनिवार्य गराईने छ । सबै सामुदायिक बनलाई कार्य योजना सहित नगरपालिकामा विवरण पेश गर्न अनिवार्य गरिनेछ ।
- > राजशब्द संकलन लाई प्रभावकारी बनाईने छ अभियान अनुदानमा आधारित बजेटको ओतलाई राजशब्द बृद्धिको बढाउतीले प्रतिस्थापन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- > स्थानीय तहबाट प्रदान गरिने इजाजत तथा दर्ता प्रकृयालाई सरलिकृत गरिनेछ ।
- > करको दायरमा नआएका व्यक्तिहरूले २०७५ पौष मसान्त भित्र दर्ता हुन आएमा आ.व. २०७५/०७६ भन्दा अधिको बक्ष्योता रकमको जरिवाना मिनाहा हुने व्यवस्था कायम गरिने छ ।
- > घरदैलावाट कर उठाउन राजशब्द परिचालन कार्यलाई उत्प्रेरणात्मक व्यवस्था कायम गर्न धप मौद्रिक प्रोत्साहनको व्यवस्था समेत कायम गरिने छ ।
- > राजशब्द प्रशासनले उठाएको कर सम्बन्धमा चित नवुझाउने करदाताहरूले पुनरालोकनका लागि नगर उप-प्रमुख समध सोमै निवेदन दिन सबै व्यवस्था मिलाईएको छ ।
- > विद्युतीय माध्यमबाट विजक जारी गरी राजशब्द संकलन कार्यलाई धप सरलिकृत गरिने छ ।
- > राजशब्द परामर्श समितिलाई क्रियाशिल बनाउनका लागि क्षमता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- > सार्वजनिक निझी साफेदारीको माध्यमबाट स्थानीय तहमा पूर्वाधार संरचनाको निर्माण र सञ्चालन तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाह गरी धनगद्दी उपमहानगरपालिकाको बृहत सामाजिक तथा आर्थिक विकास गर्न तथा सर्वसाधारणलाई भरपदो, किफायती र सर्वसुलभ रूपमा सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने तर्फ विशेष पहल गरिनेछ ।

- ४ धनगढी उपमहानगरपालिकाका निजी उद्यमी र नगरपालिकाका वीच जोखिम तथा साभको उधित ढगबाट बाँडफाँड गर्ने गरी धनगढी उपमहानगरपालिका बडा न. १५ मा रोका करी पार्क र प्रस्तावित जडियुटी प्रशोधन केन्द्रलाई सार्वजनिक निजी साकेदारीको माध्यमबाट संचालन गर्ने गरी आ.व. ०७६०७३ मा तत्वाल कार्य अगाडी बढाइनेछ ।
- ५ सार्वजनिक निजी साकेदारीको माध्यम बाट संचालन गर्न सकिने अन्य आवश्यक परियोजनाहरूको समेत सोज र अध्ययन गरी आवश्यक कार्य अगाडी बढाइनेछ ।

#### ६. सूचना तथा सञ्चार प्रविधि तर्फ :

- १ सूचना सञ्चार र प्रविधिमा सबै नगरवासीहरूको पहुँच पुऱ्याउन प्रभावकारी दूरसञ्चार सेवाको विस्तार गर्दै सबै बडा कार्यालय सम्म Optical Fiber विद्युताउने कार्य सम्पन्न गरिएकोले आगामी दिनमा बडा कार्यालयबाट सम्पादनहुने सबै कार्यलाई Networking Connectivity मा लाग्ने छ ।
- २ सञ्चार थोको विकास तथा प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिईने छ ।
- ३ समुदायहरूलाई सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको अर्धपूर्ण प्रयोगमा सक्षम बनाउन यस आर्थिक वर्षमा दुई बडा तथा नगरपालिकामा सूचना प्रविधि केन्द्रहरू Techno Hub को स्थापना भएको र आगामी आ.व. मा पनि थप बढाहरूमा सूचना प्रविधि केन्द्रहरूको Techno Hub स्थापना गरी डिजिटल साधारण सम्बन्धी कार्यक्रम लागु गरिने छ ।
- ४ धनगढी उप-महानगरपालिकाको विचुलीय शुसासन सम्बन्धी क्रियाकलापहरू खुला सरकार (open government) को अवधारणाबाट निर्देशित रही सूचना तथ्याङ्कहरू विभिन्न माध्यमबाट विश्लेषण गर्न सकिने स्वरूप (format) मा उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरी सकिएको छ यसलाई थप रूपमा प्रभावकारी गराइने छ ।
- ५ कृषि प्रविधि र बजार मुल्य सम्बन्धी सूचना प्रणाली (Integrated Agriculture Information System) को विकास गरिने छ ।
- ६ घर नमस्त्र प्रक्रियालाई सहज बनाउन विचुलीय प्रणाली (Electronic Building Permit System- EBPS) लागु गरिने छ ।
- ७ धनगढी उप-महानगरपालिकामा संचालन हुने विभिन्न विकास योजनाहरूको सरकारी तथा नागरिक तहबाट अनुगमन प्रणाली प्रभावकारी बनाउन विचुलीय प्रणाली mobile application को कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ८ धनगढी उप-महानगरपालिका थोक भित्र E-library स्थापना गरिनेछ ।
- ९ धनगढी उप-महानगरपालिका क्षेत्रमा सार्वजनिक निजी साकेदारी (PPP)को अवधारणा बमोजिम अध्ययन, अनुसन्धान र परामर्श केन्द्रको Incubation Center स्थापनाको पहल गरिनेछ ।
- १० धनगढी उप-महानगरपालिका लाई smart city मा रूपान्तरण गर्ने आवश्यक कार्य अगाडी बढाइने छ साथै यस आ.व. को पारिवारिक विवरण संकलन गर्ने कार्यको सुरुवातलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ११ धनगढी उप-महानगरपालिकाको सम्पूर्ण बढाहरूको श्रोत नमस्ताइन (GIS Map) कार्यालाई निरन्तरता दिईने छ ।
- १२ नगरपालिकामा योजना बैंक (Project Bank) को स्थापना गरी लागु गरिने छ ।
- १३ कर्मचारीहरूको मानविय (Biometric) पहिल द्वारा केन्द्रिकृत हाजिरी प्रणाली लागु गरिने छ ।
- १४ सेवाग्राहीहरूको अनलाईनबाट पनि उन्नुरी तथा गुनासो लिन गुनासो व्यवस्थापन प्रणाली (Grievance Redress Management System) लागु गरिने छ ।
- १५ पूर्वाधार सम्बन्धी योजनाहरूको तथ्याङ्क व्यवस्थित गर्ने पूर्वाधार व्यवस्थापन प्रणाली (Infrastructure Management System) को प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिने छ ।
- १६ धनगढी उप-महानगरपालिका, स्थानीय सरकार, महिला तथा सीमान्तकृत वर्ग आदि संग सम्बन्धित जनलाईन समाचारहरू एकीकृत रूपमा हेने Media Analysis System को विकास गरी लागु गरिने छ ।
- १७ धनगढी उप-महानगरपालिकाको विचुलीय शुसासन प्रवर्द्धन गर्ने तपाशिलका प्रणाली लागु गरिने छ ।
  - १८ E-citizen charter
  - १९ Citizen Report Card
  - २० Exit-Poll
  - २१ Audio-Voice broadcasting system
  - २२ SUSASAN mobile app
- १९ Electronic citizen charter लाई Interactive display मा समावेश गरी बढाहरूमा समेत यो प्रणाली लागु गरिने छ ।

- > सबै सामुदायिक स्कुलहरू तथा स्वास्थ्य सेवाहरूमा internet को पहुँच सुनिश्चित गर्ने municipal optical fiber network मा जडान गरी smart education & smart healthcare system लागु गरिने छ ।
- > सूचना तथा सचार प्रविधिहो प्रयोगद्वारा सार्वजनिक सेवा प्रवाहनाई प्रमावकारी बनाउने विद्यमान प्रयासहरूमाई निरन्तरता प्रदान गरिने छ । यसै सन्दर्भमा नगर विद्युतीय सरकार गुरुयोजना (Municipal e-government master plan) तर्जुमा गरी लागु गरिने छ ।
- > Matrix प्रणालीमा आधारित GIS Based House Numbering गर्ने कार्यको थाली गरी यसलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- > अव्यवस्थित बसोबास गरिबसेका बरितहरू/सुकुम्बासी/मुक्त कमैया आदिको अभिलेख तयार गरिने छ ।
- > Capital Investment Plan तयार गरिने छ ।
- > नगरपालिकाको सम्पति व्यवस्थापन योजना तयार गरिने छ ।
- > नगरपालिका भित्रका पत्रकारितालाई समावेशी बनाउन आवश्यक प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- > धनगढी उप-महानगरपालिकाको विकास निर्माण, सेवा प्रवाह र सुशासन प्रवर्द्धनका नीति, योजना, कार्यक्रमहरूलाई आम जनसमक्ष सकारात्मक रूपमा सम्प्रेषण भएको सूचना, समाचार र सेवा प्रवाहको बजारीकरण गर्ने पत्रकारितालाई आगामी आर्थिक वर्ष देखि पुरस्कृत गरिने नीति लिईने छ । साथै सम्पादक, समाचार सम्प्रेषक र सम्पादातालाई समेत सम्मान गर्ने नीति लिईने छ ।
- > विकास पत्रकारितालाई जोड दिन आवश्यक पहल गर्ने नगरपालिकाबाट विकासका क्षेत्रमा खोज, अनुसन्धान र आगत सुझाव उपलब्ध गराउने पत्रकारितालाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिईने छ ।

#### **८. भवन नक्सा पास तर्फ :**

- > आगामी आ.व. ०७६/०७७ देखि घरको नक्सापास गर्दा बाउण्डीबालको समेत नक्सापास गर्ने व्यवस्था अनिवार्य गरिने छ । बाउण्डीबालका लागि पनि Set Back को व्यवस्था अनिवार्य लागु गरिने छ ।
- > निर्माण भएका एकत्रे घरमा भवन सहित अनुसार निर्माण नभएका तला घपको स्विकृति दिए पहिलेको घर Retrofitting सबलीकरण गरेर मात्र रिव्कृति दिने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- > Retrofitting कार्यका लागि प्राविधिक सहयोग धनगढी उप महानगरपालिकाले निःशुल्क उपलब्ध गराउने छ ।
- > नक्सापास प्रक्रियालाई विद्युतीय माध्यमबाट अगाही बढाइने छ ।
- > भवन नक्सा पास गर्दा साईट प्लानमा उल्लेख भए अनुसार सेन्टर साईनबाट छोडेको Right Of Way (ROW) अनुसार अनिवार्य रूपमा Boudry Wall लगाउने अन्यथा निर्माण सम्बन्ध प्रमाणपत्र उपलब्ध नगराउने गरी भवन निर्माण मापदण्डमा प्रावधान थप गरी निर्णय गर्न नगर कार्यपालिकालाई अस्तित्वारी दिईएको छ ।

#### **९. वित्तीय व्यवस्थापन तथा आर्थिक अनुशासन तर्फ :**

- > साधिय सरकारबाट अनिवार्य रूपमा लागु भएको अधिक भ्याट कट्टी प्रावधानलाई अनिवार्य रूपमात्र कार्यान्वयन गर्ने नीति लिईने छ ।
- > नेपाल सरकारले अपनाएको आर्थिक नीतिलाई पूर्ण रूपमा लागु गरिने छ । सुत सेखा प्रणालीलाई पूर्ण रूपमा प्रयोगमा ल्याइने छ ।
- > नगरपालिकाको बेरुजुलाई घटाउदै लग्न शून्य बेरुजु अभियान सञ्चालन गरिने छ ।
- > उपनोत्तम समिती, संघ संस्थालाई पेशकी दिने कार्यस्थाई पूर्ण रूपमा निरुत्साहित गरिने छ ।
- > रु. ५० लाख भन्दा माथीको कालोपत्रे गर्ने काममा अनिवार्य रूपमा त्याव टेस्ट रिपोर्ट पेश गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई लागु गरिने छ ।

#### **१०. महिला तथा बालबालीका तर्फ :**

महिला सशक्तीकरण र महिला लक्षित समुह सहभागिता :

- > ग्रामिण देशका विपन्न महिलाहरूलाई समुहमा आबद्ध गराई चेताना जागरण क्षमता विकास र सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट आर्थिक, राजनीतिक र सामाजिक रूपमा उनिहरूको क्षमता विकास गराई आत्म निर्भर गराउने नीति लिईने छ ।
- > महिला सशक्तीकरण गरी मुल प्रवाहिकरण गर्ने गराउने नीति लिईने छ ।

- Q
- > महिलाहरुको नेतृत्व र अमताको विकास गरी स्थानीय स्तरमा सञ्चालन हुने कार्यक्रममा सक्रिय रूपमा सहभागिता जनाउन आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइने छ ।
  - > गरिब, विपन्न, दलित, मुश्लीम, जनजाति, आदीवासी थार, पछाडी पारिएका बर्ग तथा समुदायका महिलाहरुलाई सीपमुलक तालिमहरु सञ्चालन गरी आत्मनिर्भर बनाउने नीति लिइने छ ।
  - > लडियां महिलाको शशक्तिकरणको स्तर हासिल गर्नको लागि उनिहरुलाई मुलप्रवाहिकरण, समावेशिकरण, सशक्तिकरण र लैगिक सम्मानता नेतृत्व विकास कार्यक्रममा समावेश गराईने रणनीति लिई अगाडी बढ़िने छ ।
  - > समुहमा जातबूझ भएका महिलाहरुलाई आर्थिक सामाजिक रूपमा आत्मनिर्भर बनाउनका लागि साधन सहितको आपमुलक तालिम सञ्चालन गरी उच्चमी बनाउने नीति लिइने छ ।
  - > लैगिक उत्तरदायी बजेट अनुसार कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याईने छ ।

#### **बालबालिका सम्बन्धी :**

- > बालबालिकाहरुको क्लब गठन गरी उनिहरुको अधिकार तुनिरिचत गर्ने, विद्यालयबाट बन्धित बालबालिकाहरुलाई जीवन उपगोषी सीप सिकाई आत्म निर्भर बनाउनका साथै लागू औषध, कुसल, बालबिवाह, दुवालुत जस्ता सामाजिक विकास तथा कुरिती विरुद्ध सचेतना र जागरण अभियान सञ्चालन गरिने नीति लिइने छ ।
- > धनगटी उप-महानगरपालिकालाई बालश्रम मुक्त उप-महानगरपालिकाको रूपमा धोषणा गर्न आवश्यक अभियान घालनी गरिने छ ।

#### **जेष्ठ नागरिक सम्बन्धी :**

- > जेष्ठ नागरिकहरुका लागि जेष्ठ नागरिक हक अधिकार बारे जानकारी गराई आत्मनिर्भरका साथै सम्मान साच बाच्चिको नामिं विभिन्न चेतना मुलक कार्यक्रम, भ्रमण लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

#### **अपाङ्गता सम्बन्धी :**

- > फरक धमता भएका व्यक्तिहरुका हक अधिकार बारे सुनिरिचत गरी निजहरुसे पाउने सेवा सुविधाका साथै विभिन्न सीपमलक तथा चेतनामुलक कार्यक्रमहरुमा समावेश गरी आत्मनिर्भरका साथै आर्थिक सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ ।
- > नगरपालिकाले निर्माण गर्ने भौतिक पूर्वाधार भवनहरुमा फरक धमता भएका व्यक्तिहरुको पहुँचका लागि अपाङ्गमीं संरचना निर्माणलाई अनिवार्य गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ । यो नीति नगरपालिका भित्रका सम्पूर्ण सार्वजनिक संरचनाहरुमा कार्यान्वयनमा ल्याउन पत्रकार गरिने छ ।
- > फरक धमता भएका व्यक्तिहरुको आत्म सम्मान र उच्च मनोवल कायम राख्न आवश्यक रणनीति सहितको कार्यक्रम संचालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

#### **आदरणीय नगर सभाका अध्यक्षाङ्ग, आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्युहरु,**

माथि उल्लिखित नीति र कार्यक्रमका आधारमा विनियोजन विधेयक २०७६ र आर्थिक विधेयक २०७६ तयार गरी नगर कार्यपालिका द्वारा तयार गराई यस सम्मानित नगरसभा मार्फत पारित हुन प्रस्ताव गरेको छ । नीति कार्यक्रमका आधारमानै आय र व्ययको अनुमान तयार गरी यस नगर सभा समक्ष पेश गरेको छ । नगर कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गरी पेश गरेको आ.व. २०७६०७७ को आय र व्ययको अनुमान स्वीकृतीको लागि यथार्थ बजेट रकम आय र व्ययको अनुमान तपशिल अनुसार पेश गर्ने अनुमति चाहन्छ । यस पूर्व गत आर्थिक वर्षको वर्षात आय र व्यय चालु आर्थिक वर्षको संसोधित आय र व्यय प्रस्तुत गर्न सान्दर्भिक ठानी यस सम्मानित नगर सभा समक्ष पेश गरेको छ ।

#### **गत वर्ष (२०७४/०७५) को यथार्थ आय र व्यय यस प्रकार छ ।**

##### **यथार्थ आय तरफः**

**आन्तरिक आय:**

रु. ९ करोड ७६ लाख २३ हजार रु सय ७१ रुपैया मात्र ।

**वाह्य आय:**

रु. १ अरब ५ करोड ८६ लाख ९ हजार ३ सय २४ रुपैया मात्र ।

**कुल जम्मा आय:**

रु. १ अरब १५ करोड ६२ लाख ३३ हजार १ सय ९५ रुपैया मात्र ।

##### **व्यय तरफः**

**आन्तरिक:**

रु. ९ करोड ७६ लाख २३ हजार रु सय ७१ रुपैया मात्र ।

**वाह्य:**

रु. ८७ करोड ७९ लाख ९९ हजार ८५ रुपैया मात्र ।

कुल जम्मा व्यय : रु. ९७ करोड ५६ लाख २२ हजार ९ सय ५६ रुपैया मात्र।  
 चालु आ.व.मा गत वर्षको अल्पा रकम रु.१८ करोड ६ लाख १० हजार २२९ रुपैया मात्र।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,  
 अब म चालु आ.व. (२०७५/०७६) को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ आय/व्ययको संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

जेठ ३२ सम्मको यथार्थ आमदानी र खर्च :

आ.व. २०७५/०७६ मा कुल आय रु १ अरब २१ करोड ३० लाख ३५ हजार मध्ये आन्तरिक स्रोतबाट रु १३ करोड ९ लाख ६२ हजार बाह्य श्रोतबाट रु. १ अरब ८० करोड ६० लाख ७३ हजार रहेको थियो। त्यस्तै गरी कुल खर्च रु. ८५ करोड ३७ लाख ८३ हजार मध्ये चालु खर्च रु. ६० करोड ४५ लाख ९ हजार र पूँजीगत खर्च २४ करोड ९२ लाख ७४ हजार भएको थियो। चालु खर्चमा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको रु. १२ करोड ९२ लाख ६० हजार समेत समावेश गरिएकोछ।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

अब म आगामी आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित आय/व्यय विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ का लागि कुल आय रु. १ अरब ५८ करोड ४ लाख ४८ हजार रहेको छ भने कुल खर्च मध्ये चालु खर्च तरफ रु. ७६ करोड ३६ लाख ४२ हजार १६६ रुपैया र पैसा ३८ मात्र र पूँजीगत खर्च रु. ८१ करोड ६८ लाख ५ हजार र पैसा ६२ मात्र रहेको छ।

कुल आय तथा व्ययको श्रोत/वेतनात विवरण :

आन्तरिक आय रु. १७ करोड १८ लाख, वित्तीय सामानिकरण रु. २९ करोड ६३ लाख, राजश्व लाईफाफ्ट रु. २२ करोड ३१ रु. १० करोड अन्य आय २९ करोड ७ लाख ४८ हजार र नगद मौजदात रु. ५ करोड ४८ लाख गरी जम्मा रु. १ अब ५८

व्यय तर्फ :

चालु खर्च तर्फ रु. ७६ करोड ३६ लाख ४२ हजार १ सय ६६ रुपैया अनुमान गरिएको छ। यसै गरी यसे पूँजीगत खर्च तर्फ रु. ८१ करोड ८८ लाख ५ हजार ८ सय ३४ रुपैया यात्र विनियोजन गरिएको छ। व्ययको चालु प्रशासनिक खर्च तर्फ योजनागत विस्तृत विवरण नगरसभाबाट पारित मै सके पछि सार्वजनिक गरिने छ। व्ययको चालु प्रशासनिक खर्च तर्फ नेपाल सरकारले राष्ट्र सेवक कर्मचारीहरुको वृद्धि गरेको तलब, सेवा, सुविधा सरह नै कार्यान्वयन हुने गरी यस उप-महानगरपालिकाका कार्यालयका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण स्थायी, करार, ज्यालादारी कर्मचारीहरुको तलब, भता र अन्य सुविधामा वृद्धि हुने गरी प्रशासनिक खर्चको शिर्पकमा बढेको तलब, भता र सुविधाको खर्च रकम समायोजन गरेको छु।

माथि उल्लिखित अनुमानित आय र व्ययको बजेट रकम बराबर हुने गरी विनियोजन गरेको छु। यसले गर्दा यस उप-तर्जुमा गरेको व्यवहार यस सम्मानित नगर समालाई जानकारी गराएको छु।

आदरणीय नगर सभाका अध्यक्षज्यू, आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

उल्लिखित आय र व्ययको प्रस्तुतिकरणमा चालु आर्थिक वर्षको आय र व्ययको अनुमान भन्दा आगामी आर्थिक वर्ष (०७६/०७७) को आय र व्ययको अनुमान रकम घटेको देखिन्दू। यसमा आदरणीय नगर सभाका अध्यक्ष ज्यू र सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरुलाई गत आ.व. (०७४/०७५) र चालु आ.व. (०७५/०७६) भन्दा आगामी आर्थिक वर्ष (०७६/०७७) को कुल बजेट रकम घट्यो भन्ने भए हुन सक्छ। त्यसो नभएर नेपाल सरकारको आगामी आर्थिक वर्षको विनियोजन ऐन र आर्थिक ऐनको कानूनी व्यवस्था अनुसार निम्न शिर्पकका रकमहरु स्थानीय सरकारको विनियोजन ऐन र आर्थिक ऐनमा राख्नु नपर्ने साथै रातो कितावमा समेत परिचर्तित (Reflection) गर्नु नपर्ने व्यवस्था भएकोले यसो हुन गएको हो। तथापी तपशिलमा उल्लिखित बजेट रकमहरु नेपाल सरकार र प्रदेश सरकार माफत विगतमा भई निरन्तर रूपमा स्थानीय सरकार माफत निकासा भै रहने व्यवहारा समेत सम्मानित नगर सभा समझ सादर जानकारी गराएको छु।

तपशिल :

क) सामाजिक सुरक्षा अनुमानित बजेट रकम	रु. २४ करोड
ख) सहक बोड नेपाल अनुमानित बजेट रकम	रु. १ करोड ४२ लाख
ग) तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम अनुमानित बजेट रकम	रु. ३ करोड
घ) स्थानीय पूर्वाधार सामेवारी विकास कार्यक्रम अनुमानित बजेट रकम	रु. ५ करोड
ङ) क्षेत्रीय शाहरी विकास आयोजना अनुमानित बजेट रकम	रु. ७ करोड
च) नगर विकास कोष (झूण अनुदान कार्यक्रम) को पूर्वाधार विकास परियोजना अनुमानित बजेट रकम	रु. १५ करोड
छ) अन्य कार्यक्रम अनुदान अनुमानित बजेट रकम	रु. २ करोड
नगरपालिकामा कार्यान्वयन हुने तर रातो कितावमा समावेश गर्न नपर्ने अनुमानित बजेट रकम कुल जम्मा	रु. ५७ करोड ४८ लाख

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

नेपालको सविपान र प्रचलित कानून बमोजिम मैले सम्मानित कार्यपालिकाको सर्वसम्मत निर्णयबाट उल्लिखित आगामी आ.व. २०७६/०७७ का लागि नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तय गरी यस सम्मानित नगरसभा समझ प्रस्तुत गरेको छु। कार्यक्रम अनुसार बजेट तय गरेको छु। कार्यक्रम तयार गर्दा उल्लिखित नीतिहरुलाई मूल आधारको रूपमा लिएको छु। नीतिहरु

१

कार्यान्वयनका लागि योंत र साधनको व्यवस्था गरी कमशः लागु गर्दै जान सम्मानित नगरसभा समक्ष सादर जानकारी असमर्थ हुने देखि सम्मानित नगरसभा समक्ष सादर सूचना प्रेपित गरेको छु । तथापी कमशः कार्यान्वयन गर्दै लाग्ने प्रतिशा आदरणीय नगर सभाका अध्यक्षज्यू आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

अब म सम्मानित नगरसभा समक्ष मैले माथि प्रस्तुत गरेको धनगढी उप महानगरपालिकाको गत बर्षको योग्यार्थ आय र व्यय, चालु आर्थिक बर्षको संसोधित आय र व्यय, आगामी आर्थिक बर्ष २०७६/०७७ को अनुमानित आय र व्ययको विवरण प्रष्टित कानूनको अधिनमा रही यस धनगढी उप महानगरपालिकाको कार्यपालिकाले सर्वसम्मतिले गरेको निर्णय अनुसार करका दररेटहरुको अनुमान सहितको जम्मा आय रु. १ अवै ५८ करोड ४ लाख ४८ हजार) र विनियोजन विधेयक २०७६ (आ.व. २०७६/०७७ का लागि प्रस्ताव गरिएको प्रशासनिक र पूँजीगत खर्चको बांडफाँडको अनुमान रु. १ अवै ५८ करोड ४ २०७६/०७७ को लागि प्रस्ताव गरेको आर्थिक विधेयक २०७६ र विनियोजन विधेयक २०७६ को प्रस्तावित कानूनी व्यवस्था अनुमानित रु. ५७ करोड ४२ लाख को अनुमोदन हुनको लागि समेत पेश गरेको छु । साथै यस धनगढी उप-महानगरपालिकाको गरी पारित गर्ने र प्रागामी आर्थिक वर्षका लागि ऐनको रूपमा कार्यान्वयन गर्ने दुवै विधेयक यस सम्मानित नगरसभा समक्ष देखुल गरेको छु ।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

उल्लिखित नीति, जारीकर्ता तथा बजेट विवरणमा सामान्य भाषिक र अक गणितिय चुटिहरु हुन सक्छन । यसको लागि सम्मानित नगर सभा समक्ष कामायाउना गर्दै यदि त्यसो हुन गएमा सच्चाउनका लागि नगर कार्यपालिका मार्फत सम्मानित नगरसभा समक्ष सादर अनुमति मारेको छु ।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

नीति, कार्यकर्ता तथा बजेट तर्जुमा गर्ने कममा संघीय सरकार तथा माननीय सांसदज्यूहरु, प्रदेश सरकार तथा माननीय प्रदेश सभाका सदस्यज्यूहरु, सम्पूर्ण राजनीतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरु बाट प्राप्त सुझाव, सहयोग तथा प्रेरणा प्रति आभार प्रकट गर्दछु । हालीले नेको आग्नेयताई स्वीकार गरी बैठक तथा छलफलमा उचित्यत मै उल्लिखित सुझाव दिनु हुने नगर कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरु, विभिन्न विषयगत समितिका संचालक तथा सदस्यज्यूहरु लगायत विभिन्न क्षेत्रमा विज्ञाता प्राप्त व्यक्तित्व महानुभावहरुलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्तु । बजेटको लिदान्त र प्राविधिकतामा व्यापक छलफल गरी प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा सुनाव दिनु हुने नगर कार्यपालिकाको कार्यालयका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण कम्चारी मित्रहरु, विपर्यगत कार्यालयका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, करदाता, उच्चमी, व्यापारी/व्यवसायी, समाजसेवी, ज्येष्ठ नागरिक, नागरिक समाजका अगुवाहरु, पत्रकार मित्रहरु, गैर सरकारी संस्था एवं सम्पूर्ण महिला तथा सञ्जनवृन्दहस्ताई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्दू ।

हामीलाई रचनात्मक सुझाव र सल्लाह दिनुहुने सम्पूर्ण आदरणीय व्यक्तित्वहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै प्रस्तुत नीति, कार्यकर्ता तथा बजेट कार्यान्वयनका लागि यहाहरुबाट प्राप्त हुने रचनात्मक सुझावहरुलाई मार्ग दर्शनको रूपमा लिएर धनगढी उप-महानगरपालिका अगाडि बहने विश्वास दिलाउदै कार्यकर्ताको सफल कार्यान्वयनमा सर्वैको सहयोग निरन्तर रहने अपेक्षा समेत गरेको छु ।

✓

धनगढी उपामहानगरपालिकाको आ.व. २०७५।०७६ को प्रेषित आय अनुमान, आ.व. २०७६।०७७ को जेठ महिना  
सम्म उठेको रकम र आ.व. २०७६।०७७ को प्रेषित आय अनुमान

सि.नं.	आय शीर्षक	आ.व. २०७५।०७६ को प्रेषित आय अनुमान	आ.व. २०७५।०७६ को जेठ महिना सम्म उठेको रकम	आ.व. २०७६।०७७ को प्रेषित आय अनुमान
१	आन्तरिक घोत			
९९३९३	सम्पादित कर / मालपोत तथा भूमि कर	४०,०००,०००।०	३७,५५०,८३२।०	४०,०००,०००।०
९९३९४	मालपोत तथा भूमि कर	२२०,०००।०	६०,७९६।०	
९९३९९	घर बहाल कर	२४,०००,०००।०	१२,९८८,५६३।०	१५,०००,०००।०
९९३९२	विटोरी कर	५००,०००।०	१,४७८,३३३।०	६६०,०००।०
९९४५७	साना सबारी कर	५००,०००।०	११४,६२०।०	५००,०००।०
९४९५७	सकारी सम्पादिको बहाल बाट प्राप्त आय	४,०००,०००।०	३,२९९,५६१।०	६,०००,०००।०
९४२७२	सरकारी सम्पादिको विक्रि		४६,४९६।०	५०,०००।०
९४२७३	अन्य विक्री		३,०५९,०९९।०	३,२००,०००।०
९४२७९	अन्य सेवा शुल्क तथा विक्रि	४,२६०,०००।०	१,६०३,३१६।०	२,०००,०००।०
९४२२४	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी		९५२,९२५।०	९५०,०००।०
९४२४१	सबारी पार्किङ शुल्क	७,८५०,०००।०	२,५१७,५००।०	८,०००,०००।०
९४२४२	नक्सा पास दस्तुर	२०,०००,०००।०	१८,७४१,८०८।०	२२,०००,०००।०
९४२४३	सिफारीस दस्तुर	७,०००,०००।०	१०,५७०,८९८।०	१०,५००,०००।०
९४२४४	अविगत घटना दर्ता दस्तुर	२००,०००।०	२०३,९४०।०	२२०,०००।०
९४२४५	नाता प्रभागित दस्तुर	२००,०००।०	१८२,५१०।०	२२५,०००।०
९४२४९	अन्य दस्तुर	११०,०००।०	३०१,७०१।०	३१०,०००।०
९४२५३	च्यवसाय कर	१०,०००,०००।०	१३,३५९,८८५।०	१५,०००,०००।०
९४२७१	न्यायीक दण्ड जरिबाना	२५,०००।०		१५,०००।०
९४२७२	प्रशासनिक दण्ड जरिबाना	६००,०००।०	१७६,३९६।०	२००,०००।०

✓

(9) ✓

१४५२९	अन्य राजस्व			
१४५३२	विज्ञापन कर	१,६८४,२१८०	१,६४४,२९३०	५००,००००
१४५३३	मनोरंडन कर	१,७००,७८६०	१,७०२,३९००	१,६२०,००००
१४५३७	कृषि तथा पशुजन्य व्यवस्था	२,५००,००००	३१२,००५०	१,१००,००००
१४५४२	न्यासिनों वाट प्राप्त रोयल्टी		।	१,१००,००००
१४५४९	अन्य रोयल्टी	५०,००००	३५,००००	
१४५५७	बन गेंगल्टी	५०,००००	।	
१४५७२	खानी रोयल्टी	१०,९००,००००	११,२००,००००	२५,५००,००००
	कवाड़ कर	२,३००,००००	६,९८५,३६३०	१३,५००,००००
	बेरुज़		८६०,३१५०	१५०,००००
	सवारी कर	३५०,००००	४२५,००००	
	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		२६९,२०९०	
	आन्तरिक श्रोत जम्मा	१३८,५००,००००	१३०,९६२,३८८०	१७१,८००,००००
२	वाह्य धोत			
१३३११	वित्तीय समानिकरण अनुदान संघ	२८१,१२९,००००	२३०,७००,००००	२९६,७००,००००
१४१७९	संघीय सरकार राजस्व काढफाड			२२३,१००,००००
	वित्तीय समानिकरण अनुदान प्रदेश		१०,४२९,००००	९,२८२,००००
	प्रदेश सरकार सवारी साधन बाड़फाड			२१,४६६,००००
१३३१२	प्राप्त अदान संघ	३६०,२००,००००	५९९,२५१,१३३०	४३३,३००,००००
१३३१३	विशेष अनुदान संघ	३०,०००,००००	४२,४००,००००	१००,०००,००००
	विशेष अनुदान प्रदेश		४,२००,००००	१०,०००,००००
१३३१४	सम्पुरक अनुदान संघ	११०,०००,००००	३३,०००,००००	५०,०००,००००
	सम्पुरक अनुदान प्रदेश		११,३६४,००००	१०,०००,००००
१४१७९	धरजरगा राजस्वान दस्तर	३८०,०००,००००	१०७,६३७,८६६०	२००,०००,००००

(9) ✓

नगर विकास कोष अनुदान ।				
	अन्य अनुदान		४,५४५,२५०।०	
	शमर्त अदान प्रदेश		२,५५४,०००।०	
१५	जम्मा बाह्य श्रोत	१,१६९,३२१,०००।०	१,०८६,०७३,२८९।०	१,३५३,८४८,०००।०
१५/१	बैक हिसाब (नगद मौज्दात)	१३,२८७,०००।०		५४,८००,०००।०
१६/१	नगद			
	कूल जम्मा	१,३९३,९०८,०००।०	१,२९७,०३५,६७५।०	१,५८०,४४८,०००।०

स्वीकृत मिति: २०७६।३।

धनगढी उप-महानगरपालिकाको विनियोजन ऐन

धनगढी उप-महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।२०७७ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन,

प्रस्तावना धनगढी उप-महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।२०७७ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न बान्धनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम धनगढी नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "धनगढी उप-महानगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७६" रहेको छ।

(२) यो ऐन तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०७६।२०७७ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०७६।२०७७ को निमित्त नगरकार्यपालिका, बडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम ८५८०४४८०००। (अधेरूपी एक अर्ब अन्ताउन करोड चौबालीस लाख आठ हजार मात्र) मा नवदाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनदारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७६।२०७७ को निमित्त धनगढी उपमहानगरपालिकाको कार्यपालिका, बडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिने छ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, बडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ/नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्वा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २० प्रतिशतमा नबहने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सक्नेछ। पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थालाई विनियोजित रकम सार्वा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत सार्वा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन।

तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २० प्रतिशतभन्दा बहने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँ/नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

(दफा २ संग सम्बन्धित)  
नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) वर्मोजिम

क्र.सं.	अनुदान संख्या	भीषणको नाम	आलु खर्च	पूँजीयताखर्च	वित्तियव्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१		नगरकार्यपालिका	७६३६४२९६६३८	८९६०५८३३६२		१५८०४४८०००
२		बडा समिति				
३		विष्वगत शास्त्रा				
४		शृणको शाश्वा				
		व्याज भुक्तानी				
५		लगानी (शेयर/कृष्ण)				
कुल जम्मा			७६३६४२९६६३८	८९६०५८३३६२		१५८०४४८०००

धनगढी उपमहानगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विवेयक

प्रस्तावना:

प्रस्तावना: धनगढी उप-महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथाशुल्क संकलनगर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्थागर्ने बान्धनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) वर्मोजिम धनगढी उपमहानगरपालिको चौथो नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्तनाम र प्रारम्भ:(क) यस ऐनको नाम“आर्थिक ऐन, २०७६” रहेको छ ।

(ख) यो ऐन २०७६ साल श्रावण १ गतेदेखि धनगढी उपमहानगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. सम्पत्तिकर र भूमीकर (मालपोत): धनगढी उपमहानगरपालिकाले आ. व. २०६२०६३ देखि लगाउदै आएको एकीकृत सम्पत्ति करको सट्टामा अनुसूची-१ मा उल्लेख भए वर्मोजिम सम्पत्ति कर र भूमीकर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिने छ ।

३. घर बहाल करने:नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, ठहरा, छाप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरे वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि-२ वर्मोजिम घर जग्गाबहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

**४. व्यवसाय करने वालिका क्षेत्र भिन्न व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसंधि- ३ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूलउपर गरिनेछ ।**

५. सवारी साधन करने गरिएका क्षेत्रभित्रदर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि- ४ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हनेछ ।

६. विज्ञापन करने गरपालिका क्षेत्रभित्रहुने विज्ञापनमा अनुसूचि-५ बमोजिम विज्ञापन करलगाइने र असूलउपर गरिनेछ्या तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमाअन्यथाव्यवस्थाभएको अवस्थामा सोहि बमोजिमहनेछ्या ।

७. मनोरन्जन करने वाली क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि- ५  
बमोजिम व्यावसाय कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा  
अन्यथाव यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हनेछ ।

**८. बहाल बिटौरी शुल्कः** नगरपालिका क्षेत्रभित्रआफुले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूचि-  
७ माउल्लेस भएअनुसार हाट बजार वापसलमा सोही अनुसूचिमाभएको व्यवस्थाअनुसार बहाल  
बिटौरी शुल्कलगाइने र असलउपर गरिनेछ ।

९. पार्किंड शुल्कः नगरपालिका क्षेत्रभित्रकुनै सवारी साधनलाई पार्किंड सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनस्यचि- ८ दमोजिम पार्किंड शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

**१०. सेवा शुल्क, दस्तरःनगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि- ९ मा उल्लेखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।**

**११. पर्यटन शुल्क :** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुवाट अनुसूची-१० मा उल्लेखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाईने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

१२. नाऊ घाट शुल्क: नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र संचालन हुने नाऊ घाट बाट अनुसूची-  
मेचिन दरमा व्यवस्था भए अनसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

१३. कृषि तथा माछाजन्य बस्तुको व्यवसायिक कारोबार करने की प्रतिक्रिया तथा माछाजन्य बस्तुमा आधारित व्यवसायिक कारोबारमा अनुसूची-१२ मा उल्लेखित दरमा व्यवस्था भए अनुसार सेवा शाल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. नदीजन्य पदार्थ (दुंगा, गिटि, बालुवा, आदी) विक्री कर : यस नगर क्षेत्र भित्र भएर बग्ने, IEE गरेका र घाटगाडि तोकीएका नदी/खोलाहरूबाट दुगा, गिटि, बालुवा, भरान, ग्रामेल र माटो आदीमा अनुसुची १४ मा उल्लेख भए वमोजिम विक्री कर लगाइने तथा असुल गरीनेछ ।

१६. सामुदायिक बनबाट प्राप्त आय : यस नगरक्षेत्रभित्रका सामुदायिक बनका उपभोक्ता समितिले आफ्नो सामुदायिक बनको कुल आम्दानीको १० प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम यस नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

१७. कर छुट: प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि धनगढी उ.म.न.पा. ले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र प्रचलित अन्य कानून वमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आधिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

१८. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्थाअनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधिनगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूचि - १, दफा २ संग सम्बन्धित, सम्पत्तिकर र भुमीकर (मालपोत)

१) आ.व. ०७६०७७ को लागि सम्पति कर प्रयोजनका लागि जग्गाको मूल्याकान र करको दर देहाय वमोजिम कायम गर्ने निर्णय गरियो । साथै बाटो संग जोडिएको कित्ताको हकमा ३० मिटर सम्मलाई बाटो सरह मूल्याकान गरी बाकी रहेको जग्गालाई बाटो नभएको कित्ता सरह मूल्याकान गर्ने

बाटो न १

सि. नं.	स्थान	सडको प्रकार	०७६०७६ को जारी स्वीकृत दर	०७६०७७ को जारी स्वीकृत दर
१	धनगढी मेनरोड			
	कैलाली पुल — जि.प्र.का. पुल	पक्की	६,५००,०००	६,५००,०००
	जि.प्र.का. पुल — सेतो पुल	पक्की	५,५००,०००	५,५००,०००
२	ने.रा.वैक — शिवनगर(क्या.च. रोड)	पक्की	३,५००,०००	३,५००,०००
३	L.N. पौड — ने.रा.वैक (चार्क रोड)	पक्की	४,०००,०००	४,०००,०००
४	मेनरोड — क्या.च. रोड	पक्की	४,०००,०००	४,०००,०००
५	मेनरोड — बडा प्रहरी का. — क्या.च. रोड	पक्की	४,०००,०००	४,०००,०००
६	मेनरोड — नेपाल टेलीकम	पक्की	२,८००,०००	२,८००,०००
७	मेनरोड — नैनालेली मन्दिर — क्या.च. रोड	पक्की	३,०००,०००	३,०००,०००
८	मेनरोड पुरानी फुलकारी बसपार्क उत्तर	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
९	मेनरोड सेतोपुल — क्या.च. (प्लाईहुड रोड)	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
१०	शिवनगर क्षेत्र			
	पक्की	पक्की	१,६००,०००	१,६००,०००
	ग्राम	ग्राम	१,३००,०००	१,३००,०००
	कच्ची	कच्ची	१००,०००	१००,०००
११	मेनरोड / क्या.च. रोड विच			

	परवी		
	प्रेषण	१,६००,०००	१,६००,०००
	कच्ची	१,३००,०००	१,३००,०००
१२	मैनरोड - कृषि तालिम केन्द्र - वसन्त टोल	१,००,०००	१,००,०००
१३	मैनरोड - रमा चन्द्रको घर - वसन्त टोल	परवी	१,५००,०००
१४	वसन्त टोल भित्र	परवी	१,५००,०००
	प्रेषण		
	प्रेषण	परवी	१,२००,०००
	जाइयी	प्रेषण	१,०००,०००
१५	मैनरोड अदानत रोड भित्र	कच्ची	८००,०००
	पक्की		
	प्रेषण	परवी	२,०००,०००
	कच्ची	प्रेषण	१,०००,०००
१६	मैनरोड कासगार रोड भित्र	कच्ची	८००,०००
	पक्की	परवी	२,०००,०००
	प्रेषण	प्रेषण	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००
१७	मैनरोड रिपल टोल	कच्ची	८००,०००
१८	मैनरोड पशुपती मन्दिर - एमाले पाटी कार्यालय	प्रेषण	१,००,०००
	उपग्रह परवी	परवी	१,०००,०००
	प्रेषण	प्रेषण	१,००,०००
	कच्ची	कच्ची	४००,०००
१९	मैनरोड - भरिद	परवी	१,५००,०००
२०	शालिनगर, कटान, कवस्थान भित्र	परवी	१,५००,०००
	पक्की	परवी	१,३००,०००
	प्रेषण	प्रेषण	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	४००,०००
२१	मैनरोड भित्र शिखर	परवी	२,५००,०००
२२	मैनरोड चौधरी बुक डिपो	परवी	२,५००,०००
२३	दुग्ध निकाम		१,१००,०००
२४	मैनरोड अंग्रेज प्लाज्या भित्र (विनायक टोल)		
	पक्की	परवी	२,०००,०००
	प्रेषण	प्रेषण	१,२००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००
२५	मैनरोड मेटनरी डिल्ली राज पत्ताको मिल	परवी	२,०००,०००
२६	मैनरोड इकाइ जंग स्वारको घर जाने वाटो	प्रेषण	१,६००,०००
२७	मैनरोड मेटनरी कैलाली नाला भित्र	परवी	२,५००,०००
	पक्की		१,५००,०००
	प्रेषण		१,०००,०००
	कच्ची		१,०००,०००
२८	मैनरोड रिहाय सदन स्कूल जाने	प्रेषण	२,०००,०००
२९	मैनरोड लिनारीपाल दीक्षिण (उच्चतारा ट्रेडर्म)	प्रेषण	२,०००,०००
३०	वाटो नाग नालोडिपको किता		१५०,०००

बाँड न २

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	Highway में जोड़िएको			
	ट्राफिक चौक - मध्यर वोड़िइ स्कूल	परकी	५,०००,०००	५,०००,०००
	मध्यर वैड़िइ स्कूल - मिलन चौक	परकी	४,०००,०००	४,०००,०००
	मिलन चौक दर्जिण भन्सार	परकी	३,०००,०००	३,०००,०००
२	ट्राफिक चौक - कैलाली पूल सम्म	परकी	७,०००,०००	७,०००,०००
३	Highway भन्सार रोड - चर्च सम्म	परकी	२,५००,०००	२,५००,०००
४	मेनबोट - इन्द्रन टाकिङ नाला	परकी	२,५००,०००	२,५००,०००
५	चम्प टार्गेज नाला - सरस्वती नगर चौक	परकी	१,५००,०००	१,५००,०००
६	मेनरोड - शिव मन्दिर चौक सम्म	परकी	३,०००,०००	३,०००,०००
७	शिव मन्दिर चौक - वैयावेहडी चौक	परकी	१,५००,०००	१,५००,०००
८	मेनरोड-भुन्ग चर्च रोड (मुनिरखाको हाडवेयर दर्जिण)	परकी	२,५००,०००	२,५००,०००
९	पुरानो भन्सार रोड			
	शुल्क चर्चे रोड सम्म	परकी	३,५००,०००	३,५००,०००
	शुल्क चर्चे रोड - कल्भट सम्म	परकी	१,८००,०००	१,८००,०००
	कल्भट - निष्ठल चौतारा चौक सम्म		१,०००,०००	१,०००,०००
	चेम्न		१,०००,०००	१,०००,०००
१०	सन्तोषी टोल, कुण्डनगर, वैयावेहडी		२,२००,०००	२,२००,०००
	परकी		१,२००,०००	१,२००,०००
	चेम्न		९००,०००	९००,०००
	कल्भट			
१२	सरस्वती नगर		१,६००,०००	१,६००,०००
	परकी		१,२००,०००	१,२००,०००
	चेम्न		९००,०००	९००,०००
	कल्भट			
१३	कटान, तिलकेनगल, नवदिप टोल		१,०००,०००	१,०००,०००
	परकी		६००,०००	६००,०००
	चेम्न		५००,०००	५००,०००
	कल्भट		१५०,०००	१५०,०००
१४	बाटों लाग नजोड़िएको किता			
१५	नदी कनारसेग जोड़िएका			

बार्ड नं. ३

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	DDB Highway		३,०००,०००	३,०००,०००
*	भन्सार देखि मिलन चौक सम्म		४,०००,०००	४,०००,०००
*	मिलन चौक देखि मित्र नगर जाने बाटो			

	मिलनपार चौक देखि ट्राफिक चौक हुँदै नेपाल आयल नियम		५,५००,०००	५,५००,०००
	आयल निगम उत्तर न.पा. सिमाना सम्म		३,०००,०००	३,०००,०००
२	मिलन चौक देखि ईटाभट्टा जाने सडक	पबकी	१,०००,०००	१,०००,०००
३	Highway पश्चिम बड्डहरा तिर	पबकी	१००,०००	१००,०००
४	Highway पश्चिम बड्डहरा तिर	पबकी	१००,०००	१००,०००
५	बड्डहरा, मिलन चौक कोट			
	भाका पबकी		८००,०००	८००,०००
	गोभर		६००,०००	६००,०००
	कर्तवी		५००,०००	५००,०००
६	विशालनगर दोत्र		५००,०००	५००,०००
	Highway पश्चिम विशालनगर जाने बाटो	पबकी	२,५००,०००	२,५००,०००
	जामा गर्नी		१,५००,०००	१,५००,०००
	गोभर		१,२००,०००	१,२००,०००
	कर्तवी		१००,०००	१००,०००
७	चटकपुर चौराहा देखि लिला अधिकारी घर चौक सम्म (कलान मार्ग)	पबकी	१,५००,०००	१,५००,०००
	लिला अधिकारीको घर चौक देखि मोहना नदी सम्म	पबकी	१,१००,०००	१,१००,०००
८	चटकपुर दोत्र			
	अन्य पबकी		१,०००,०००	१,०००,०००
	गोभर		८००,०००	८००,०००
	कर्तवी		६५०,०००	६५०,०००
९	Highway पश्चिम बोड्न स्कूल हुँदै बाटो	पबकी	१,२००,०००	१,२००,०००
१०	Highway पश्चिम लिखुवन मा.वि. तिर गएको	पबकी	१,२००,०००	१,२००,०००
११	बोरा डाढी देत्र			
	अन्य पबकी		१,०००,०००	१,०००,०००
	गोभर		८००,०००	८००,०००
	कर्तवी		६००,०००	६००,०००
१२	मोहना दोत्र : चटकपुर, बोरा डाढी, ताकी टोल (कलिका नदी)			
	गोभर		८५०,०००	८५०,०००
	कर्तवी		६५०,०००	६५०,०००
१३	Highway पश्चिम गुरुद्वारा मार्ग		१,५००,०००	१,५००,०००
१४	बाटो नंग गजोडिएका कित्ता		१५०,०००	१५०,०००

बाटो नं. ४

सि. नं.	स्थान	सहक बो प्रकार	०७६०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	ट्राफिक चौराहा - कैलाली पुल	पबकी	३,०००,०००	३,०००,०००
२	Highway			
	ट्राफिक चौराहा - नेपाल आयल निगम	पबकी	५,५००,०००	५,५००,०००

	वेशाल आयल निगम - न.पा. सिमाना सम्म	परकी	३,५००,०००	३,५००,०००
३	चटकपुर बीराटा - वेहडी पुल सम्म	परकी	३,५००,०००	३,५००,०००
४	मेनरोड उत्तर खानेपानी कार्यालय	परकी	१,७००,०००	१,७००,०००
५	मेनरोड - रातो पुल - घरेलु सम्म	परकी	३,५००,०००	३,५००,०००
६	घरेलु देखि उत्तर ई.क्या. - क्या.च. सम्म	परकी	२,५००,०००	२,५००,०००
	दक्षिणकाली मार्ग		२,५००,०००	२,५००,०००
७	भूकुटी माने - हाल भागेश्वरी H.A. क्याम्पस उत्तर क्या.च.	परकी	२,५००,०००	२,५००,०००
८	मेनरोड - खानेपानी जाने आउने बाटो	परकी	३,५००,०००	३,५००,०००
९	ध.क्ष. राजमार्ग-गोदावरी फ्लोर भील कैलाली गाउँ जाने पीछा	परकी	१,५००,०००	१,५००,०००
१०	उत्तर वेहडी, वसाकं खेउद्धाड, एण्डी पथ			
	परकी		२,५००,०००	२,५००,०००
	शेखल		१,५००,०००	१,५००,०००
	काटी		१,०००,०००	१,०००,०००
१२	मेनरोड - जगती चुंबो	शेखल	१,५००,०००	१,५००,०००
१३	खानेपानी पीच सडक बाट छुट्टिएर गएका अन्य			
	परकी		१,०००,०००	१,०००,०००
	शेखल		६००,०००	६००,०००
	काटी		४००,०००	४००,०००
१४	Highway कैलाली गाउँ जाने बाटो, सालडारी सेत्र			
	परकी		१,०००,०००	१,०००,०००
	शेखल		६००,०००	६००,०००
	काटी		६००,०००	६००,०००
१५	ल्यार्क उत्तर तारानगर काठेपुल सम्म	परकी	१,२००,०००	१,२००,०००
१६	बाटो संय नजांडिएका किला		१५०,०००	१५०,०००

बाटो नं. ५

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७५०७५ को लागि स्वीकृत दर	०७६०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	बहडा पुल - शिवनगर, आरामिल सम्म (क्या.च. रोड)		४,०००,०००	४,०००,०००
२	न.पा. चोक पश्चिम पौष्टिक आहार-क्या.च. रोड सम्म			
	अन्य परकी		२,०००,०००	२,०००,०००
	शेखल		१,५००,०००	१,५००,०००
	काटी		१,०००,०००	१,०००,०००
३	राङ्गुय चौक चौक देखि पश्चिम उत्तम कठायतको घर हुँदै लम्बा सम्मको घर चौक सम्म	परकी	३,०००,०००	३,०००,०००
	सल्लगण सम्मको घर चौक देखि उत्तर क्षे.प.तालिम केन्द्र सम्म	परकी	२,०००,०००	२,०००,०००
४	मनकामना पाडयोटी उचोग बरालको घर देखि ज्ञान निकान हुँदै उत्तर चौक सम्म	परकी	२,०००,०००	२,०००,०००
५	मानवाधिक विकास केन्द्र देखि पश्चिम संनिवेन चौक सम्म	परकी	२,०००,०००	२,०००,०००
६	संनिवेन चौक देखि दाया बाया गएका परकी सडक	परकी	१,५००,०००	१,५००,०००

६	हनमपुर देव			
	शास्त्रा पब्ली		१,६००,०००	१,६००,०००
	गेमल		१,४००,०००	१,४००,०००
	कर्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
७	तारानगर जेव			
	शास्त्रा पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
	गेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
	कर्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
८	गारु चौक देवि उत्तर पञ्चोदय उ.मा.वि घुल सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
९	हिमोटी लाटन चौक उत्तर सामिदायिक विकास केन्द्र सम्म	पब्ली	३,५००,०००	३,५००,०००
१०	मो नाट ट्रूटिएर गएका शास्त्रा पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
१०.१	मुल		१,२००,०००	१,२००,०००
१०.२	जन्मी		१,०००,०००	१,०००,०००
१०.३	शास्त्रा पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
११	शानुदायिक विकास केन्द्र देखि उत्तर कृष्ण महाराको घर उत्तर कू-मर्ट सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
११.१	सो चाटा ट्रूटिएर गएका शास्त्रा पब्ली		१,४००,०००	१,४००,०००
११.२	गेमल		१,०००,०००	१,०००,०००
११.३	कर्ची		६००,०००	६००,०००
१२	कथा.च. रोड योगेन्द्र शाहीको घर देखि उत्तर लेखनाथ लाटनाथको घर हुँदै विर ब. के.सी को घर	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
१३	कथा.च. रोड देखि सुनिल भण्डारीको भिल पूर्व पश्चिम	गेमल	१,५००,०००	१,५००,०००
१४	कथा.च. रोड देखि हाल को राज पाण्डेको घर हुँदै पुरानो इन्द्रापुर सरकारी बोरिङ	गेमल	२,०००,०००	२,०००,०००
१५	जाई			
१५	पिपल धीतारा देखि उत्तर पूर्व बांगेश टोल सुधार समिति टोल पिपल चोट चौक सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
१६	सो चौक देखि उत्तर शैलेश्वरी बोरिङ पुरानो साभा तिर साको नडक	पब्ली	१,५००,०००	१,५००,०००
१७	गो चौक देखि उत्तर बा.न. ६ सिमाना सम्म	पब्ली	१,५००,०००	१,५००,०००
१८	पिपल चोट चौक देखि पूर्व हुँदै उत्तर जाली जाने	पब्ली	१,५००,०००	१,५००,०००
१९	जाई पुरानो साभा बाट पूर्व पश्चिम गएका	गेमल	१,२००,०००	१,२००,०००
	कर्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
२०	जाई गौरी शंकर टोल, दहाल टोल र उत्तर शिवनगर	गेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कर्ची		६००,०००	६००,०००
	जाई			
२१	शानाप नगर दिवका	पब्ली	१,०००,०००	१,०००,०००
	पब्ली	गेमल	५००,०००	३००,०००
	गेमल	कर्ची	५००,०००	५००,०००
	कर्ची		१५०,०००	१५०,०००
२२	बाटो संग नजोराहएको किता			

बाढ़ न. ६

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७५०७५ को लागि स्वीकृत दर	०७५०७३ को लागि स्वीकृत दर
१	धनगढी सडिया निक रोड	पवरी	१,५००,०००	१,५००,०००
२	जाई मटियारी हुडे दुडे बजार	गेडल	१,२००,०००	१,२००,०००
	पहाडी		१५०,०००	१५०,०००
	गेडल		६००,०००	६००,०००
३	महियारी केलापर	गेडल	६००,०००	६००,०००
४	जाई जाली सडक	गेडल	६००,०००	६००,०००
	पवरी	गेडल	६००,०००	६००,०००
	गेडल		६००,०००	६००,०००
५	जाली गाउँ भित्र र नजरिया, विजुलिया, दोधारा क्षेत्र			
	गेडल			
	कच्ची		५००,०००	५००,०००
६	मटियारी क्षेत्र		४००,०००	४००,०००
	गेडल			
	कच्ची		५००,०००	५००,०००
७	सडक दरम नजोङ्हिएका किता		३००,०००	३००,०००
			१३०,०००	१३०,०००

बाई नं. ३

सि.नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७५०७५ को लागि स्वीकृत दर	०७५०७३ को लागि स्वीकृत दर
१	हुलाकी सडक न.पा. व्यारियल सम्म			
*	वा.न.पा. को सदभावना चौक - मनेहरा गाउँ जाने चौक	पवरी	२,५००,०००	२,५००,०००
*	मनेहरा गाउँ जाने चौक - मनेहरा शिविर सम्म	गेडल	२,०००,०००	२,०००,०००
२	हुलाकी सडक - उत्तर सदभाव रोड	गेडल	१,५००,०००	१,५००,०००
३	हुलाकी सडक, मोती चौक उत्तर भानु चौक	पवरी	१,५००,०००	१,५००,०००
४	देवतारामा धोउ			
*	पास्को		१,१००,०००	१,१००,०००
*	गेडल		६००,०००	६००,०००
*	कच्ची		५००,०००	५००,०००
५	गोदाम देउ			
*	हुलाकी सडक खगेन्द्र अधिकारीको घर देखि दक्षिण हाँड चान्द गानाको घर जाने चौक	पवरी	१,५००,०००	१,५००,०००
*	पूरि चान्द रानाको घर जाने चौक देखि वा.न १० जाली चरणको काटी चौक सम्म	गेडल	१,०००,०००	१,०००,०००
*	पवरी		१००,०००	१००,०००
*	गेडल		५००,०००	५००,०००
*	कच्ची			
६	नेपी गाउँ		१,३००,०००	१,३००,०००
*	हुलाकी सडक			

*	पाली		६००,०००	६००,०००
*	योगर		४००,०००	४००,०००
*	कट्टी		३००,०००	३००,०००
५	पट्टिया गाड़			
*	पट्टी			
*	गोमति		३००,०००	३००,०००
*	कट्टी		२००,०००	२००,०००
८	साठे नंग नजोडिका किता		१००,०००	१००,०००

बार्ड नं. ८

सि.नं.	स्थान	सड़कको प्रकार	०७५/०७६ को सागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को सागि स्वीकृत दर
१	हवाली सड़क			
*	गोली पुल -- क्याम्पस चौक	पक्की	५,५००,०००	५,५००,०००
*	क्याम्पस चौक -- बा.नं. ७ को सिमाना	पक्की	३,०००,०००	३,०००,०००
२	क्याम्पस चौक क्याम्पस गेट	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
३	धनराई गाड़ शेत्र			
*	धनराई -- दक्षिण धनराई गाड़ चौक पाउरोटी उद्योग	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
*	धनराई गाड़ बगरा चौक -- बा.नं. १० को सिमाना सराम		१,२००,०००	१,२००,०००
*	धनराई पक्की		१,१००,०००	१,१००,०००
*	१०८ वारो		८००,०००	८००,०००
*	कट्टी		८००,०००	८००,०००
४	१०८ वारो सुखुटी नाला			
५	१०८ वारो सड़क उत्तर सदभाव टोल	ग्रेजल	१,५००,०००	१,५००,०००
६	हवाली सड़क मल्ल किराना पसल दक्षिण		१,३००,०००	१,३००,०००
७	हवाली सड़क दक्षिण एरिस्टो ई.सो. होस्टेल		१,०००,०००	१,०००,०००
८	हवाली सड़क काटिवारिया जाने सड़क	पक्की	१,२००,०००	१,२००,०००
९	पिलार नगर			
*	पक्की		१,५००,०००	१,५००,०००
*	ग्रेजल		१,२००,०००	१,२००,०००
*	कट्टी		८००,०००	८००,०००
१०	पिलार नगर			
*	पक्की		१,२००,०००	१,२००,०००
*	ग्रेजल		८००,०००	८००,०००
*	कट्टी		८००,०००	८००,०००
११	पिलार नगर, पुल -- क्याम्पस सोड	पक्की	३,५००,०००	३,५००,०००
१२	बा.नं. ८ का अन्य			
*	पक्की		१,२००,०००	१,२००,०००
*	ग्रेजल		८००,०००	८००,०००
*	कट्टी		८००,०००	८००,०००
१३	साठे नंग नजोडिका किता		१५०,०००	१५०,०००

बार्ड नं. ९

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	पटकी	पटकी	५००,०००	५००,०००
२	गुप्ता महुक	गुप्ता	३००,०००	३००,०००
३	कट्टी	कट्टी	२५०,०००	२५०,०००
४	वाटो खेंग नजोडिएका कित्ता		१००,०००	१००,०००

बार्ड नं. १०

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	जुरेहा जाने महुक	पटकी	५००,०००	५००,०००
२	नियम चौराहा बा.न. १० देखि बा.न. ९, भवानी प्रा.वि. सम्म	गुप्ता	१००,०००	१००,०००
३	गुप्ता		३००,०००	३००,०००
४	कट्टी		२५०,०००	२५०,०००
५	वाटो खेंग नजोडिएका कित्ता		१००,०००	१००,०००

बार्ड नं. ११

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	धनशही खुट्टया ढाकमार्ग		४००,०००	४००,०००
२	देलाइवीपुर, शाला पटकी		१६०,०००	१६०,०००
३	देलाइवीपुर, गुप्ता		१६०,०००	१६०,०००
४	देलाइवीपुर, कट्टी		११०,०००	११०,०००
५	वाटो नभएका कित्ताहर		५००००	५००००

बार्ड नं. १२

सि. नं.	स्थान	सहकारी प्रकार	०७५/०७६ को लागि स्वीकृत दर	०७६/०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	ध.न.पा. १० वि.पि. प्रा.वि. देखि A गाउँ Center Plot सम्म	पटकी	६००,०००	६००,०००
२	Company निवास जग्गा	गुप्ता	३००,०००	३००,०००
	गुप्ता			

क्रमी		कच्ची	२५०,०००	२५०,०००
३	अन्य भवकी		१००,०००	१००,०००
४	ग्रेमल	ग्रेमल	२००,०००	२००,०००
५	कच्ची	कच्ची	१५०,०००	१५०,०००
६	बाटो संग नजोड़िएका कित्ता		१००,०००	१००,०००

बार्ड नं. १३

सि.नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७५०७५ को लागि स्वीकृत दर	०७५०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	DDR Highway संग जोडिएका कित्ताहर	पवर्की	३,०००,०००	३,०००,०००
२	बांगाडी बारेस - कैलाली गाउँ	पवर्की	१,०००,०००	१,०००,०००
३	राङ्गपुर भौराहा देखि कैलाली गाउँ चौक सम्म	ग्रेमल	१००,०००	१००,०००
४	खुट्टाया शालमार्ग बाट लक्ष्मीनगर जाने सडक		६००,०००	६००,०००
५	कैलाली गाउँ चौक देखि पुस्कर बन्तको घर सम्म		३००,०००	३००,०००
६	पुस्कर बन्तको घर देखि उत्तर लक्ष्मीनगर जाने बाटो		३००,०००	३००,०००
७	जनाहा मा वि. देखि धूब दिमाली टोल जाने सडक		४५०,०००	४५०,०००
८	एपरपोट जाने बाटो	पवर्की	१,२००,०००	१,२००,०००
९	बैताल गाउँ, लक्ष्मीनगर, अम्बिका थोक			
	पवर्की	पवर्की	१,०००,०००	१,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	६००,०००	६००,०००
	कच्ची	कच्ची	४००,०००	४००,०००
१०	बाटो संग नजोड़िएका कित्ता		१५०,०००	१५०,०००
११	गेटा			
क	ही.ही. लाइन संग जोडिएका कित्ताहर		१९,००,०००	१९,००,०००
ख	राङ्गपुर चौडाहा पूर्व गेटा गा.वि.स को खिचाना हुई लैजानी गाउँ जाने बाटो		११,००,०००	११,००,०००
ग	ही.ही.आर. लाइन देखि एपरपोट जाने बाटो		१००,०००	१००,०००
घ	गेटा, शाखा पवर्की		३८०,०००	३८०,०००
इ	गेटा, ग्रेमल		३८०,०००	३८०,०००
ज	गेटा कच्ची		२८०,०००	२८०,०००
झ	गेटा नमुना कित्ताहर		१००,०००	४०,०००

बा.नं. १४

सि.नं.	विवरण	बा.नं.	०७५०७५ को लागि स्वीकृत दर	०७५०७७ को लागि स्वीकृत दर
१	हुलाकी रोड	१४	७,००,०० ०	७,००,०० ०
२	शाखा पवर्की	१४	४,००,० ००	४,००,० ००
३	शाखा ग्रेमल	१४	३,००,०० ०	३,००,०० ०

४	कच्ची	१४	२,००,०० ०	२,००,०० ०
५	वाटो नभएको	१४	५०,०००	५०,०००

बा.नं. १५

१	हुलाकी रोड	१५	७,००,०० ०	७,००,०० ०
१	मूख्य सडक	१५	२५०,०० ०	२५०,०० ०
२	शाखा पक्की	१५	२००,०० ०	२००,०० ०
३	शाखा ग्रेभल	१५	२००,०० ०	२००,०० ०
४	कच्ची	१५	१००,०० ०	१००,०० ०
५	वाटो नभएको	१५	५०,०००	५०,०००

बा.नं. १६

१	मूख्य सडक	१६	२५०,०० ०	२५०,०० ०
२	शाखा पक्की	१६	२००,०० ०	२००,०० ०
३	शाखा ग्रेभल	१६	२००,०० ०	२००,०० ०
४	कच्ची	१६	१००,०० ०	१००,०० ०
५	वाटो नभएको	१६	५०,०००	५०,०००

बा.नं. १७

१	मूख्य सडक	१७	२५०,०० ०	२५०,०० ०
२	शाखा पक्की	१७	२००,०० ०	२००,०० ०

३	शाखा ग्रेभल	१७	२००,०० ०	२००,०० ०
४	कच्ची	१७	१००,०० ०	१००,०० ०
५	वाटो नभएको	१७	५०,०००	५०,०००

बा.नं. १८

१	हुलाकी रोड	१८	७,००,०० ०	७,००,०० ०
२	शाखा पक्की	१८	४,००,० ००	४,००,० ००
३	शाखा ग्रेभल	१८	३,००,०० ०	३,००,०० ०
४	कच्ची	१८	२,००,०० ०	२,००,०० ०
५	वाटो नभएको	१८	५०,०००	५०,०००

बा.नं. १९

१	हुलाकी रोड	१९	७,००,०० ०	७,००,०० ०
२	शाखा पक्की	१९	४,००,० ००	४,००,० ००
३	शाखा ग्रेभल	१९	३,००,०० ०	३,००,०० ०
४	कच्ची	१९	२,००,०० ०	२,००,०० ०
५	वाटो नभएको	१९	५०,०००	५०,०००

सम्पति करको दर

सि.नं	सम्पतिको मूल्य	प्रति लाख	रु.
१	५००,०००	सम्म	५०
२	६००,०००	सम्म	९०
३	७००,०००	सम्म	१०५
४	८००,०००	सम्म	१२०
५	९००,०००	सम्म	१३५

५	१,०००,०००	सम्म	१५	१५०
६	१,२००,०००	सम्म	२०	२४०
७	१,४००,०००	सम्म	२०	२८०
८	१,६००,०००	सम्म	२०	३२०
९	१,८००,०००	सम्म	२०	३६०
१०	२,०००,०००	सम्म	२०	४००
११	२,२००,०००	सम्म	२०	४४०
१२	२,४००,०००	सम्म	२५	५५०
१३	२,६००,०००	सम्म	२५	६००
१४	२,८००,०००	सम्म	२५	६५०
१५	३,०००,०००	सम्म	२५	७००
१६	३,२००,०००	सम्म	२५	७५०
१७	३,४००,०००	सम्म	३५	१,१९०
१८	३,६००,०००	सम्म	३५	१,३३०
१९	४,२००,०००	सम्म	३५	१,४७०
२०	४,६००,०००	सम्म	३५	१,६१०
२१	५,०००,०००	सम्म	३५	१,७५०
२२	६,०००,०००	सम्म	४५	२,९००
२३	७,०००,०००	सम्म	४५	३,१५०
२४	८,०००,०००	सम्म	५०	४,८००
२५	९,०००,०००	सम्म	५०	५,४००
२६	१०,०००,०००	सम्म	५०	६,०००
२७	१२,०००,०००	सम्म	७५	९,०००
२८	१४,०००,०००	सम्म	७५	१०,५००
२९	१६,०००,०००	सम्म	७५	१२,०००
३०	१८,०००,०००	सम्म	७५	१३,५००
३१	२०,०००,०००	सम्म	७५	१५,०००
३२	२२,५००,०००	सम्म	९०	२०,२००
३३	२५,०००,०००	सम्म	९०	२२,५००
३४	२७,५००,०००	सम्म	९०	२४,७००
३५	३०,०००,०००	सम्म	९०	२६,०००
३६	३५,०००,०००	सम्म	९०	३१,५००
३७	४०,०००,०००	सम्म	९०	३६,०००
३८	४५,०००,०००	सम्म	९०	४०,५००
३९	५०,०००,०००	सम्म	९०	४५,०००
४०	६०,०००,०००	सम्म	१००	५०,०००
४१	७०,०००,०००	सम्म	१००	५०,०००
४२	८०,०००,०००	सम्म	११०	५५,०००
४३	९०,०००,०००	सम्म	११०	६१,०००
४४	१००,०००,०००	सम्म	११०	६१००००
४५	११०,०००,०००	सम्म	१२०	६३२०००
४६	१२०,०००,०००	सम्म	१२०	७४४०००
४७	१३०,०००,०००	सम्म	१३०	७६९०००
४८	१४०,०००,०००	सम्म	१३०	८८२०००
४९	१५०,०००,०००	सम्म	१३०	९१५०००
५०	१५०,०००,००० भन्ना बढी		१३०	

०८/

### अनुसूचि-२, दफा ३ संग सम्बन्धित, घर बहाल कर

१) धनगढी उपमहानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने बहाल करको दर आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, शेड, (छाप्पर), कारखाना, जग्गा, वा पोखरी पूरे वा आधिक रूपमा बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित धनीबाट बहाल रकमको १० प्रतिशत सम्म।

### अनुसूचि-३, दफा ४ संग सम्बन्धित, व्यवसाय कर

१) धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रूपमा लगाउन सक्ने व्यवसाय करको दर

सि.नं.	प्रकरण नं.	व्यापारका विवरण	आ.व. ०७५७६ को स्वीकृत दर रु मा	आ.व. ०७६७७ को स्वीकृत दर रु मा
१	१	व्यापारिक बस्तुका डिलर, थोक र खुदा विकेता: डिलरको हकमा प्रति डिलर		
	१०१	चुरोट	१००००	१००००
	१०२	विडी/सुतिंलाई	३०००	३०००
	१०३	बनस्पती धिउ र चिनी, व्याटी, जुता, चप्पल, कागज, पलाप्टिकका भाडा वर्तेन कुर्चि, ढोरी, कारपेट, पिठो, मैदा, सूजि, फोम डन्लप	२५००	२५००
	१०४	चाउ चाउ, हल्का पेयपदार्थ	३५००	३५००
	१०५	साल्ट ट्रेडिङका नून, चिनी डिलर	१०००	१०००
	१०६	भोविल	३०००	३०००
	१०७	ट्रयपेट र बुस	१३००	१३००
	१०८	सावुन	२०००	२०००
	१०९	विस्कूट, चक्केट, टफि र नमकिन	१८००	१८००
	११०	उन, चिया, सलाई	२०००	२०००
	१११	गाडीका ट्यार	५०००	५०००
	११२	जुटव्याग (वारी)	१५००	१५००
	११३	मदीरा र विवरका थोक विकेता	२००००	२००००
	११४	डिस्ट्रिब्युटरी युअरी उत्पादन वा हल्का पेय उत्पादन गर्ने	१००००	१००००
	११५	खुदा मदिरा र कोल्ड स्टोरलाई		११०००
	११६	खुदा मदिरा विकेतालाई	१००००	१००००
	११७	मदिरा रहितका कोल्ड स्टोर	३०००	३०००
	११८	भाडुको थोक विकेता	२०००	२०००
	११९	मिनरल बाटरका थोक विकेता	२५००	२५००
	१२०	दानपराग, गुटका थोक विकेता	५०००	५०००
	१२१	नेपाल लिभर लिमिटेडका अधिकृत विकेता/ डाबरको अधिकृत विकेता	५०००	५०००
	१२२	थगारका साथै अन्य सामानका थोक	२५००	२५००
	१२३	थगारका साथै अन्य सामानका साना	१०००	१५००
	१२४	रोडमेड कपडा, शूगार, इलेक्ट्रोनिक सामानका साथै अन्य फेन्सी सामानका द्रवा पसल	३५००	३५००

	१२५	रेडिमेड कपडा, शृंगार, इलेक्ट्रोनिक सामानका साथे अन्य फेन्सी सामानका माना पसल	२५००	२०००
	१२६	स्वदेशी तथा विदेशी कपडाका साथे रेडिमेड कपडा पसल ठुला	३०००	३०००
	१२७	स्वदेशी तथा विदेशी कपडा साधारण पसल	२०००	२०००
२	२	स्वास्थ्य सेवा:		
	२०१	ओषधि वा आयुर्वेद घोक पसल	५०००	५०००
	२०२	ओषधि वा आयुर्वेद खुदा पसल	२५००	२५००
	२०३	नेत्र चिकित्सक वा सहायक सहितको चश्मा पसल	२५००	२५००
	२०४	चम्माको विकि तथा मर्मत गर्ने	२०००	२०००
	२०५	निजी अस्पताल	१५०००	२००००
	२०६	पोलिक्लिनिक		१५०००
	२०७	नारिंद होम	१५०००	१५०००
	२०८	फारीनिक	१००००	५०००
	२०९	न्याय		५०००
	२१०	अल्टरोसाउड एक्सरे	५०००	५०००
	२११	दन्त चिकित्सकिय सेवा प्रदान गर्नेलाई	३०००	३०००
	२१२	दन्त सहायक क्लिनिक राखी सेवा प्रदान गर्ने	२०००	२०००
	२१३	दात मात्र बनाउने	१५००	१५००
	२१४	एवयुपन्वर र फिजियोथेरापी बाट उपचार गर्ने	१५००	१५००
३	३	ज्वेलरी:		
	३०१	ज्वेलरी, जबाहरात विकी घोक विकि गर्नेलाई	७५००	७५००
	३०२	सुन, चाँदीका गहना बनाउनेका साथे खरिद विकि गर्नेलाई	५०००	५०००
	३०३	तुत, चाँदी गहना बनाउने साना पसलमा	३०००	३०००
	३०४	सुन चाँदी तालिम केन्द्र		२०००
४	४	Electronic सामान		
	४०१	ए.मी., Washing Machine, कम्प्यूटर, किज टि.भी., सोबाइल राइस कुकुर र अन्य इलेक्ट्रोनिक सामान विकिगर्ने पसलनाई	५०००	५०००
	४०२	टि.भी र सोका पार्ट्स विकीता	३०००	३०००
	४०३	सोबाई ग्यालरी सोबाइल सेट विकी तथा मर्मत	४०००	४०००
	४०४	टोशाइन मर्मतमात्र	२०००	२०००
	४०५	चिह्निका सामान मात्र विकिगर्नेलाई	३०००	३०००
	४०६	रेडियो, घडी विकि पसललाई	२०००	२०००
	४०७	घडी मात्र विकि गर्ने पसललाई	१०००	१०००
	४०८	स्यामेट रिकर्डर, सि.डी.डि.भि.डी विकेता	२०००	२०००
५	५	निर्माण सामार्थी		
	५०१	साइबेर पसल ठुलालाई	५०००	५०००
	५०२	साइबेर पसल सानालाई	४०००	४०००
	५०३	निमन्टका घोक कारोबार गर्नेलाई	५०००	५०००
	५०४	खुदा मानसमानका साथे कृपि उपकरणका साधन	३०००	३०००
		ताईबेयरका साथे विभिन्न मेसिनरी सामान		१००००
६	६	प्रौद्योगिकी पदार्थका घोक तथा खुदा व्यापार		
	६०१	प्रौद्योगिकी पदार्थ विकि गर्ने	५०००	५०००

	४०२	गाना पकाउने रयांसका थोक विकेता	२५००	२५००
	४०३	मनीलेल मात्र विकेता	१०००	१०००
७	७	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थका किराना पतल		
	४०४	दुना पसललाई	१०००	१५००
	४०५	ताना पसललाई	८००	१०००
	४०६	गुड चोक वा खुदा विकेतालाई	१०००	१०००
	४०७	हिपाटर्मेन्टल स्टोर		१००००
८	८	तातारी ताधनका सेल्स हिपो र सफ्टवर्स(बस,ट्रक,ट्रैक्टर,जिप,म्यान,कार,स्कूटर र भाटरसाइकल)	१००००	१००००
	४०८	रिक्सा र साईकल विकेता	२०००	२०००
	४०९	मार्ट्ररसाइकल एक्सचेन्ज	४०००	४०००
	४१०	इनेक्टिक रिक्सा विकेता	५०००	५०००
	४११	ट्रैक्टरक रिक्सा दर्ता, नविकरण र नामसारी (प्रति सेवा रु)	१०००	१०००
९	९	विज्ञापन,परामर्शी, तथा अन्य व्यवसायिक सेवा (प्रति सेवा रु)		
	९०१	विक्रित्सकिय सेवा विशेषज्ञ,कविराज / वैद सेवा,इन्जिनियर,कम्प्युन व्यवसायी	३०००	३०००
	९०२	विक्रित्सकिय सेवा साधारण	२५००	२५००
	९०३	लेला परीक्षक क र ख वर्ग	३०००	३०००
	९०४	लेला परीक्षक ग र घ वर्ग	२५००	२५००
	९०५	मेलापाई व्यवसायी,कम्प्युटर,एमालिट,प्रोग्रामर,सेव्हर,अनुवादक,प्रग्रामावक,सेव्हरेट्रियल सेवा	१०००	१०००
	९०६	लोक्लिए विद्या,म्यारिज व्युरो र विज्ञापन सेवा सबै किसीमका		१०००
	९०७	समझानकर्ता र परामर्शी दाता	१५००	१५००
	९०८	सिमा एजेन्ट	१५००	१५००
	९०९	प्रार्थकित्सक	२०००	२०००
	९१०	घर नवासा बनाउने कल्पन्टर्सी	३०००	३०००
	९११	दोस्रका रोजगार सेवा र सामान दुवानी कर्ता व्यवसायी	२५००	२५००
	९१२	दोस्री रोजगार सेवा	८००	८००
	९१३	लव्युरटी गाडं प्रदान गर्ने	२०००	२०००
	९१४	प्रग्राम, मूल्य अधिकृदि कर र लेखा सम्बन्धी सेवा प्रदान गर्ने	१५००	१५००
	९१५	उद्यमी र सिकमी व्यवसाय	१०००	१०००
१०	१०	निर्माण व्यवसाय		
	१००१	क थेणी	१००००	१००००
	१००२	द थेणी	८०००	८०००
	१००३	ग थेणी	५०००	५०००
	१००४	घ थेणी	८०००	८०००
	१००५	शैद महिला वित्र नकिरण गर्न आएमा रु ४००० र माघ पाँढू पाँढू नकिरण गर्न आएमा शात प्रतिशत जरिबाना लिई नविकरण गर्ने ।		
	१००६	प्राप्त भग्न भग्नोलको नामसारी शूलक	५००	५००
	१००७	प्राप्त भग्न बाहेको नामसारी शूलक	१०००	१०००
११	११	उच्चोग व्यवसायमा		
	११०१	फाइल उच्चोग	५०००	५०००
	११०२	उदायल फिल्स चिमि भएका	२५०००	२५०००

११०३	नये इकाई भारत	१५०००	१५०००
११०४	सिमेन्ट ट्रायल ,बक बनाउने,ट्रावाइलेटका रिड र सिमेन्टका सान पोल बनाउनेलाई	३०००	३०००
११०५	गारमेन्ट तयारी पोशाक मात्र	२५००	२५००
११०६	गारमेन्ट तयारी पोशाक का साथै कपडा सहित विकेता	३०००	३०००
११०७	पलार्टिकला सामान,वोरा,कप,स्लेट,अन्य यसै प्रकृतिका सामान उत्पादन गर्नेलाई	२५००	२५००
११०८	फिलिट हयम्पाइप टुला उत्पादनमा	२००००	२००००
११०९	इल्या प्रसोधन उत्पादन	५०००	५०००
१११०	फिलार उत्पादन	४०००	४०००
११११	गाडुस किम बनाउने	३०००	३०००
१११२	गाडुस उत्पादन	३०००	३०००
१११३	चाषल उत्पादन र स्वदेशी अरेकु कपडा उत्पादन	२०००	२०००
१११४	प्रिमिल उत्पादनहरू		
१११५	गाडुसाठी, विस्कट, केकका साथै अन्य उत्पादन उत्पादन	२०००	२०००
१११६	गाडुसाठी,टाफ,चकलेट आधुनिक मसीन द्वारा उत्पादन गर्ने उत्पादन	१५००	१५००
१११७	गाडुसाठी का माथै अन्य विभिन्न नमिन उत्पादन	१५००	१५००
१११८	प्रिमिल किलोमिका मसाला उत्पादन	१२००	१२००
१११९	गाडुसाठी बा चाउमिन उत्पादन गर्ने	१५००	१५००
११२०	विवरती र अवरवती उत्पादन	८००	८००
११२१	परफ, कुल्पी उत्पादन	२०००	२०००
११२२	ट्राका टोपी उत्पादन	८००	८००
११२३	जागरी स्वीटर बुनाई आधुनिक मसिन द्वारा टुलो पसल	२५००	२५००
११२४	जागरी स्वीटर बुनाई १ मसिन बेबि २ सम्म	८००	८००
११२५	जाप्पन र फाउंडर (सर्फ) उत्पादनमा	२०००	२०००
११२६	गाडुस, बक डप्टरमात्र,मध्यी गढा,कपास,मकैका फुला खाजा र झुजा,कोइला,उत्पादन गर्ने	१०००	१०००
११२७	स्टाम फिलिङ सेन्टर	१५०००	१५०००
११२८	कृषि सामग्री उत्पादन गर्ने हसिया खुकुरी आदी	२०००	२०००
११२९	खन्द उत्पादन गर्ने	३०००	३०००
११३०	लिल्य बाटर उत्पादन	५०००	५०००
११३१	जस उत्पादन	२५००	२५००
११३२	भट्टलखाट विभिन्न औजार,उपकरण,फर्निचर,शील,सटर,ट्रस,टेक्टरका दाली,भ्याल दोला र विजुली पोल उत्पादन गर्ने उत्पादन	५५००	५५००
११३३	फिल बाक्स,ड्रमका साथै भाडा बर्तन बनाउने	३०००	३०००
१२	१२ उत्पादक उत्पादन:		
१२०१	उत्पादक सबै उत्पादन तथा व्यवसायमा		
१२०२	प्रोब्र र ग्राहक	२०००	२०००
१२०३	प्रोब्र पावर	३०००	३०००
१३	१३ उत्पादन तथा बनजन्य उत्पादन:		
१३०१	उत्पादन सम्बन्धी काम गर्ने समिलमा	१००००	१००००
१३०२	गाइड सम्बन्धी कामगर्ने समिलमा	४०००	४०००
१३०३	उत्पादन मसीन राखी वा नराखी आधुनिक फर्निचर उत्पादनगर्ने	८०००	८०००

१३०४	चिगन घरीन राखी वा नरखी साधारण फर्मिचर उत्पादन गर्ने	४०००	४०००
१३०५	काठ बाटुगा विकि डिपो	१०००	१०००
१३०६	बेसबाल्बको फर्मिचर उत्पादन गर्ने	१५००	१५००
१३०७	भान कटने बहु पीसने तेल पेलने उत्थान (मिल) हरूमा		
१३०८	१ हर्प पावर देखि २० हर्प पावर सम्म	२५००	२५००
१३०९	-१ हर्प पावर देखि ३० हर्प पावर सम्मका	३०००	३०००
१३१०	१ देखि ५० हर्प पावर सम्म	३५००	३५००
१३११	१० हर्प पावर देखि माथी	४५००	४५००
१३१२	नेश, सूजि, पिठो उत्पादन गर्ने ग्रीड पलान्टमा	५०००	५०००
१४	१४ छर्नीज उत्थान:		
१४०१	छर्नीज उत्थानन वा प्रशोधन गर्ने उत्थान विवाहमा	१००००	१००००
१५	१५ रोटल उत्थान:		
१५०१	स्टोल १ स्टार वा सो सरह	३००००	३००००
१५०२	स्टोल लज २ स्टार वा सो सरह	२५०००	२५०००
१५०३	स्टोल १ स्टार वा सो सरह सुविधा सम्पन्न	२००००	२००००
१५०४	स्टोलाउन/स्टोल १ देखि २० बेड सम्म सुविधा सम्पन्न	३०००	३०००
१५०५	स्टोलाउन/स्टोल २१ देखि ३० बेड सम्म सुविधा सम्पन्न	६०००	६०००
१५०६	स्टोलाउन/स्टोल ३१ देखि ५० बेड सम्म सुविधा सम्पन्न	१००००	१००००
१५०७	स्टोलाउन/स्टोल ५१ बेड भन्दा माथी सुविधा सम्पन्न	१५०००	१५०००
१५०८	पाइप गहरिङाई, भोजनालय	२५००	२५००
१५०९	प्रूगिक सुविधा युक्त रेष्टुरेण्ट एण्ड बारलाई	५०००	५०००
१५१०	रेष्टुरेण्ट एण्ड बार	२५००	२५००
१५११	स्टोल प्रालिं भएका	५०००	५०००
१५१२	मिरा रहितका क्याके		१५००
१५१३	मिरा रहितका क्याके		३०००
१५१४	फालवार	१५०००	१५०००
१५१५	फालग्रह शोहोरी गीत समेत भएकोलाई	५०००	५०००
१५१६	फालवाच्य चियानाल्ता पसल	१०००	१०००
१५१७	पाक, चिकितिक स्टोट	१०००	१०००
१५१८	चार्यालयो	७५०००	७५०००
१५१९	गुर अपराटर	२५००	२५००
१५२०	दानान एजेन्सीहरू		
१५२१	हाँचूय	३०००	३०००
१५२२	इनरार्टिक्य	८०००	८०००
१५२३	गानाचात प्रा.लि.		११०००
१५२४	संय स्टे र रिसोर्ट		२५००
१६	१६००० गीत भएकार:	५०००	५०००
१७	१७००० हलाई सेवा: चान्द्रिय	६०००	६०००
१८	१८००० चान्द्रिय तथा प्रकाशन:	५०००	५०००
१९	१९००० अनेटप्रेस, रीचन प्रेस	३०००	३०००
२०	२०००० स्टील ग्रिट,फ्लेक्स ओर्ड	३०००	३०००

१९	१५	वैदिक कार्य, नोटिच, सेमिनार आदिको लागि हल उपलब्ध गराएमा		
	१९०७	२० लिट देखी १५० लिट धमताको हल	३०००	३०००
	१९०८	१५० लिट देखी माध्यिकाई	५०००	५०००
	१९०९	१५० ले रेटरेन्टमा पनि हलको व्यवस्था भएमा थप वार्षिक रु	१०००	१०००
	१९१०	वीमहु पुलको लागी वार्षिक	१०००	१०००
	१९११	व्यवस्थापीक व्यावशालाकाई	१०००	१०००
	१९१२	फूटसाल	५०००	५०००
२०	२०	लेपना तथा सचार		
	२००४	पाठोकपि व्यवसाय सचालन	१०००	१०००
	२००५	फ्राटरनेट, इमेल समेत भएका (साइबर क्याफे)	२०००	२०००
	२००६	इन्टरनेट तरिका प्रोप्रोडटरलाई	२०००	२०००
	२००७	आराइन सञ्चयित्वावधिपृष्ठिय (प्रविधिद्वारा) काम गर्ने	१५००	१५००
	२००८	ग्राहित देखा	१०००	१०००
	२००९	एम.रोड्यो स्टेशनमा वार्षिक	२५००	२५००
	२०१०	अनलाईन परिकल		१५००
२१	२१	विद्याय सेवा:		
	२१०१	नरकारी स्वास्थ्यका वाहक आर्थिक कारोबार गर्ने वाणिज्य वैक्यिकास वैक	२००००	२००००
	२१०२	नरकारी कारोबार समेत गर्ने वित्तीय कम्पनीका मूल्य कार्बाल्य	१००००	१००००
	२१०३	विद्याय कम्पनी	३०००	३०००
	२१०४	विद्याय कम्पनी	१००००	१००००
	२१०५	विद्याय कारोबार	३०००	३०००
	२१०६	सहकारी वैक्यिकत तथा कागज सहकारी संस्था	२५००	२५००
	२१०७	नरकारी कारोबारको आई.एम.ई.विदेशी मद्रा सटी	१५००	१५००
२२	२२	विद्याय सेवा:		
	२२०१	विद्याय वैक्यिक स्कूल, क्यान्सियल, विश्व विद्यालय		
	२२०२	पाठ्य, नरकारी विद्यालय (१ वेक्षि ५ सम्मका)	५०००	५०००
	२२०३	पाठ्य, नरकारी विद्यालय (६ वेक्षि ८ सम्मका)	१००००	१००००
	२२०४	पाठ्य, नरकारी सम्म (१ वेक्षि १२ सम्मका)	१५०००	१५०००
	२२०५	उपचायमलाई		१५०००
	२२०६	विद्याय निकारिस दस्तुर		५००
	२२०७	विद्याय पुस्तकका साथै अन्य सामान पुस्तक र खेलकुद सामग्री भएका दूसरा प्रमाणनाडि	४०००	४०००
	२२०८	विद्याय पुस्तकका साथै अन्य सामान पुस्तक र खेलकुद सामग्री भएका साना प्रमाणनाडि	३०००	३०००
	२२०९	लालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		
	२२१०	लालिम इन्जीनियर,ओभरसियर,ओ.सी.,अमिन,अ.न.मी.,सि.एम.ए.,स्टाफ नर्स, लेप्य लेप्यस्टेट, कृषि वै.टि.ए, ऐटेनटी आदि जल्ला सि.टि.ह.मि.टी बाट संचालित लालिम केन्द्र	१५०००	१५०००
	२२११	लालिम, पच.प. डब्ल्यु लालिम केन्द्र	१००००	१००००
	२२१२	डाईनिङ प्रशिक्षण केन्द्र	३०००	३०००
	२२१३	उप, वैंटर.पाक शिक्षा, लालिम केन्द्र	३०००	३०००
	२२१४	लालिम संचालन	२०००	२०००

/ O/S/

	समाना प्रशिक्षण सम्बन्धित कार्य	₹1000	₹2000
२३०१	माथी वपरेका अन्य	₹1500	₹2000
२३०२	मात्रा प्रशिक्षण केन्द्रलोकसेवा, टयुसन, कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र, टाइपीड प्रशिक्षण केन्द्र संगत कला प्रशिक्षण गराउने वाचवादिन प्रशिक्षण गराउने उद्योगिक वा प्रशिक्षण	₹2000	₹2000
२३०३	लाटेक्सवरी कला केन्द्र	₹1000	₹1000
२३०४	इन्टर्नेशनल केन्द्र	₹5000	₹5000
२४ नेपाल तथा सभार सेवा:			
२४०१	मात्रा इक्विपमेन्ट, बस ट्रक, कार, जीप मसिन द्वारा मर्मत तथा सर्भिसिडगर्ने	₹2500	₹2500
२४०२	ट्रक, जीप, कार, जीवि इक्विपमेन्ट, मोहरसाइकल, मर्मतको साथै सो का पार्ट्स विकी गर्ने पसल	₹2000	₹2000
२४०३	मोटरसाइकल, ट्रेम्पो आदि मर्मत गर्ने पसल	₹1500	₹1500
२४०४	लाराप मसिन राखी काम गर्नेलाई	₹2000	₹2000
२४०५	मोटाका पाप्प मलीनद्वारा डिजल सर्भिस गर्ने	₹2000	₹2000
२४०६	बाब्मन्दारा गाडीका सर्भिसिड गर्ने	₹1200	₹1200
२४०७	छायाट्रकका बढी बनाउने	₹3000	₹3000
२४०८	लापारी लाधन डेटिङ, पेन्टिङ गर्नेलाई	₹1500	₹1500
२४०९	माडीमाझन खो पेन्टिङ गर्नेलाई	₹1000	₹1000
२४१०	नाहाका टायर रिसोलिङ गरी रवर चढाउनेलाई	₹1500	₹1500
२४११	बाडोका टायर मर्मत र हावा भर्ने, ग्यास बेलिङ गर्ने, बाटी चारे गर्ने, गाडी धनाई गर्ने, रिक्सा साइकल मर्मत गर्ने	₹600	₹600
२४१२	इलेक्ट्रिक रिक्साको पार्टफुजी विकी गर्ने	₹2000	₹2000
२४१३	पापा कुकर, हिटर, आयरन, ग्यास चुलो, स्टोब घडी, रेडियो मर्मत	₹600	₹600
२४१४	इक्विपमेन्ट टान्सफर्म बनाउने वा मर्मत गर्ने	₹5000	₹5000
२४१५	टेलिविजन, फ्लाइकस, फोटोकॉपीट्रायिंग, फिल, पेप्पा, पानी ताने मोटर आदि पसल गर्नेलाई	₹1000	₹1000
२४१६ कैम सोफालेट र पम्पलेट मर्मत		₹600	₹600
२४१७	पिलाई मसिन मर्मत र खोकामा जुता चप्पल मर्मत गर्ने	₹600	₹600
२४१८	मोटरसाइकल मर्मत गर्नेलाई	₹1500	₹1500
२५ इन्वेंटरी:			
२५०१	शाइंड कम्पनी वा घर जग्गा खरीद विकी (रियल स्टेट)	₹1000	₹3000
२५०२	चाटी पालर, केश श्रुगार, ड्राई बिलनस, फोटो स्टुडियो, सिलाई आदि	₹1000	₹1000
२५०३	मधाज पालर	₹1200	₹1200
२५०४	चाटी पालर	₹1000	₹1000
२५०५	जाम १ सिट देखि ३ सिट	₹600	₹600
२५०६	जाम ४ सिट देखि माथी	₹1000	₹1000
२५०७	फोटो स्टुडियो		
२५०८	जनरल्याय स्टुडियो	₹1500	₹1500
२५०९	फोटो सिलिन र रिल संकलन गर्ने डिजिटलफोटो स्टिडियो	₹600	₹600
२५१०	फोटो बिल्डी गर्ने सीडी ताचर गर्ने	₹600	₹600
२५११	लाइकर कपडा सिलाई गर्ने		
२५१२	१ मालिन देखि २ मसिन राखी सिलाईगर्ने	₹600	₹600
२५१३	३ गेखि ५ मसिन सम्म राखी सिलाईगर्ने	₹1000	₹1000

/ O/S/

२४१५	मर्मन वेचि मार्यादा	१५००	१५००
२४१६	मर्मन शैलि व गतिन सम्म राखी सिलाईका साथे कडाई गर्ने	१०००	१०००
२४१७	सहज पमल राखी राखी सिलाईर्ने	२०००	२०००
२४१८	मर्मन राखी डाई किलनसे गर्नेलाई	१५००	१५००
२४१९	प्राप्तारण औची पसल	६००	६००
२४२०	नाइनवाँ बनाउने पेन्टिङ सेवा	१२००	१२००
२४२१	नाइनवाँ घेन्ह गर्ने	१०००	१०००
२४२२	इन्हाँ इन्हाँ	१०००	१०००
२४२३	योटी अवलापी	१५००	१५००
२४२४	लिंग, न्याइउड विकेता	२५००	२५००
२४२५	न्याइन्टकका भाडा बर्तन कुर्ख डोरी कारपेट आदि	१०००	१५००
२४२६	नाइन्ह छडा विकेता	३०००	३०००
२४२७	त्रिभिन्न सामाजि साथे भाडा बर्तन	३०००	३०००
२४२८	लिंग, काठ कर्निचर विकेता भात्र	७००	१०००
२४२९	नाइन्ह उपहार (गिफ्ट) विकेता		
२५	नीयठ व्यवसाय:		
२५०१	कला गोदाम राखी बल्नां खरीद विकिगर्ने उच्च स्तरियलाई	५०००	५०००
२५०२	कलो गोदाम गली बल्ना खरीद विकिगर्ने मध्यम स्तरियलाई	३०००	३०००
२५०३	साला लुरीट विकिगर्ने ताना पसललाई	२०००	२०००
२५०४	नीय कर्म भात्र भएको लाई	१५००	१५००
२५०५	ताम बनाउने तथा मर्मत गर्ने लाई	१५००	१५००
२५०६	लिंग टाटाई कडाई कडाई को तालिम गराउनेलाई	८००	८००
२५०७	लिंग टाटाई तथा व्युटीपालेर तालिम गराउने मध्ये एकबात्र तालिम कर्ने केन्द्र	५००	५००
२५०८	ताम गोड्या मर्मत को प्रशिक्षण गर्ने गराउने	७००	७००
२५०९	नाइनी पार्ट्स विकेताहरू	५०००	५०००
२५१०	नाइन्ह क्लियर पाटपुजाँ थोक तथा सुदा विकिगर्ने पसलमा	३०००	३०००
२५११	नाइन्ह बाढी सम्बन्धी सामान विकि गर्ने पसललाई	४०००	४०००
२५१२	नाइन्ह बिलबाट कुटानी, पिसानी, खेलानी गरी डिपो राखी तेल, पिठो विकी रानी	२५००	३५००
२५१३	लुप्त क्लियरटीड उत्पादन बरेका जुन सुके माल सामान आफ्ना सेला बिलबाट विकिगर्ने डिपो/याकेजिङ	२५००	२५००
२५१४	नाइन्ह को फर्ममा कारोबार गर्ने धप अनुमति दिएमा धप दस्तुर	१०००	१०००
२५१५	लिंग नामान विकि गर्ने पसललाई	३०००	३०००
२५१६	लिंग नामान मर्मत गरी जडान गर्ने पसललाई	१०००	१०००
२५१७	लिंग प्राचा बोरिड गर्ने मिस्त्रिलाई	८००	८००
२५१८	लेटो फ्रंट गर्ने पसललाई	१०००	१०००
२५१९	नाइन्ह विडीचुरोटका साथे अन्य माल सामानका पसलमा		
२५२०	नाइन्ह विडीचुरोटका साथे अन्य माल सामानका पसलमा	१०००	१०००
२५२१	नाइन्ह विडीचुरोट भात्र विकि गर्ने पसल	८००	८००
२५२२	नाइन्ह त्रुता चपल बनाउने पसललाई	१५००	१५००
२५२३	लिंग लाइग्रेशन साथे अन्य भाडा बर्तन, कर्सि, बेनेटर समेत नाइन्ह पसल	४०००	४०००

२४	नाउडस्मीकर भाडामा दिने	१०००	१०००
२५	दि जे	२५००	२५००
२६	भवा धुलाईका साथै सिरक यहाको घोक विकेता	२०००	२०००
२७	मिल्चर मनिन सफ्ट,लेण्टर ढलानका लागि सटरिड सामान भाडामा दिने एन्साई	३०००	३०००
२८	मिल्चर मनिन भाडामा दिने	१५००	१५००
२९	महीह को मात्र व्यापार गर्ने	१५००	१५००
३०	विभन्न मानसामान संकलन गर्ने कबाही व्यापारी	५०००	५०००
३१	प्रम्युटरमा सफूटवेयर जडान गर्ने वा सफ्टाई गर्ने	४०००	४०००
३२	मानसामान सेवा प्रमारण अनुमति वा टावर जडान गर्ने अनुमति माग गर्ने एन्साई	७०००	७०००
३३	मानसामान सफ्टाई गर्ने सफ्टायरसलाई	२५००	२५००
३४	मानसामान टकी बफा गर्नेलाई	२०००	२०००
३५	मानसामान गमनकी कार्य तथा स्वच्छ खाद पदार्थ विक्री तथा सेवा प्रदान वर्ने	२०००	२०००
३६	२६ सम्म दर्ता तथा शुल्क आधार(अन्तिम लेखा परीक्षण प्रतिवेदन लाई)		
३७	२७ १ लाख सम्म पुजि भएका	१०००	१०००
३८	२८ १ लाख सम्म पुजि भएका	१५००	१५००
३९	२९ १० लाख सम्म पुजि भएका	२०००	२०००
४०	३० ५० लाख सम्म पुजि भएका	३०००	३०००
४१	३१ ५० लाख भन्दा बढी पुजि भएका	४०००	४०००
४२	३२ नम्बा नविकरण शुल्क आधार(अन्तिम लेखा परीक्षण प्रतिवेदन लाई)		
४३	३३ ५० लाख सम्म पुजि भएका	१०००	१०००
४४	३४ ५० लाख भन्दा बढि पुजि भएका	२०००	२०००
४५	३५ नम्बा दर्ता तथा नविकरणको सिफारिस शुल्क	५००	५००
४६	३६ दारिड गाडने		
४७	३७ १०० चोप	१५०००	१५०००
४८	३८ १०० ट्रयुवैन	५०००	५०००
४९	३९ इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्था प्रति ग्राहक	२००	२००
५०	४० एचल संचालक प्रति ग्राहक	२००	२००
५१	४१ १०० चंद्री नाम दर्ता शुल्क विवर (उपचार सेवा कार्यक्रम)		
५२	४२ चंद्री भैसी	१०	१०
५३	४३ चंद्री यासा	५	५
५४	४४ चंद्री हाति	५	५
५५	४५ चंद्री विगलो	२५	२५
५६	४६ चंद्री घोडा खच्चर अन्य जन्तु	५०	५०
५७	४७ चंद्री गोबर परीक्षण	१०	१०
५८	४८ नम्बा चन्द्री शब परिष्करण		
५९	४९ चंद्री भैसी	२५	२५
६०	५० चंद्री यासा	२५	२५
६१	५१ चंद्री हाति	१०	१०
६२	५२ चंद्री विगलो	१००	१००
६३	५३ चंद्री जन्तु	२००	२००

	३१ पंथ अन्याकरण भूलक	१५	१२
३१०१	विवेक राजधानी गुरुक	२४	२४
३१०२	पंथ परिषद्ग	१०	१०
३१०३	पंथ ब्रह्माला, मासु विकेता	२५००	२५००
३१०४	पंथ वड सहित ब्रह्मी वोकाको मासु पसलमा	२५००	२५००
३१०५	पंथ वड सहित ब्रह्मरक्त मासु पसलमा	२०००	२०००
३१०६	पंथ वड सहित कुखुराका मासु पसलमा	१५००	१५००
३१०७	पंथ वड पसलमा	३०००	३०००
३१०८	पंथ सहित रागाका मासु पसलमा	१५००	१५००
३१०९	ब्रह्मरक्त फुल (अच्छा) विकेता	२०००	२०००
३११०	पंथ वड शाना	२५००	२५००
३१११	पंथ वड नमेजा बनाउने	३००	३००
३११२	पंथ विस्ता नमेजीको विकेता	५००	५००
३११३	पंथ विस्ता फूटकर विकेता	१०००	१०००
३११४	पंथ वड व्यवसाय	२०००	२०००
३११५	पंथ यात्रा व्यवसाय	१५००	१५००
३११६	पंथ व्यवसायिक लाई भैसी यात्रा/वाहायात्रा	१५००	१५००
३११७	१०० दौल १००० सम्म व्यवसायिक कुखुरा यात्रा गर्ने पोल्टी फार्म लाई	१५००	१५००
३११८	१००१ दौल भारीका व्यवसायिक कुखुरा यात्रा गर्ने पोल्टी फार्मलाई	२०००	२०००
३११९	भारी उचाइ व्यवसाय (यात्रा उत्पादन गर्ने )	२५००	२५००
३१२०	भारी उचाइको डिलरलाई	३०००	३०००
३१२१	पंथ भारीको दाना उचाइगामा	३०००	३०००
३१२२	पंथ विडु किटनासक औषधीका साथै भेटेनरी औषधीको थोक उत्पादनाई	४०००	४०००
३१२३	पंथ विडु किटनासक औषधीका साथै भेटेनरी औषधीको दाना उत्पादनाई	२५००	२५००
३१२४	पंथ वास्त्री संस्थान वा वाहिर बाट रसायनीक मल विडुको विकेता	१२००	१२००
३१२५	उच्चवृष्टि एवं ओटाविरुद्ध उत्पादन गर्ने व्यवसाय संचालन वा तरकारी खेती र चाउल हाई	१५००	१५००
३१२६	उच्चवृष्टि याक तथा खुदा पसल	१५००	१५००
३१२७	उच्च उत्तरार्दीफलफुल पसलका साथै अन्यलाई	१०००	१०००
३१२८	उच्च उत्तरार्दी पसल	६००	६००
३१२९	उच्च उत्तरार्दी माघ विकिर्गर्नेलाई	६००	६००
३१३०	उच्च विडु उचाइ	२५००	२५००
३१३१	उच्चेत भल उत्पादन गर्ने	२०००	२०००
३१३२	उच्च यात्रा	५००	५००
३१३३	उच्चेत यचुपली र कुपी व्यवसाय	२०००	२०००
३१३४	उच्च यमुह झर्ना र नविकरण		१००
३४	उच्चियाँ		
३४०१	उच्च यमुह सोमेय संचालक	२५००	२५००
३४०२	उच्च यमुह यमायित	५००	५००
३४०३	उच्च यमुह	२०००	२०००
३४०४	उच्च यमुह यमायित		२००

३५१००	३५१००	ताहकारी संस्थाले साधरण समा पश्चात वार्षिक प्रतिवेदन समायत र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन बुफाउदा वास्तवत हेरी देहाय अनुसार शुल्क लिने	
३५१०१	५०	लाख मध्य	५००
३५१०२	७०	लाख मध्य	१०००
३५१०३	८	करोड सम्म	१५००
३५१०४	८	करोड सम्म	२०००
३५१०५	८	करोड सम्म	४०००
३५१०६	८	करोड मात्रि	५०००

माथी उल्लेखित कर तथा नेबा शुल्कवा अतिरिक्त स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०३४ वमोजीम देहायका कर तथा नेबा शुल्कहर स्वीकृत गराएको छ ।

१। व्यापाराले कर नभाउने नम्बन्धमा व्यावसाय कर बुझाउने म्याद प्रत्येक आ.व.को अशाह मसान सम्म बुझाई सम्म यसे इन्होनेको म्याद भित्र पनि व्यवसाय कर बुझाउन नभाएमा प्रति वर्ष १० प्रतिशतका दरले जारिभाना गर्ने ।

२। प्रतिविष्ट दस्तुर रु.२०, एकपानाभन्दा बढी प्रतिलीपी गरेमा रु.५। लिने  
३। नाता प्रमाणीन दस्तुर रु.२००,००

सेवीशक पर्योजनका लागि

क) नाता प्रमाणीन दस्तुर रु.५००,००

ख) सिफारिस बापत दस्तुर रु.२५०,००

ग) सम्पत्ति मूल्याङ्कन बापत दस्तुर रु.०,१० प्रतिशत

घ) स्वाधीन एमारित बापत दस्तुर रु.०,०५ प्रतिशत

४। स्थानी तथा अमाई वसावास प्रमाणीत गर्दा निवेदन द. सहित स्थायीलाई रु.१००,०० अस्थायीलाई रु.२००,०० लिने ।

५। बुने अमिले निरी प्रमाणीत गर्न ल्याउदा रु.२००,०० लिने ।

६। उदाग अवाक्षात्तमा लागी घेरलुमा सिफारिस गर्दा रु.३००,०० र सो को सर्जमिन गर्दा रु.४००,००, अन्य सर्जमिनमा रु.१००,०० र मदिराको सर्जमिनमा रु.५००,००

७। नेपाल टेलिकमले केबुल तार तान्ने प्रति बम्बा वार्षिक रु.१। केबुल तार प्रति मिटर ०.०२ पैसा भाडा लिने ।

८। दैनो इनेप, असाहाय असल आदी सिफारिसमा दस्तुर हुट गर्ने ।

९। नाती बेनको न्यू-एलेक्ट्रो स्थापना सिफारिसमा रु.२०००,०० सिफारिस दस्तुर लिने ।

क) स्वापन दहबुद्धि भा रु.१५००,००

ख) वाल्गिकान केन्द्रको सिफारिसमा रु.१००,००

१०। बात नामसारी या घर जर्मा नामसारीमा बर्ता समेतको सिफारिसमा  
जर्मा प्रति विगाहा

परिवार २००,००

सम्बाला २२५,००

चलापत्र ३००,००

छान्ताली ३२५,००

११। चाप लिन्ना प्रमाणीत २ किला सम्म रु.५१०,०० र सो चाप माथी भए प्रति किता थप रु.१००,०० दस्तुर  
लिने लिला कार्यालयको सिफारिस दस्तुर रु.५१०,०० सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस रु.५१०,००

१२। नगरपालिकाले व्यक्तिगत कामको लागी अमिन खटाएमा प्रतिपटक रु.५००। लिने सोको ५० प्रतिशत अमिनलाई दृपलाख बराउने ।

१३। घरमाटो प्रमाणीत, घर जायम तथा बाटो प्रमाणीत रु.१००,००

१५। अग्रीयम् नागरिकतामा सिफारिस गर्दा रु.१०,०००।०० वैवाहिक अंगीकृत नागरिकताको सिफारिस मा  
रु.२५।०० र नाबालक सिफारिसमा रु.२५।००

१६। सानेपानीमहो ग्राम जडानको सिफारिस, विशुद्ध मिटरको सिफारिस तथा अन्य सामान्य सिफारिसमा रु.१०।००

१७। उनमहो नगरपालिका क्षेत्रभित्र सानेपानी लाईन विस्तार, टेलिफोन लाईन विस्तार तथा अन्य प्रयोजनका लागि  
सडक एवं सडनु पर्दा (बाटो काटदा)। तपसिल बमोजिम दस्तुर लिई ईजाजत दिने निर्णय गरियो ।

#### तपसिल

१। किंह डुलान बाटेमा रु.४००।०० (चार हजार) प्रति ब.मी.

२। छुटपाथ पेटी काटेमा वा इंटा किंकेमा रु.१००।०० (एक हजार) प्रति ब.मी.

३। नाली बाटेमा रु.२००।०० (दुई हजार) एकमुष्ट

४। खालाख्य भडक काटेमा रु.२००।०० प्रति ब.मी.

५। चाईमल सडक क्रम गरी पानीको धारा लम्बा बाटो मर्मत खर्च वापत रु.३०।०० लिने ।

६। क्षेत्रमा लागी JCB भाडामा लगेमा तेल तथा डाईभरको अन्य खर्च सम्बन्धित व्यक्तिलेव्यहोने गरी  
हुँगामान्य काट लाई समय बाट प्रति घण्टा रु.२५।००।०० दरले लिने प्रति ट्रिप रु.३०० का दरले लिने

७। यस नगरपालिका दृश्यकटर क्षेत्रमे लास बाहसंस्करको लागि भाडामा विएमा नगरपालिका क्षेत्रको लागि

रु.५०।००।०० नगरपालिका क्षेत्र भन्दा बाहिर लगेमा रु.१००।०० भाडा लिने ।

८। न पा दुर्बिज्ञ नियुत प्राधिकरण बाट गाडिएका प्रतिपोल रु.२५।०० र मासिक लिने केवुल तार प्रति मिटर

मासिक रु.०।५० पैसाका दर ले भाडा लिने ।

९। घर जल्या पास दस्तुर : उनमही नगरपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण हुने भवनको नवसा पास गर्दा आवासिय र  
आपारिक दुइ बगंमा विभाजन गरी निम्न अनुसार घर नक्सा पास दस्तुर लाग्न गर्ने ।

१। आवासिय भवन

- ०। फेमस्टकचरलाई प्रति ब.फि.रु.८।००
- ०। नोडवर्गरह स्टकचरलाई प्रति ब.फि. रु.७।००
- ०। अन्यापालाई द्वाना भएको भवन प्रति वर्ष फिट रु.५।००
- ०। नीमिट पुलको नक्सापासमा प्रति ब.फि. रु.५।००
- ०। घर जल्या प्रखाल प्रति ब.फि. मा रु.२.०० पैसा लिने ।
- ०। माटोको गारेमा निर्माण हुने घरमा प्रति ब.फि. रु.६।०
- ०। घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र दस्तुरमा रु.५०।००।०० लिने ।
- ०। घर निर्माण ईजाजत पत्र दस्तुर रु.२०।००।०० लिने ।

२। आपारीक भवन

- ०। फेमस्टकचरलाई प्रति ब.फि.रु.१०।००
- ०। नोडवर्गरह स्टकचरलाई प्रति ब.फि. रु.९।००
- ०। अन्यापालाई द्वाना भएको भवन प्रति वर्ष फिट रु.६।००
- ०। नीमिट पुलको नक्सापासमा प्रति ब.फि. रु.६।००
- ०। घर जल्या प्रखाल प्रति ब.फि. मा रु.२.०० पैसा लिने ।
- ०। माटोको गारेमा निर्माण हुने घरमा प्रति ब.फि. रु.६।०
- ०। घर निर्माण तम्पन प्रमाण पत्र दस्तुरमा रु.५०।००।०० लिने ।
- ०। आवासिय भवन र आपारीक भवन निर्माण गर्दा माथि उल्लेख गरिएको दरमा प्रति तल्ला घंय रु  
१ का दरले दुइ हुँदै जानेछ ।

३। घर बनाई संकेतिकृ नक्सापास गर्ने आएमा नक्सापास दस्तुरको दुई घंय प्रतिशत थप दस्तुर लिई नियमानुसार  
नक्सा पास गारिने ।

४। बाटुली भाल रनिङ्फ फिटको रु.२ का दरले नक्सा पास गर्ने ।

५। यस उनमही उपायमानगरपालिका ADB को सहयोगमा सञ्चालित झेत्रिय शाहरी विकास आयोजना (RUDP)  
अन्तर्गत शीलपाद आज्ञान भएका सडकहरूमा पर्ने संरचना स्वयं हटाई सहयोग गर्नेहरूलाई घरधनीहरूलाई  
तपारीले समर्पित राजश्व रकममा सहयोग गर्ने ।

६। नार्स एवं चा मर्मत सम्बार भएको घरको मोहडामा घ.उ.म.न.पा.को बोर्ड Color code अनुसार हरियो  
राजगान गर्ने र इक सम्पत्तिमा लाग्ने १ वर्षको सम्पत्तीकर पिनाहा गर्ने ।

२। नगा वा नवांडन भवनको निःशुल्क नक्सा पास गर्ने ।

३। आ.द.०८५०.०३ को सो जर्या र घरमा लाग्ने सम्पत्तिकर विनाहा दिने ।

४। नया घरका नक्सापास दस्तुर पुरे छुट दिने ।

२५। कसैले आफ्नो घर लाई बेचिक्कन गरेमा वा सगोल परिवार भित्र नामसारी न्युपरेमा ७ दिनको इकाही सूचना प्राप्तिनिधि गरी आठो दिनमा देखाय बमोजीमको दस्तुर लिई नक्सा नामसारी गरिदिने ।

२६। एक व्यक्तिको उर्को व्यक्ति लाई घर जर्या विकी गरेमा संयुक्त निवेदन विएमा नामसारी दस्तुर रु.१०००.०० लिई नामसारी गरिन्नेन ।

२७। सगोल परिवार भित्र व्यक्तिको नक्सा नामसारी गर्दा रु.५००.०० लिई नामसारी गर्ने नक्सा पासका लागी लिएन रुम्हाको मूल्य रु. ५००.०० दस्तुर लिने ।

२८। घर को नक्साको प्रतिलिपी लिन आएमा प्रतिलिपी रु.३०० लिने ।

२९। यस नवरात्रिका बो आफ्नो स्थानिकमा रहेका सबै स्थानका पसल छरहरु पहिले देखि लागीरहेको घर भाडामा आ.व. ०६९.०७० देखि भाडा रकममा १० प्रतिशतले बढि भएकोमा आगामी आ.व. बढि रकममा निने ।

३०। यस कागजनिकको नाममा रहेको जर्या लाई भाडामा लागाउन न्युनतम मासिक रु १० प्रति च.फि. का दरले भाडा लगाउने ।

३१। न.पा. को नक्षित्र वा सरक्षणमा रहेका विभिन्न स्थानका पसल घर र जर्या भाडामा बस्ने व्यक्तिहरूले यस पर्यामा भएको नम्भैता कागजमा उल्लेख भएको म्यादभित्र कार्यालयमा आई भाडा बुझाउनु पर्ने छ र सो म्याद भित्र भाडा न्युक्ताउन आएमा भाडाबुझाउने म्याद नाथेकी दिन देखि ३ महिना तम्ह ५ प्रतिशतले विलम्ब दस्तुर बुझाउनु पर्ने छ उक्त ३ महिना पनि म्याद नाथेमा ५ महिना सम्म १० प्रतिशतले विलम्ब दस्तुर बुझाउनु पर्नेहु र सो म्याद भित्र पनि भाडा बुझाउन नाएमा भाडामा बस्ने व्यक्तिको कोठा बन्द गरी निनमान्नुपरामा भाडा अमुल गर्ने ।

३२। घर जर्या भाडामा बस्ने व्यक्तिले विषुत पानिको व्यावस्था स्वयम आफैले गर्नु पर्ने छ ।

३३। आफ्नो ज्यावसाय ईजाजत वच कसैले अर्काको नाममा नामसारी न्युपरेमा लाग्ने व्यावसाय करमा ५० प्रतिशत रात्रु लिई नामसारी गर्ने २ एकघर सबोलमा १० प्रतिशत दस्तुर लिई नामसारी गर्ने ।

३४। कसै व्यक्तियाको ईजाजत पत्रको हराएमा च्याटिएमा, पुरानो भएमा सो को प्रतिलिपी लिन आएमा प्रतिलिपी र निष्ठन दस्तुर वापत रु. ११०.०० लिई प्रतिलिपी उपलब्ध गराउने ।

३५। कसै नामान्नयाको आफ्नो फर्मको नाम परिवर्तन बर्न वा कर्म को नाम थन आएमा रु.१००। दस्तुर लिई नाम थन वा परिवर्तन बरि दिने ।

३६। कुनै नाम व्यावसायाले आफ्नो ईजाजत पत्र मा कायम भएको पुजीलाई चप घट चाहेमा सो वापत रु.१००। लिई प्राप्त गरिदिने ।

३७। जन्म, मृत्यु विवाह, उत्साह सराई र सम्बाद्य विच्छेद जस्ता घटना दर्ता गर्न आएमा उक्त घटना घटेको ३५ दिन भित्र निष्ठनक दर्ता गर्ने र अवधि नाथेमा रु.१००। दस्तुर लिई घटना दर्ता गर्ने ।

३८। नवरात्रिका व्यापारी यथा बन्नीजन कान्ची हाउसमा थुनामा परेका जनावरहरूको देखाय बमोजीम दस्तुर लिने  
१. नेही राता गाई, गारु, गधा, खच्चर, घोडा, बाल्का, भेडा, बंगुर, सुगरहरू वा सो सरहका जनावरमा प्रति विड प्रति दिनको रु.२००.०० लिने ।

२. जनामा एको पशुहरूलाई तिन दिन परचात जनावरको हुलिया खोली नियमानुसार सुचना प्रकाशन गर्ने  
३. नम्भिनिधि व्याक्तिले सुचनाको म्याद भित्र छुटाईनलगेमा लिनाम विकी गरी प्राप्त रकम न.पा. कोषमा जम्मा गरि उनको रकम खाट नोक्सानी परेको व्याक्ति लाई दिने ।

४. न.पा. सनाउने व्यापारी केला नपरेको तर पशुधनी ले पशु छुटायाउन चाहेमा याँची अनुसारको विगो पछि  
उनको भएनुसार उने गरी विगो धरीटी र दस्तुर लिई पशु छोडिने छ ।

३९। न.पा. विवाह मानवनिक बाटोमा कुनै कसैले निर्माण सामग्री थुपार्न लीकूली लिन आयमा प्रतिहात्या प्रति  
ह रु.५०.०० का दरले दस्तुर लिई रात्रु स्वीकृत दिने तर कुनै कसैले विना अनुमति निर्माण सामग्री  
सरकारमा पूर्नरूप लाग्ने परेमा न.पा. से उक्त सामान उठाई सोकै जफत गर्ने छ ।

४०। यानिका लाई लाग्न अन्य शक्तिवाट चल्ने सबैरी साधनमा देखाय बमोजीम वार्षिक दर्ता शूक लिई नामसारी  
तम लैरिकरण गर्ने ।

३०. शाहजहां जा निवासी रिक्सा, रिक्सा ठेला, टाडगां आदिमा दर्ता गरि प्रमाण पत्र दिया रु.५०० र नविकरण दस्तुर के रु.५०० र सवारी कर बापत रु.२५०० समेत रु.५००० लिने ।
३१. जल्दी ढेला चार बाहुदारे । फलनेदार र पल्लेदारले तान्त्रे हातेहेता दर्ता रु.२५०० लाग्नेछ ।
३२. फाल्याणसम्म नविकरण भागरेमा रु.५००० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
३३. जल्दी चार बाहुदार नविकरण नगरेमा रु.७५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
३४. दृष्टिकोश नं.३ बमोजिम म्याद नाधि आएमा रु.१००००० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
३५. उक्त नं.३ ग घ ड र च अनुसार इ वर्ष सम्म पनि नविकरण नभएमा रिक्साको दर्ता लाग्न शरिने छ ।
३६. रिक्सा ठेला हाते ठेला जस्ता सवारी साधनको नामसारी गर्ने प्रति सवारी साधनको निवेदन दस्तुर के रु.५०० र नामसारी दस्तुर रु.५००० दस्तुर लाग्ने छ ।
३७. ठेला सवारी साधन नामसारी गर्ने पर्वा निवेदन बापत रु.१००० र नामसारी बापत रु.५००० लाग्ने छ ।
३८. रिक्सामा शांत प्रमाण पत्र हराएमा, च्यानिएमा, चौरिएमा रु.१५०० दस्तुर तिरी प्रतिलिपि प्राप्त गर्न सकिने छ ।
३९. रिक्सा नामक अनुमति पत्र नविकरण वर्दा रु.२५०० लाग्नेछ नविकरण चालु आ.व. को कर्तिक मन्दिर भित्र नविकरण गराई बम्बू पने छ
- \* फाल्याणसम्म नविकरण नगरेमा रु.२५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
  - \* आषाव मसान्नासम्म नविकरण नगरेमा रु.५००० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
  - \* एकरण नं.३ बमोजिम म्याद नाधि आएमा रु.७५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।
४०. सबाने साधन नम्बर प्रदान वर्दा देहाय बमोजिम गरिने छ ।
४१. इ रिक्सालाई ध.उ.म.न.पा ०००१
४२. रिक्सा भाडालाई ध.न.पा.क न.
४३. रिक्सा ठेला विजिलाई ध.न.पा.ख नं.
४४. हाते ठेला लाई ध.न.पा. घ नं.
४५. रिक्सा सरकारी लाई ध.न.पा. ड नं.
४६. रिक्सा ठेला भाडा लाई ध.न.पा. घ नं.
४७. रिक्सा ठेलाको नम्बर फ्लेट ६.६को साईजमा बनाउनु पने ।
४८. भाडाको रिक्सा ठेलाको हकमा कालो प्लेटमा सेतो अक्षरमा अंक प्रष्ट बुझ्ने गरी दुलो अधार नेपालीमा हुनुपर्ने ।
४९. निंजे रिक्साको ठेलाको हकमा सेतो अक्षर अंकमा हुनुपर्ने ।
५०. दूसी रिक्सा चालनकल अनुमति पत्रको प्रतिलिपि लिन आएमा प्रतिलिपि दस्तुर लापत रु.२५०० लिने ।
५१. दूसी पनि रिक्सा आलकल रिक्सा चलाउदा अनुमति पत्र बिना रिक्सा चलाउन पाउने छैन अनुमति पत्र नाले रिक्सा चलाउद्दो फेला परी पकाउ भई आएमा रिक्सा मालिक लाई पहिलो पटक रु.५०० दोस्रो पटक रु.१००० र तेस्रो पटक रु.१५०० जरिबाना लिई रिक्सा छोडिने छ ।
५२. रिक्सा चालनकल नयारपालिकाद्वारा तोकेको दर रेट भन्नावटी रिक्सा भाडा लिन पाउने छैन। यसरी बही भाडा लिएको दरमैवाट उम्ही एवं आएमा रिक्सा चालकलाई पहिलो पटकलाई रु.५०० दोस्रो पटक रु.२००० र तेस्रो पटक रिक्सा ईजाजतपत्र खारेज गरिने छ ।
५३. दूसी बिन नै रिक्सा ठेला वा सो सरहका साधनहरू चलाएको फेला परेमा रु.५०० जरिबाना लिने दुक्ति सामान पकाउ गर्नेलाई सो रकमको ५० प्रतिशत रकम पुरस्कार दिईने छ ।
५४. स.ता ने कर्त्तव्य रकम कलम उठाईदेमा प्रति हजार रु.२०० का दरले सेवा शुल्क लिने ।
५५. ध.न.पा निव अस्थाई रुपले औषधी वैचारिक्षण तथा प्रचार प्रसार गर्न ईजाजत मार्गनामा योग्यता को प्रमाण पत्र र उत्पादक उत्तोगको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि जाँची प्रतिदिन रु.५०० का दरले दस्तुर लिई काल्यालयद्वारा ईजाजत दिने र त्यसी विसिमले अन्य मालसामान वैचारिक्षण वा प्रचार गर्न आएमा प्रति दिन रु.२०० लिन ।
५६. यसी परि यात्रित विशेषको घर जग्गालाई कल्यालय, विधालय व्यवसाय गर्न भाडामा लिएमा सोको बहालकर उत्पादक उत्पादन सम्बन्धित निकायलाई पत्राचार गर्न ।
५७. उत्पादन उत्पका उत्पमा कूने सरोधन वा परवर्तन हुन गएमा सोहीबमोजिम हुनेछ ।
५८. जारी हुनी तल भाडामा प्रतिदिन रु.१०००, L.C.D प्रयोग गरे बापत प्रति दिन ५०० लिने

४३६ पा अर्थात् १२५ आवासमनमा वाघा पारी राखेका सोक, ठेला, स्टाट जस्ता कुराहरु न.पा.ले हटाउने चाहेछ तिनपै दुःख सो आदेशबोले द्यूधन गरी नहटाएमा सो सरसामानहरु न.पा.ले उठाई ल्याएमा त्यस्ता सामान नाइन्दूले लागी १५ दिन भित्र उठाई लगेमा रु.५००। ठेलाको लागी एकमूल्त रु.५००। र अन्य सामानले लागी १५ दिन सम्मका लागी सो सामानले उपचोर गरेको जमिन प्रति व.कि.रु.५०। का दरले राख रुहाउ राखनिले सामान बुझन सक्ने था तर १५ दिनभित्र सामान उठाई नलगेमा न.पा.ले राख रुहाउ राखनिले सामान बुझन सक्ने था ।

४३७ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम तथा प्रचलित ऐन नियम विरुद्ध नहाउन्दू उठाउदू वाटो अबरुहु तुने गरी व्यवसाय सञ्चालन गरेको देखिएमा न.पा.ले सो व्यवसाय धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.५००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.१००। जरिवाना गर्ने ।

४३८ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम तथा प्रचलित ऐन नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.५००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.१००। जरिवाना गर्ने ।

४३९ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने ।

४४० त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने ।

४४१ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने ।

४४२ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने ।

४४३ त.वा.ल्याएमा यसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम विपरित मानव तथा पशुपती हरुको स्वास्थ्यमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोस्रो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा धर्मीको नामले तकाल गर्ने वा रु.२००। जरिवाना गर्ने ।

स्थान	
१	जिविरी योक लेव, लेनो पुल पाइपिंग क्षेत्र, अदालत सेड जाने बाटो, शिवनगर उत्तर
२	नेप जानकी मर्दी, कुमकुम मासु पसल केन्द्र
३	नहान पर, यागडाई, बड्डहरा
४	उत्तर पाइरी चाक क्षेत्र उत्तर
५	उत्तर पाइरी चाक, मनहरा बन सामिलि योक बैलि २, देवहारिया
६	उत्तर पाइरी चाक
७	उत्तर पाइरी चाक
८	उत्तर पाइरी चाक
९	उत्तर पाइरी चाक
१०	उत्तर पाइरी चाक
११	नेपा चाक
१२	नेपा चाक
१३	नेपा चाक
१४,१५,१६	नेपा चाक स्थानमा आवस्यक निरीक्षण परचाल
१८,१९,२०	नेपा चाक स्थानमा आवस्यक निरीक्षण परचाल

४४४ त.वा.ल्याएमा नेपा चाक चाप्त देहाय अनुसारको मासिक सेवा शुल्क लिने ।

सेवाग्राही	शुल्क	सेवाग्राही	शुल्क
पर्सी	१००	ठुला होटल	१०००
सान्त नापी	१००	फलफुल व्यापारी ठेला	१००
कुकु व्यापारी	२००	माछा मासु पसल, नाईपसल	२००
मानालाल, द्रोमिलाल पसल	२००	चैक वित्तिय संस्थाहरु	५००
गिरिय नम्बालहु	२००	बबसीप, कारखाना, भिल, गोदाम	२५०
लान्द्रु	२५०	कवाड विकि	२००

प्राप्ति सम्बन्धीय विज्ञापन

₹ 100

अनुसूचि- ४, दफा ५ संग सम्बन्धित, सवारी साधन कर  
धनगढ़ी नप-पहाड़गढ़पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने सवारी साधन करको दर तल उल्लेखित  
तर प्राप्ति कानून स्वीकृत भइ सो कानूनमा व्यवस्था भएमा सोहि वर्मोजिम हुनेछ ।

बिधिक सवारी तर		1000
१. वस्त्र देख नहीं र लघु लाई माडी		500
२. कानून देख र इटरर चिन वस्त्र		50
३. ल्याटर माटरमाइनमा अन्य सवारी साधनमा		25
४. छान्दोडा नया रख्नामा		

अनुसूचि-५, दफा ६ संग सम्बन्धित, विज्ञापन कर  
धनगढ़ी नप-पहाड़गढ़पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने विज्ञापन कर तल उल्लेखित दरमा तर  
देश कानून गोडाउन भइ सो कानूनमा व्यवस्था भएमा सोहि वर्मोजिम हुनेछ ।  
 १. लंगडू लोह ३० स्वावर किट सम्मका लागि प्रति स्वावर किट ₹. २५०  
 २. २० स्वावर किट सम्मका लागि प्रति स्वावर किट ₹. ३५०  
 ३. " ३० " " " " ₹. ४००  
 ४. " ३१ " किट लोख माथि का लागि " ₹. ५००  
 ५. भत्त नेवारमा प्रति स्वावर किट ₹. २००  
 ६. नेवारीप वा टेलिसोनका पोलमा गोखेका प्रति बोडमा ₹. ५५०  
 ७. एन्ड्राक्स व्यानरमा १० स्वावर किट सम्मताउं प्रति व्यानर ₹. ८०००० र सो भन्दा माथीका  
 लाग्नाउँ ₹. १२५०००  
 ८. अन्यको स्पष्ट पोलमा लगाउँएका व्यानर प्रति दिन ₹. २०००  
 ९. लहान चाराहर जरी नगाउँएका व्यानर प्रति दिन ₹. ४००० उक्त व्यानरहरूको बडीमा १५ दिनको  
 लाग्नी मात्र लगाउन चाहने छ । त्यस पछि सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थाले उठाउँ लैजानु पर्नेछ ।  
 १० व्यानरमा माझ्किङ करेमा प्रति घण्टा ₹. ५०००  
 नाट नेपाल सरकार वा जनवेतनामूलक माझ्किङमा विज्ञापन कर लाग्ने छैन ।

(ठ) सा.नि.सा प्रयोजनकर्ता लागि मात्र

क्र.सं.	राखे राखन	संख्या	रकम
१	१. विज्ञापन नामाचीको नाम टाइपिक आईल्याउड		
२	२. वनपाव चोक	१	४०००
३	३. रातो दूत चोक	१	४०००
४	४. सन्तानी टाउ जाने चाटो	१	४०००
५	५. इस.एन. चोक	४	१६०००
६	६. पाक माड	१	४०००
७	७. ल्याटर चोक	१	४०००
८	८. अन्यान लैननम चोक	१	४०००
९	९. नेनादान चोक	१	४०००

१०	पुरानी फूलबारी चोक	१	४०००
११	पुराना फूलबारी चोक	१	४०००
१२	द्वितीय काली गोदाबारी रोड चोक	१	४०००
१३	क्याम्पस चोक	१	४०००
१४	शहिज मण्डी चोक ६. विज्ञापन सामारीको नाम यात्रु प्रतिक्षालय राख्ने स्थानहरू	१	११०००
१	वटकार देख चौराहा चोक सम्म	३	३३०००
२	द्वितीय चौराहा (४ तिरा)	१	११०००
३	सज्जी मण्डी चोक अगाडि	१	११०००
४	घनगक अगाडि (मल्ल आयल नजिक )	१	११०००
५	भज्या भजार एम. पि ए. अगाडि	१	११०००
६	चारों ओर्डर निविट आगाडि	१	११०००
७	जीगड्ठा साइन अगाडि	१	११०००
८	हालात चापाड	१	११०००
९	पात्र नाड भेटनरी अगाडि	१	११०००
१०	गुरुपनि दोख। चित्र नगर स्कूल अगाडि।	१	११०००
११	पुराना फूलबारी बसपार्क अगाडि	१	११०००
१२	द्वितीय चोक	१	११०००
१३	द्वितीय भट्ठक छायालय अगाडि	१	११०००
१४	वन क्याम्पस अगाडि ६. विज्ञापन सामारीको नाम सोलार बत्ती	१	११०००
१	वटकार देख चौराहा चोक सम्म	१००	१२००००
२	चौराहा चाल्क्याट पार्क मोड सम्म		
अनुसूचि- ६. दफा ७ संग सम्बन्धित, मनोरन्जन कर			
१	सिनेमाल, भिडीहाल, सामृद्धिक प्रदर्शनहल, घियटर, फन पार्क दर्ता शुल्क	रु १००००।	
२	चलचित्र प्रदर्शन गर्दा प्रति टिकट	५ प्रतिशत	
३	कलाकारकोटि भर्तिड्डा घर, घियटर, स्वीमिङ पुल, पार्क, फन पार्क प्रति टिकट	५ प्रतिशत	
४	मोदा उत्तरायण नाट्ककालिका प्रदर्शन, बेलकुद प्रतियोगिता प्रति टिकट	५ प्रतिशत	
५	निकाटवर्ती दिव्यालय नाट्ककालिका	५ प्रतिशत	

अनुसूचि- ६, दफा ७ संग सम्बन्धित मनोरन्जन कर

१) धनगढी दग-महानगरपालिकाने आफ्नो थोवेत्रभित्र सगाउन सक्ने मनोरन्जन कर दिए

१	सिनेमाहाल, भिण्ठीर्णहाल, सासकृतिक प्रदर्शनहाल, विहार, फन पार्क दर्ता बुलक	रु १००००।
२	चालवान गोदान गर्दा प्रति टिकट	५प्रतिशत
३	बालाई-संटक भ्रमणिडिगा घराचियेटर,स्मीमिड पुल,पार्क,फन पार्क प्रति टिकट	५प्रतिशत
४	सोना इन्स्टेलमेंट,सासकृतिक प्रदर्शनखेलकुद प्रतियोगिता प्रति टिकट	५प्रतिशत
५	Intersport हिंडिटल लेखा एनालाई टेलीविजनको जडानामा प्रति ग्राहक	रु २००
६	जापु लाई, चढङ्गा आदिया प्रति दिन मनाउञ्जन कर	रु ३००

अनुसारी- ७ दफा ८ संग सम्बन्धित विषय है।

— उम्मीद उपरान्त संवादित, बहाल बिटारा कर  
यतनगी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो भेज विषय असाएँ — १५४

विवरण	दर
प्रमाणी (संचालित) पर्याय, सुन्दरा समेतमा दैनिक चौपाय, चतुर पाटा	२०
ताम उत्तर शोर्ट प्रॉटो गोटा	२०
ताम सब्सी र कल्पकुल पर्याय दैनिक	१०
सुखमा जान ता साथै अच्छ मालसामान बेचनेलाई दैनिक	२०
अस्थायी प्रवर्तन खेतका, न.पा. बाट इजाजत नविएकाहरू बाट	२०
अन्य	२०

अनुसूचि- द, दफा ९ संग सम्बन्धित, पार्किंसन शालक

- 06/01*
- १) धनगढी उत्तराखण्ड प्रभालिकालेवस विसीनीमा आउने /जाने तथा पार्किङ गरेका सबाई साधनको शुल्क
- २) अमीलिनीवैलाट यापु चोकेर लिस्केर जाने सबाई साधनले लिएको एउटा टिकट रकमको लामो दुरीको लागि  
३) पांचलाले हुन आउने रकम र छोटो दुरीको लागि २० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रति दिव बापत  
निरु पने छ ।
- ४) बस विसीनीमा सबाई साधन विश्वाम गराएमा प्रति सबाई साधन रु.५०००

### अनुसूचि- ९,दफा १० संग सम्बन्धित,सेवा शुल्क दस्तुर

- १) धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सबने सेवा शुल्क दस्तुर
- ११३८ निय उलालको प्रवेश शुल्क निम्न अनुसार हुनेछ ।
- १ वडे री नागरिकलाई रु.१०००
  - २ निवासी नागरिकलाई रु.४०००
  - ३ कोटो लिच्चे क्यामरालाई रु.२०००
  - ४ बिहियो क्यामरालाई रु.१००००
  - ५ फिल्म सुटिलाई रु.५००००

### अनुसूचि- १०,दफा ११ संग सम्बन्धित,पर्यटन शुल्क

- १) धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सबने पर्यटन शुल्क प्रवेश कानुनले तोको बमोजिम हुने ।

### अनुसूचि- ११,दफा १२ संग सम्बन्धित,नाऊ घाट शुल्क

- १) धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सबने नाऊ घाट शुल्कको दररेटहरु

#### दररेटहरु

१	धनि ल्याति	रु २५।
२	इति याइकल	रु १५।
३	सामाल प्रीति योरा	रु १५।
४	प्रांत चौपाथा	रु १५।
५	प्रांत मोटरसाईकल	रु ३०।

### अनुसूचि- १२,दफा १३ संग सम्बन्धित,कृषि तथा माछाजन्य बस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा सेवा शुल्क

करका दरहरु

क्र.स.	विवरण	दर
१	माछा	प्रति के.जी रु २०।
२	तरकारी तथा फलफल जन्य पदार्थ	प्रति ब्यूनिटल रु १५।

### अनुसूचि- १३,दफा १४ संग सम्बन्धित,क्वाडी कर

प्रयोग हुने क्वाडी सामानहरूमा लाग्ने करको दर रेट

*06/01*

क्र.सं	नाम	इकाई	दर	
			रु.	पैसा
१	खाली चिमी चियर	प्रति गोटा	१	
२	खाली चिमी मरिश र अन्व (५०० एम.एल भन्दा माथी)	प्रति गोटा	५०	
३	खाली चिमी मरिश र अन्व (५०० एम.एल भन्दा तल)		३०	
४	प्लास्टिक (खोला र दृश्यको थेला बाहेक)	प्रति के.जी	३	
५	खाली बोरा			
६	५०० के.जी खालान अटने जुटका बोरा	प्रति गोटा	१	
७	५०० के.जी खालान अटने जुटका बोरा	प्रति गोटा	५०	
८	५०० के.जी खालान अटने प्लास्टिकबा बोरा	प्रति गोटा	१०	
९	५०० के.जी खला बही खालान अटने प्लास्टिकबा बोरा			
१०	खेलने दिन			
११	खेल ५० नि. भन्दा बही अट्ठने	प्रति के.जी	१	
१२	खाली ५० नि. भन्दा बम अट्ठने	प्रति के.जी	५०	
१३	खल्का गत चलाये खाली सिसी			
१४	५०० एम.एल भन्दा माथी	प्रति गोटा	५०	
१५	५०० एम.एल भन्दा तल	प्रति गोटा	३०	
१६	पराना जानने	प्रति के.जी	३	
१७	अल्पार	प्रति के.जी	३	
१८	अन्व खोगता			
१९	धारनवा कथाडी सामानहरू	प्रति के.जी	४	
२०	फलाता	प्रति के.जी	१५	
२१	खेल खालान लितल तामा आदि	प्रति के.जी	१५	
२२	प्रोतीपाइन लाइटपक्का टुकाहरू	प्रति के.जी	३	
२३	पराना देट चलाका परानो सामान वा परान	प्रति के.जी	५०	
२४	पराना लिह को धुलो र टुका	प्रति के.जी	२	
२५	जान्मपाता	प्रति के.जी	१५	
२६	जम्बलो चुलो		५	
२७	किरण उल्लो टुका	प्रति के.जी	२	
२८	पराना चाढी	प्रति के.जी	१५	
२९	शाश्वतलाल कम्पडाका टुका	प्रति के.जी	२	
३०	जम्बलो मोक्का	प्रति लि.	२	
३१	जट र खालानका पुनः प्रयोग हुन नसामे बोराहरू	प्रति के.जी	१	
३२	जापेटा टुकाहरू	प्रति के.जी	२	
३३	टुका टुका	प्रति के.जी	२	
३४	माता त्रिती	प्रति के.जी	२	
३५	माता त्रिती	प्रति के.जी	४	
३६	दुर्गा दुर्गा (खालेकलको)	प्रति गोटा	१	
३७	खालतका तुरा	प्रति के.जी	२	
३८	प्रोट्रक्टा लना चलान र पुरानो खालिक टुका	प्रति के.जी	३	
३९	प्रोट्रक्टा लेनी, किल्ली, पोलियन इत्यादी	प्रति के.जी	३	
४०	ट्रैक	प्रति के.जी	३	
४१	ट्रैक	प्रति के.जी	२	
४२	ट्रैक + नगर	प्रति के.जी	१	

अनुसूचि- १४  
दफा १५ संग सम्बन्धित  
नदीजन्य पदार्थको विक्री कर

- (१) दुंगा, गिटी, चालुवा, भरान, ग्रामेल आदीको विक्रीमा प्रति घन मिटर रु.७५। (भ्याट बाहेक) लिने  
(२) माटोमा प्रति घन मिटर रु.३०। (भ्याट बाहेक) लिने ।

निर्णय नं. ३५.४.

धनगढी उप नहानगरपालिकाको कर्मचारी वृत्ति विकास तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी विशेष ऐन, २०७६ मा उल्फल गरी स्वीकृतिका लागि नगर सभामा पठाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५.५

माथि पेश भएको कुल आय व्यय मध्ये आगामी आ.व. ०७६/७७ को अनुमानित चालु खर्च रु. ७६५६५८४६।. र अनुमानित पूँजिगत खर्च रु. ८१४७८८९९३।. लाई स्वीकृती गरी आगामी नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो। रार्क जागामी आष्टक २५ पेशा भएको (०६६१०६६) विनिधी अन विद्येशमा २०६६ पास्ति रार्क जागामी श्रीलंका द्वारा नगर-जागामा पेशा जानी निष्ठि गरियो।

निर्णय नं. ३५.६

गत आ.व. २०७४/०७५ को चालु र पूँजिगत खर्च गरि यथार्थ खर्च रु. ९७५६२२९५६।. एवं चालु आ.व. मा अल्या रकमलाई स्वीकृत गरी आगामी नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ३५.७

चालु आ.व. को हालसम्मको आय व्यय समर्थन गर्ने निर्णय गरियो र नगर सभामा अनुमोदनका लागि पेश गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ३५.८

यस न.पा. को आगामी आ.व. ०७६/७७ को अनुमानित आन्तरिक आय रु. १७ करोड १८ लाख र सोका आधारमा तय भएका करका दररेट समेत खुलेको आ.व. २०७६/०७७ का लागि प्रस्ताव गरिएको आर्थिक विद्येयक २०७६ समर्थन गरि आगामी नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ३५.८ (२)

यस धनगढी ३५-महानगरपाली कामा सञ्चालित प्रशासनी रोजगार कार्डका अन्तर्गत रखराइएका कामदारहरूले गोद्धुमी कामको उपाला सुप्रसिद्ध र वडा-अधिकारी (खंडभेद्यत वडाका) लाई गोद्धुमी दिनपारेका २ काल्पको दातारी-प्रमाणित राहेतको कामी सम्पन्नताको उआधारमा नगर-कार्तिकालिकाको लालिका लाई शुकानी दिने सर्वत्रमतीले निष्ठि गरियो।

निर्णय नं. ३५१९

यस न.पा. अन्तर्गत २०७४।१।२।०१ मा खरीद सम्भौता भै बा.नं. २।८।७ मा रहेको निर्माण कार्यको २/DSMC/2074 ठेकाको सम्बन्धमा Field अनुगमन गर्दा काममा सन्तोषजनक अवस्था रहेकोले उक्त परियोजना निर्माण कार्यको अन्तिम भुक्तानी रोकी हालसम्मको विल मध्ये प्राविधिक शाखाले मनासिव ठानेको रकम भुक्तानी गर्न प्र.प्र.अ.लाई अद्वितयारी दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१०

नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम विभिन्न पदाधिकारीको संयोजकत्वमा भएका वैठकको निर्णय बमोजिम यस नगरपालिकाको कार्यालय र बडा कार्यालयबाट भुक्तानी भएका वैठक खर्चहरू अनुमोदन गरियो ।

(१) आ.व. २०७५।०७६ को अवधिको निर्णयलाई निरन्तरता दिने तर प्रत्येक बार्डहरूले वार्ड समितिको निर्णयको सीमा र बडा योजनाहरूको अनुगमन वैठकको सीमा र संख्या प्रत्येक महिना दुई / दुई संख्यामा नभै बडा समिति वैठक र वार्ड अनुगमन समिति वैठक जोडमा चार वैठक नभै दुई मात्र भएकोले निर्णयलाई अपव्यव्या नगर्ने/नगराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५११

चौथो, नगर सभालाई सफल रूपमा सम्पन्न गर्न विहान र बेलुका २०७६।०१।०१ देखि २०७६।०३।३० सम्म खटिएका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण शाखा । महाशाखा प्रमुखहरू र बजेट तर्जुमा र लेखा सुन्न प्रणालीमा संलग्न प्राविधिक टिमका कर्मचारीहरूलाई निजहरूले खाईपाई आएको जम्मा १५ दिनको तलब र अरू सम्पूर्ण स्थायी, करार र ज्यालादारी कर्मचारीहरूले खाईपाई आएको जम्मा ७ दिनको तलब रकम न.पा.को आन्तरिक आयवाट खर्च लेख्ने गरि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई अद्वितयारी दिने निर्णय गरियो । साथै उल्लिखित सुविधा २०७६ जेष्ठ मसान्त भित्र यस कार्यालयमा हाजिर भएका र काजमा खटिई काम गरिरहेका कर्मचारीहरूका लागि मात्र लागू हुने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१२

३६५

चालु आ.व.मा नगरपालिकावाट केही वहुउद्देश्यीय सहकारीको पूर्वाधार मर्मतको लागि समेत वजेट विनियोजन भएकोमा कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनको आधारमा भुक्तानी मान्न आए सम्बन्धित वार्डको सिफारिशका आधारमा भुक्तानी लेख्ने अखिलयारी दिने निर्णय गरियो । साथै अब उप्रान्त आगामी आ.व. ०७६०७७ देखि सामुदायिक विचुत सहकारी वाहेक अन्य वहुउद्देश्यीय सहकारीलाई यो प्रकृया रोक्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१३

धनगढी उपमहानगरपालिकाको आ.व ०७४०७५ को आय व्ययको अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरियो । सो प्रतिवेदन उपर उल्लिखित सुझाव प्रति सैद्धान्तिक बेरुजु र अन्य बेरुजु फर्ज्योट गर्न आगामि नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो । साथै कानुन बमोजिम असुल उपर गर्नु पर्ने बेरुजु तुरुन्त असुल गर्ने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई अखिलयारी दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१४

धनगढी उपमहानगरपालिकाको लेखा समितिले पेश गरेको प्रतिवेदन माथि छलफल गरियो र यस प्रतिवेदन लाई नगरसभामा प्रस्तुत गर्न सहमति दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१५

यस धनगढी उपमहानगरपालिकाले नगर विकास कोषसंग गरेको सम्झौता बमोजिम यस धनगढी उपमहानगरपालिका भित्र नगर विकास कोष अन्तर्गत परियोजना निर्माण भै निर्माण सम्पन्न परियोजनाले क्रण रकमको सावा र व्याज रकम भुक्तानी गर्न सक्षम देखिएकोले चालु आ.व. ०७५०७६ सम्म यस नगरपालिका वाट नगर विकास कोष काठमाण्डौलाई भुक्तानी दिन बाकी आज सम्मको सम्पुर्ण सावा र व्याज रकम भुक्तानी लेख्ने गरि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई अखिलयारी दिने निर्णय गरियो । साथै भुक्तानीको थोत रकमको हकमा न.पा आन्तरिक आय र न.पा लाई प्राप्त वित्तीय समानिकरण अनुदान तर्फ बोलपत्रबाट प्रतिस्पर्धा गराउदा ब्रिमिल नगरस्तरीय योजना परियोजनाको बचत रकमबाट कटा हुने गरी भुक्तानी लेख्ने निर्णय गरियो ।

३६६

निर्णय नं. ३५१६

ध.उ.म.न.पा. क्षेत्रभित्रको पूर्वाधार विकासमा आधारशिला खडा गरी पूर्वाधार विकास ठूला परियोजना तत्त्वालन गर्न आवश्यकता देखिएकोले यस न.पा. अन्तर्गत धनगढी प्लाजा मल परियोजना निर्माण गर्ने DPR तयार गरी परियोजना संचालन गर्न नगर विकास कोषसंग आगामी आ.व. २०७६/०७७ मा रु. २०,००,००,०००।०० अक्षरेपी रु. बीस करोड मध्ये सहलियत व्याज दरमा छृण र अनुदान सहायता प्राप्त गर्नको लागि नगर विकास कोष काठमाण्डौलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो । साथै सो नीति आगामी वर्षको लागि नगर सभाले स्वीकृत गर्न पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५१७

धनगढी उपमहानगरपालिकाबाट देहाय बमोजिमका संघ संस्थाहरूलाई देहाय बमोजिमको रकम आर्थिक साहयताका रूपमा वितरण गर्ने निर्णय गरियो ।

क.स.	संघ संस्थाहरूको नाम	आ.सा.रकम
१	नेपाल रखी संघ	५९०००।
२	युथ स्पोर्ट्स क्लब	४९०००।
३	फायर वर्डस मिडिया	४९०००।
४	कृषि श्रमिक संघ	४९०००।
५	पञ्चिक मिडिया नेपाल	५००००
६	सत्य देवी स्नेही	१५०००।
७	नेवा दयःदबु प्रदेश न. ७	३९०००।
८	नरेन्द्र मल्ल	११०००।
९	Angel on the floor ६	२५०००।

निर्णय नं. ३५१८

यस नगरपालिकाका कार्यालयको एकलौटी हकभोग भएको ज.वि. कि.न. १९६ को जग्गामा कार्यालयको नया भवन निर्माण गर्नु परेकाले यस परिसरमा रहेका रुख विरुद्धाहरू काटी लिलाम सूचना निकाली सम्बन्धित डिमिजन बन कार्यालयको कटान आदेश बमोजिम संकलित काठ दाउरा सम्बन्धित बोलपत्रदातालाई बन कार्यालयले दिएको पत्र र नगरपालिकाकाले ठहराएको तपसिल बमोजिमको काठको विवरण र परिमाण काठ दाउरा

उठाई लग्न सम्बन्धित छनोट मैं स्वीकृत भएको वोलपत्रदाता (फर्म) लाई  
अनुमति दिन निर्णय गरियो ।

सि.न.	धाड. न	काठको विवरण	थान	परिणाम (क्यु.फिट)	योड
१	१	सिसम	६	६३.५३	A
२	१	सिसम	३२	१२९.६९	B
३	२	आप	४	१८.०६	B
४	३	सिरिस	१०	११०.५४	B
५	४	हल्दु	९	८४.८६	B
६	५	दाउरा	१	चहा	मिश्रीत

निर्णय नं. ३५१९

यस पूर्व नगरपालिकाले हावाहुरीबाट प्रभावित पिडितहरूको लागि पुर्ण क्षति भएकोमा रु. ६०००। प्रति परिवार उपलब्ध गराउने । आंशिक क्षति भएको परिवारको लागि रु. ३०००। प्रति परिवार उपलब्ध गराउने र कृषि र पोलटी फर्मको हकमा समेत क्षतिको आधारमा राहत दिने भनी धनगढी उ.म.न.पा. को कार्यपालिकाको वैठकबाट मिति ... निर्णय भएकोमा सो निर्णय उपर सुदूर पश्चिम प्रदेश कैलाली धनगढीको राहत वितरण निर्देशिका २०७६ को दफा ५ को उपदफा १ को खण्ड क र ख को कानूनी व्यवस्था र प्रदेश सरकार विपत व्यवस्थापन कार्यकारी समितिको निर्णय अनुसार हुने गरी तपशिल बमोजिम निर्णय गर्ने सर्वसम्मतबाट पारित गरियो ।

#### तपसिल

- पूर्ण क्षति भएका परिवारको लागि न.पा. को आन्तरिक आयबाट प्रति परिवार रु. ६०००।.. उपलब्ध गराउने भनि निर्णय भएको पूर्ण क्षति भएका परिवारको परिभापालाई आंशिक क्षति भएका परिवार भनि निर्णय परिवर्तन गर्ने र आंशिक क्षति भएका परिवारको लागि प्रदेश सरकारले तोकेको प्रति परिवार रु. ५०००।.. पाउने निर्णय अनुसार न.पा. ले जिल्ला प्रशासन कार्यालय कैलालीलाई पत्राचार सहित आंशिक क्षति भएका परिवारको विवरण लेखी पठाउने ।
- न.पा.कार्यपालिका वैठकको यस पूर्व आंशिक क्षति भएका परिवार र क्षति भएका पोलटी फर्म र कृषि फर्मलाई आंशिक क्षति भएका

परिवार र फर्महरू भन्ने परिभाषाको सूचिवाट हटाउने र अवस्था अनुसार न.पा. ले आवस्था हेरे पछि विवेक र विचारको आधारमा आवश्यक सहयोग रकम विपद व्यवस्थापन कोष र प्राप्त सहयोग रकमबाट उपलब्ध गराउने ।

- > यस पूर्व न.पा.ले आन्तरीक आयवाट राहत रकम उपलब्ध गराउने भन्ने निर्णय खारेज गर्ने र सो को सटा न.पा. को विपद व्यवस्थापन कोष र न.पा. मा विभिन्न संघ, संस्था, व्यक्ति, वित्तीय संस्थाहरूबाट प्राप्त सहयोग रकमबाट भन्ने बाक्यांश राख्ने । पूर्ण क्षति भएका परिवारबाट आंशिक क्षति भएका परिवारको परिभाषा अनुसारको परिवारलाई न.पा. ले थप केही सहयोग गर्नु परेमा आवश्यकता अनुसार यस उप्रान्त अवस्था र परिस्थिती अनुसार निर्णय लिने । राहत वितरण कार्यविधिको सम्बन्धमा यस पूर्व गरिएको निर्णय अनुसार बडा समितिको निर्णय राहत वितरण उप समितिको सिफारिस र नगर प्रमुखको सिफारिसको आधारमा प्र.प्र.अ. ले भुक्तानी दिने निर्णयलाई कायम नै राख्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५।२०

न.पा. को RUDP अन्तर्गत को चालु आ.व. को रु. २,५०,०००।०० अनुगमन मूल्यांकन रकम तेस्रो पक्षबाट अध्ययन गरि प्रतिवेदन पेश गर्न लगाउन न्यून मूल्यांकित सारभुत रूपमा ग्राहीय फर्मलाई काममा लगाउन प्र.प्र.अ. लाई अखिलयारी दिने निर्णय गरियो । साथै RUDP अन्तरगत Building By-Law तर्जुमा गर्ने र कार्यक्रमलाई भवन नक्शा कार्य विधि बनाउन फर्म छनौट गरि कार्यमा लगाउन प्र.प्र.अ. लाई अखिलयारी दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५।२१

न.पा.भित्रका सार्वजनिक/सामुदायिक विद्यालयहरूमा भएको क्षती सम्बन्धमा सहयोग उपलब्ध गराउन नेपाल सरकारलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

लारापा प्र.प्र.कोटा  
२०८१

१५।८।२३